
A lelkek kitörése olyan elemi erővel ragadta magával a 
hatalmon lévőket Is, hogy ellenállásra gondolni sem mertek éa 
a fegyvertelen szabadsághősök megnyithatták a népük Iga­
záért rabságot szenvedő politikai foglyok börtöneit, tizenkét 
pontba foglalt követeléseiket küldöttség utján juttathatták a 
Pozsonyban ülésező és eladdig a császárral alkudozó országgyű­
lés elé, amely nyomban megalkotta a híres 1848-lki törvénye­
ket s elérte, hogy április 11.-én — tehát az Ifjúság sorsdöntő 
fellépésétől számított három hét múlva, ezek a törvények már 
szentesítve Is lettek.

. llwM, alae, we leng heve bee". Seeuty te tke Magyar saras 
•hall retem, an< anclent fame 
That theee évii egeeha eully 
We ahall eleanee In baltié felly. 
•y Hungary'a hely Oed 
De we
De we awear, that earvlle ehalna 
We’ll ne more beír!

VThey ae freeraen llved a nd died;
Cagtlve gravee thelr benee deride
•y Hungary'! hely Oed
De we 
De we 
We’ll ne more bearl

BN
fr, that earvlle ehalna

y?

iXsCrjtezLvtWhere our graaey gravee ahall aleep 
Chlldren’e chlldrea stlll ahall keeg 
All eur namee In aacred truet.

Vlle le he whe wlll nőt give Megvolt az első felelős kormány, a sajtószabadság, a po­
litikai és gyülekezési jog gyakorlása és hamarosan bekövetke- 

On March 15. 1848 ALEXANDER PETŐFI steppnd intő Kossuth Lajos feledhetetlen alkotása: a jobbágyság feisza-
the sacred bower of Hungárián poetry, and suddenly everything baditása. örömmámor áradt el szerte Nagymagyarországon
became changed in the Valley of tha Danube. His personality eK7 jobb korszak, egy boldogabb jövő reményében ...
was as extraordinary as his life. His poems a re fül) of glowing Hlu ábrándnak bizonyult azonban és gyorsan szétfoaz-
patriotism, and a deep leve of liberty, of bőid and original ima- lőtt a legszebb remény: a magyar nemzetnek, a szabadságnak, a
gination, expressed in pure idiomatic and popular language. világosságnak ellenségei, a császárt Is bábként kezelő titkos
Sir John Bowring in the “Universal Anthology” calls him the erők, a cseh lakájokból álló magyarfaló kamartlla, alattomos tér-MUBMUtéL Jfes* jrrnmasa^ »rr-,iiA iMlBfi-a**naeMmHfpjeym

tottak s a legszemérmetlenebb Ígéretekkel uszították a magyar­
ság ellen a horvátokat és a magyarok vendégszeretetét évszá­
zadok óta élvező és sok esetben a magyar tömegeknél több elő­
jogot gyakorló nemzetiségeket.

Ezeknek a titkos erőknek sikerült Is lángba borítani a 
békés fejlődést kereső országot, de sikerült elémlök azt Is, ami 
pedig céljuk nem volt: kemény egységbe kovácsolták össze a 
magyarságot, örök dicsőségünk ez a szabadságharc, melyet * : 
nemzetiségekkel szövetkezett osztrák hadak letörni sohasem 
tudtak volna, azért hívták segítségül a hasonlókép szabadság-, 
tlpró, gyűlölt cári hatalmat ... Imitt csak rámutatunk a tobzó­
dásában határt nem Ismerő gyilkos önkény véres bosszújára, 
amely az aradi tizenhármon kívül annyi derék magyart Jutta­
tott vérpadra, még az első felelős miniszterelnököt, egy Batthá- 
nyt és az országgyűlés elnökét, Perényl Zslgmondot is.

Elbujdosása után Kossuth Lajos bejárta az angolnyelvü 
országokat. Angliában és Amerikában soha el nem halványuló 
nevet szerzett a magyarnak s látnoki szemmel jósolta meg a 
sötét jövendőt: megérezte előre Trianont, melynek öntudatlan, 
de annál buzgóbb előkészítője volt a császárokat Irányító s leg­
inkább csehekből alakult titkos kamarüla, amely a nemzetisé­
gek folytonos izgatásával Igyekezett egyrészt otthon féken tar­
tani a magyarokat, másrészt a külföldön elsikkasztani Magyar- 
országot, mely műveletet összes balfogásait meghazudtoló fé­
nyes sikerrel oldotta meg, úgyhogy a Trianont diktáló hatalma­
sok, miként utólag beismerik, Magyarországról nem tudtak 
semmit és csak nagynevű barátunk, Rothermere hatalmas párt­
fogása rázta fel a közvéleményt és juttatta a népeket az elkö­
vetett vllágcsalás tudatára!

Jöjj el hát tündöklő csillagunk, Petőfi, Jöjj el Kossuth 
Apánk, és TI dicső emlékű többi Nagyjaink, Nagy Magyar Kirá­
lyok szelleme! Irányítsátok népünk vezérelt, világosítsátok fel 
az elméket, győzzétek meg az Igazi békét kereső népeket, hogy 
ml nem akarunk háborút, hanem nyugodt és békés fejlődést * 
minket Jogosan megillető határok között és hozzátok meg ne­
künk a dolgozó magyar nép minden rétegét felölelő Igaz sza­
badságot!

Life te M Ne country Ilye,
Cowiting lile peer breeth a prlze
Peerer than lile "étivé ekleel
By Hungary! hely Oed •y Hungary a hely Oed 

De weDe we eweer,
De we eweer, that earvlle citálná 
We’ll ne raere bearl

De we eweer, diát eervile ehalne
bearlWe’ll ne

■MM**.
ISTA: PIT6FI SÁNDOR

Petőfi’s poetry is the poetry of the youth, with all its 
emotions and sensitivenees, its feverish energy and purity. His 
phenomenal genius awakened the wildest enthusiasm, the 
bearer of the bánner of liberty, equality and fratemity. In me- 
mory of our struggle fór freedom in 1848—48, when unarm- 
ed Hungary was flooded by the oppressing Austrian army and 
her Russian alliee, calléd in to 
memory of those days, nearly 
15th of March there is something that unites all Hungarians of 
the world, and this is Petőfi's spirit: “Magyar*, rise, your country 
calls you!* ...

Talpra magyar, hl a hasal 
Itt as Idd, meet vagy eehal Jobban ékeeltl a kart.
Rabok legyünk vagy asabedekt Se ml radgla láncot hordtunk 1
Is a kárdde, válaaesatekl — Ide veled, rdgl kardunk!
A magyarok letenáre A magyarok letenáre 

Esküszünk,1
Esküszünk, hegy rabok tovább 
Nem leesünk!

i orush the Magyar nation — in 
as* dark as our preeent, on every

iklNem

ináig.Rabok véltünk A magyar név megint eráp lesz. 
Méltó régi nagy híréhez;

Egyszerű és szegény szülők gyermeke, egész fiatalon, 
mint üstökös tűnik fel a magyar égen, fénycsóvája beragyog 
mindeneket és lángragyujtji a lelkeket. — Válságos időkben 
felrázza az aléltaket; élő lelkiismeretként ostorozza a kényelmes 
maradiságot; Shakespeare fordításaival terjeszti a műveltséget, 
lángleikének hevével tüzeli a kétkedőket.

Szabadságot, egyenlőséget, testvériséget hirdető költe­
ményei nemcsak helyet biztosítanak számára a világirodalom­
ban, a legragyogóbb elmék között, hanem újból ismertté teszik 
az elfeledett magyar nevet. — Tisztán csengő, zengzetes ma­
gyar nyelvezete kutforrásul szolgál, melyből meríteni ma, halá­
la után nyolcvanegy esztendővel is üdítő élvezet.

Eszméi szolgálatában, az osztrák zsarnokot segítő orosz 
cárizmus csatlósaitól huszonhat éves korában a harctéren, a 
megtámadott magyar haza védelmében szenvedett hősi halála 
a magyar ifjúság örök eszményképévé avatta.

KIM stábodon éltek haitik. Mit rá kentek a alázadok,
Szolga#*Idbcn nem nyughatnak. Lemoeeuk a gyalázatot!

A magyarok Istenére 
Eik Őszünk,
Esküszünk, hegy nbok tovább 
Nem leszünk!.

Esküszünk, hegy rabek tovább
:1

bitang ember,
ha kell, halni nem mer.

Hol sírjaink domborulnak. 
Unokáink leborulnak, 
te áldó Imádság mellett 
Mondják el szent neveinket.
A magyarok Istenére 
Esküszünk,
Esküszünk, hogy rabek tovább 
Nem leszünk!

KI
Kinek drágább rongy élete.

A magyarok Istenére

Esküszünk, hogy rabok tovább

Magyar halál az őserdőben ÓRIÁSI ÁRVIZKA TASZTRÓFÁK 
FRANCIAORSZÁGBANtlah Columbia-! leveleket ée a nélkü-

gényeeebb vidékén, a longworthl száL lüzésektéi megmenté pénzküldeménye
A hirtelen beállott tavaszi ol­

vadás s folyókat egész Francia- 
országban mértéktelenül meg­
dagasztotta és sok folyó kilé­
pett medréből. Több helyütt oly 
hirtelen jött as áradás, hogy as 
emberek ágyaikból klugorva, 
hiányos öltözékekben voltak 
kénytelenek menekülni • már 
Így Is több mint 400 az árvíz ál- 
doxatatnak száma.

szerte megindult a segélyakció 
a károsult s a még veszélyezte­
tett vidékek érdekében.

Az újabb tudósítások folyton 
sötétebb színekkel festik a hely­
zetet.
Már a híres bordói borvidéket te 
fenyegeti az ár és több mint 
100,000 ember mindenét elveszt 
ve menekül előre.

A parlament minden szüksé- 
Több helyütt egész falvakat ges segélyt megszavazott és

egyelőre 100 millió frankot (4, 
millió dollárt) utaltak Id gyors, 
segélyként a szerencsétlenek ré 
üzére.

A Barcelona—Párig közötti 
se közlekedhet, mert a 

vasúti töltést Is elöntötte a víz. 
Közben másfelé Is dagadnak a 
folyók.

Int.
■sitt egy darák masyar Levelét így fejezi be WUsrts 

Qyürgy: “Gondoljunk vicén ■ ess 14- 
duekrs ée ne felejtsük el, hegy Sk le

bér, amint Wlasttz OySrgy honfttár

ttuertáv, aki
le" ... Béke ác áldás eátienül

BARÁTKOZIK A KISANTANT?meg kenyerét.

London, márc. 11 és Jugoszlávia között a közvet- 
Ugylátszik Hágában a nyílt len tárgyalások már nagyon e- 

szlnen folytatott kétségbeesett 
küzdelmeken kívül folytak bi­
zalmas tanácskozások a Monar­
chia utódállamai között, me­
lyek gyümölcseként egy eny­
hébb légkör kezd kialakulni po 
litlkal téren, ami bizonyára érez 
tetni fogja hatását az annyira 
fontos gazdasági vonatkozásaik­
ban la.

A tudósítások arról hoznak 
hírt, hogy Csonkamagyarország ben lehet reménykedni.

midán a HARMINCAM FULLADTAK 
MEG A BETÖRT JÉG ALATT lőre haladott állapotban vannak 

és hamarosan olyan megállapo­
dás létesül, amely kizárja a le­
hetőségét, hogy e két állam egy­
mást megtámadja. Állítólag Ru 
mániával Is készül hasonló e- 
gyezmény s ha Csehszlovákiá­
val Is létrejön Ilyesféle megegye 
zés, a határok meg fognak nyíl­
ni • egy normális forgalomban 
• a g-vAeeágf krízis enyhületé-

rá, begy fej* á* mell* seeenal be-
Lengyelországban egy befa­

gyott tavon haladt keresztül a sodort el az ár a lakosok nagy 
jókedvű násznép, midőn a temp részével, • as egész állatállo- 
lomból jövet útját a lakodalmas mánnyal együtt; a házak ha­
llásba meg akarta rövidíteni, lomban hevernek s a pusztítás 
Már egészen a túlsó part köze- a világháború éezakfrandaor- 
lébe értek, midőn a jég 
kadt a szánkók terhe alatt ée 

a je- 
néhány lako-

• tárts A

e rátái, nóeszerint Ceergá, Ereel, Keee-

áht.
szigi és belgiumi harctereit Jut­
tatja a szemlélő eszébe.

Az anyagi kár szinte felbe­
csülhetetlen, de mindenesetre 
milliárd frankot teás ki. Ország

, * a halál, hegy mág
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Mába fogják várai a

igea

ald«NA
BtKtVAUNyugat.~">rrrr.
EDMONTON
ESTEVAN
KAPOSVÁR
LETHBRIDCdtj 
NORBURV 
OTTHOW-H ALMOK 
PLUNKETT 
RAVMOND 
REGINA 
SASKATOON 
•AXONHILL 
•OKHALOM
szr László 
SZÉKELYFÖLD 
•UDBURY 
SUMAS 
TARER 
VANCOUVER 
WAKAW 
WEYSURN 
WHITEWOOD

- ' I

<11

iÖ

egyesítve a kanadai magyar hírlappal
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NATIONAL ANTHEM 1848— 1930__; Ti-.
kiBy SÁNDOR PETŐFI ('

Translated from the Hungárián by WATSON KIRKCONNELL Nemzettaposó császári önkény rabbülncsel ellen támadt fel 
1848 márlcus 16.-én Budapesten a magyar Ifjúság s lerázva a 
szorító béklyókat, a szabad sajtó első termékeképen kinyomatta 
a Nemzeti Rút melyet ezrekre menő lelkes tömegnek a Muzeum 
lépcsőjéről szavalt el as Ifjúság vezére, maga a Költő Petőfi! A 
A tömeg leikéből fakadtak a buzdító szavak s egy csapásra meg­
értették az emberek, hogy az évtizedek óta húzódó panaszol- 
kódáénak, a sérelmek alázatos előterjesztésének Ideje elmúlt 
és cselekedni kell, ha a császári ármány megtörését el akarják 
érni.

r-
\ 7Meet thle heur, whate’er befslls yeul Sült the frsshsrii arm far hetter.

T ■hareh ehalne ind oerde 
eur faithful swords!

By Hungary1* hely Oed 
De we
De we swear, that earvlle Chain* 
We’ll na maré bearl

ura fr»*ra«ii be, er elsvee? . Vet wefoc
Cbeeee the I* your eplm cravee!— Ölve ue
By Hungary** hely Oed 
De we 
De m 
We’ll ne

that earvlle ehalne 
bearl
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ex olyan királyi esi rendőréé* te. mindenféle gye defternek, mint a háború fotyee helytartó- után
leiratok.József nádor

Írté OOMANOV8ZKY SANOORdr
• ebből önként kővetkex-e

Ax országgyűlés kiváló követef- kéthónepi teljhatal­
mú kormányzása olyan helyze­
tekbe sodorta őt, amelyeket el- 

ellene
1806-ban már többnyire 
jesxtéeet ellen döntöttek s any- 
nylra elkedvetlenítették öt, hogy 
le akart mondani nádori méltó

tetbető. hogy vagy háborúra ka 
szülődnek 
pedig maguk te belátják, hogy 
az Igazságtalanságokra alapí­
tott mai állapotokat csak fegy­
verrel lehet biztosítani.

ködését helytelenítették. Ma­ ik
több gyarországot a hűség hiányá­

val és tétlenséggel vádolták, 
véve figyelembe azt, hogy

a vagybeTudomAjelöbb vásott hogy nea
legnagyobb a- 
tótt Mire az

ki aII. te anyes
. Az osztrák hatóságok a
ben minden érintkezés sem az Idő nem volt elég,

Bécsből a szükséges felszerelést 
adták meg. De nagy akna

a nádor el- ságiról.
Ezen az összeütközésen for­

dult meg a nádor pályája. Et­
től az időtől kezdve még ha táró 
xottabban szállt síkra az alkot-

menőleg azt az ajánlatot tette Jak a császárt öccsétöl elfordl- mányos életért és a nemzeti kl- 
Davoust marsallnak, hogy kezd tani. Segítségükre sietett a bé vánságokért.
Jen vele tárgyalásokat, amivel 
a nádort igen kellemetlen hely­
zetbe sodorta A franciák erre 
azt kívánták, hogy a magyarok 
szüntessék be a nemesi felke­
lést és a nádor kössön semle- ** 
gességl szerződést Napóleonnal.
A nádor meggondolatlan fellé­
péséért Pilffyt elmozdította, a 
franciákat értesítette, hogy a 
föltételeket a királyhoz küldi el, 
aki egyedül hivatott ebben a 
kérdésben dönteni. Pállfy fellé­
pése különösen azért bosszan­
totta, mert félt, hogy ez passzív 
politikáját romba fogja dönteni 

Az auszterlltzl csatáig ezek a 
kérdések állottak a kormányzat 
előterében." A franciák ajánla­
tuk visszautasítása után meg­
szállták Pozsonyt e a Duna mind 
két partján megindították az 
előnyomulást. A nádor akkor 
Davoust-t fel akarta szólítani, 
hogy vonja vissza csapatait ad­
dig, amíg a császártól a fegy­
verszüneti tárgyalásokra vonat­
kozólag határozott választ nem 
kap. Ez a tárgyalás azonban 
már nem indult meg az auszter 
litzi csata miatt. A vereség a 
helyzetet egészen megváltoztat­
ta. Az ország végre fegyverszü 
nethez jutott és megindultak a 
béketárgyalások. Az Inváziótól 
tehát már nem kellett tartani.
A császár környezetében azon­
ban most már megindultak a 
belső Intrikák és különösen Bal 
dacci Antal báró, aki a kabineti 
ügyeket intézte, iparkodott a 
császárban bizalmatlanságot kel 
teni a nádor ellen. Egymás-

országgyűlés
.. _________,76, meri fölkelést. Napóleon már a megszakadt.

helytartó la császárvároshoz közeledett A Ez a politika később nagyon 
WL r>m ii |t. ojyan tttJat i visszavonuló osztrák csapatok fölkeltette a bécsi körök bixal- munka indult meg

>dott jj, amelyben O^horsrtgban akartak egyeeül' matlansigit a nádorral szem-'len* az aulikus magyar urak ré­
szt kívánta hoev Maevaroraza nl “ oroe* segédhadakkal. Ma ben. Az a tábornok, aki a fran- széről te. akik különösen a kan 
aon reakciós politikát folyta*- *yaKOT**ö°n nem volt dákkal szembe került, Pállfy Li céllária feloszlatása • a magyar

T,r vhrn 8emml haderő s előrelátható pót gróf, meghatalmazásán túl- urak meghívása miatt lparkod- 
son. a császár . . császárral az érint-

vember 12.-én tehát a király fel 
h-toitnartaa alapján a nádor 
teljhatalommal vette át Ma­
gyarország kormányzását. Már 
a menekülés és Bécs kiürítésé­
nek Idejében kordont állított föl 
az ország határán, részben pol­
gári elemekből. Komoly kato­
nai erő hiányában szó sem lehe 
tett arról, hogy ez az ellenség­
gel megütközzék és a nádor ar­
ra törekedett, hogy passzív po­
litikával lehetőleg megkímélje 
ma gyarországot a francia Invá­
ziótól. Ez annál fontosabb volt 
mert a katonai hatóságok véle. 
ménye szerint a hadjárat slke- 

Az 1806-üd francia háború-1 egégzen az élelmezés kérdé­
sétől függött, ebben pedig csak 
Magyarországra számíthattak 
A kordon parancsnokai tehát 
még arra is utasítást kaptak, 
ha a franciák magyar területen 
akarnának elönyomulnl, küldje­
nek hírnököt a francia tábor­
nokhoz s jelentsék be, hogy ám 

Ebbe a háborúba a monarchia bár Magyarország hajlandó al- 
teljesen készületlenül és kőny- kotmányáért és királyáért vérét 
nyelmüen ment bele, Mack aML ontani, ha a franciák megkimé- 
bomagy biztatására, aki maga ük az ország területét a táma­

dástól, nem fogják őket nyug­
talanítani . Ilyen módon akarta 
a nádor megmenteni a Magyar- 
országon felhalmozott készlete-

ivaxta a ne kai i
'A nagyszámú hallgatóság.

melynek soraiban például Prof. 
MacKenzie, a torontói egyetem 
nemzetközi jogi tanára éa a 
magyar ügyek alapos Ismerője 
te megjelent e a magyarságot 
Rév. Kovács Ferenc. Dr János 
sy István és lapunk szerkesztő­
je képviselték — hatalmas övi- 
dóban részesítette a magyar jog 
tudóst s az előadás után követ­
kező vita alatt láttuk csak teá­
sán, mily sokat jelent számunk 
ra, ha az évtizedek óta ellenünk 
folyó propaganda ellensulyozár 
sául néha-néha akad egy-egy 
Mváló magyar, aki meg tudja 
győzni még a legelfogultabba­
kat is a ml igazságunkról.

alkotmányeDe- 
otra tereljék a kormány­

zást. A nemzeti köröknek mé­
gte sikerült már a következő év 

a főherceget nádorrá válasz 
tani s az aj nádor, ámbár az el­
ső években ragaszkodott báty-

“•

MAGYAR ELŐADÓ A TORONTÓI 
NÉPSZÖVETSÉGr GYŰLÉSEN]

NAGYSZÁMÚ, ELŐKELŐ KÖZÖNSÉG HALLGATTA VÉGIG 
Dr. BOÉR ELEK KÖZIGAZGATASI BIRÖ ELŐADÁSÁT AZ 
ÚGYNEVEZETT LESZERELÉSRŐL — A KANAD/tl MAGYAR­
SÁGRA NÉZVE IS IGEN SOKAT JELENT, HA MEGISMERIK 
AZOKAT A KÖRÜLMÉNYEKET AMELYEK KÖZÖTT SZERET­
TEINK IDEGEN ELNYOMÁS ALATT ÉLNEK EURÓPÁBAN

Ja utasításaihoz, később mégis
belátta ss osztrák kormányzás 
hibáit és valóságos küzdelmet 
folytatott a magyar alkotmá­
nyoságért As 1802-üd ország­
gyűlés után már gyanús szem­
mel nézték működését, de a

Brit fiukat hoznak 
B. C. be

A “League of Nations Socie- rendelkeznek, mint valaha. U- 
ty” azaz a kanadai népszövet- gyanakkor tehát, amikor a Nép 
ségi egyesület, mely tagjai kö- szövetség tényleg olyan határo­
sé sorolja mindazokat, akik va- zatokát hoz, amelyek a nemre- ,\z angol és a kanadai konná 
lamelyes érdeklődéssel viseltet- tek megértését és a világbékét nyok egyezményt kötöttek, a- 
nek a világpolitikai és általában mozdítanák előre: a legideáll- mely szerint Angliából 60 fiút 
véve a háború utáni helyzet 1- sabb tervezetek Is értéktelen pa hoznak British 
ránt — nemrég Torontóban tar- plrfoszlányok maradnak mind- hogy ezek itt a farmmunkát 
tóttá ez évi utolsó ülését, mely addig, amíg egyes országok o- megtanulván. Idővel önálló far­
alkalommal az amerikai kör- lyan őrült ütemben építik a gyil- kerekké váljanak. 
utón levő Dr. Boér közigazga-:kolószerszámokat, mint akár a Az első csoportban 18 fin in- 
tási bírót kérték fel arra, hogyjháború alatt. dúlt el március 1-én Kanadába
ismertesse a lefegyverzés mai Bár a magyar vonatkozású ál g ezek egyenesen Agasslzbe u- 
helyzetét. Dr. Boér, aki a múlt lapotokra nem térhetett ki Dr. taznak, a B.C.-l állami minta- 
esztendő folyamán a magyar ál Boér oly részletességgel, mint gazdaságokba, ahonnét az 6- 
lam polgárok érdekeit képviselte ahogyan azt szerettük volna, — gyes farmerekhez lesznek szét- , 
a háború alatt lefoglalt vágyó- lévén a lefegyverzés előadásé- osztva. A fiuk havi $10 fizetés­
nek visszaszolgáltatása ügyé- nak a League of Nations Socie- >ői és kifogástalan ellátásról ’ 
ben Washingtonban tartott kon ty által előre meghatározott vannak biztosítva a gyakorlati íj 
ferenclán, az anyag legalapo- tárgya — mindazonáltal nem tanulás Idejére, 
sabb Ismeretével tartotta meg j mulasztotta el kiemelni, hogy Ha ez a kísérlet eredményes- ' 
előadását, melyet nagy érdeklő míg a háborúra egyáltalán nem „ek látszik, úgy jövő évre sok- 
déssel hallgattak végig. készülő, békés szándékú Csőn- kai több fiút akarnak a kormá-

pr. Boér Elek kézzelfogható- kamagyarországban még a vé- nyok kihozatni. 
lag bebizonyította, hogy míg a delmt eszközök, sőt a tűzoltók 
központi hatalmak az utolsó be gázálarcai Is meg vannak szám j 
tiiig teljesítették a békeszerző- Iáivá, addig például a klsantant, 
désben vállalt lefegyverzési kö- államokban a tankoktól, a tárna j 
telezettségüket, addig a győzte-1 dó repülőflottákig olyan tökéle-; 
sek ma nagyobb hadsereggel lesen felszerelt hadsereggel renj

1806»ben sikerült megingatni

l» Oroszország vitte bele a mo 
narchiát. A háborúnak akkor 
határozott ellenzői Károly fő- 
herceg éa a nádor voltak. Az 
udvarban azonban alakult egy 
csoport, amely a főhercegeket 
ki akarta szorítani a kormány­
zatból és a háborúra tüzelt.

Columbiába,

akart támadni Napóleon ellen.
Terve teljes kudarcot vallott » 
a háború elején seregével együtt 
Ulmnál kénytelen volt letenni a 
fegyvert, amire Napóleon előtt két. Intézkedéseihez Ferenc Is

hozzájárult s hogy a franciákatnyitva állott az ut Bécslg. z
kelést sem állították ki.

megakadályozni 
nem tudta, legalább a kellő elő 
készületeket akarta megtenni.
Fölszerelésben, tiszti személy­
zetben azonban olyan hiány 
volt, hogy még a bárom évvel jködését s Így Magyarország kor

CENT a Kanadai 
Magyar Újság 1930 
évi Képes Naptára. 
Megrendelte már?

Ugyanekkor a nádor meg­
szüntette a Budára áthelyezett 
magyar kancelláriának a mü- 50
valamit félre akar tenni. Egész Majd hirtelen fölugrott és azt;gyakornok leszesz, aki voltál és bér, mit tett és mit mondott. A-iné. — Hiszen úgyis kivan fá- 
héten át varr, mos, vasal, — a mondotta: akire büszke lehet a felesége, mint a kertészné mindent he- radva, merülve, még ott marad *
ml fehérneműinket Is 6 gondoz- — Megyek vissza Kapuvárra tudod? Ha pedig pénzre van gyiről tövlre elmondott, a fia- valahol az útfélen. KI tudja ml jj
za. A kiszolgálásért a vendéglő Annámhoz, azonnal. szükséged, én készséggel kon- talasszony merengve nézett a történhetik? No meg a tanáré- I
ben Jól fizetnek neki, komoly, — Ugyan ml jut eszedbe tót nyitok a számodra, akár mennyezetre, majd élesen felel- kát sem volna illő éjszakai nyu- >|
de megnyerő viselkedésért min most éjszakának idején? Le- egymillió erejéig. Hahaha! költött:

I gyen eszed és ne csinálj ostoba — Kedves jó tanár ur, ön túl; — Szűz Anya, Mária!
— Ha ugyan nem túlságosan j Ságokat, hisz holnap Is nap lesz ságba viszi a jóságát. Én a — Az Istenért, Székelyné asz nyörgött:

— Nem, nem, a levelét ott- kölcsőift visszafizetni nem tu- szony, ml van magával?
hagytam az özvegy kertészné- dóm. 
nél, ha átadja neki, nem vonhat 
ja kétségbe, hogy én jártam ott 
akkor aztán halálra sírja ma­
gát. Nem hagyhatom egész éj-, ha benned visszanyert régi, ü-
jel nyugtalankodni szegény, jó (gyes rajzolóját .• Nála annyi mindent! ... mit ijedez ?

— Velem szemben azonban feleségemet. Mennem kell. 
legkevésbé sem volt barátságos

— Ha nem^ bizonyára azért, 
mert nem ismert meg, mert kü­
lönben az összes vendégek e-
lőtt megölelt és összecsókolt magyarázás. Neki sikerült a 
volna. Ezt becsületemre me- visszatért katonát az éjjeli ut- 
rem mondani, oly biztosan tu- tói visszatartani, 
dóm. — Legyen eszed, Gerő, —

— De hát akkor miért pirult mondá neki. Ne hamarkodd el 
el, ha nem ismert meg?

— Bizonyára úgy te néztél 
rá, hogy volt oka elpirulni.

— Tartok tőle, hogy szégyen jkának Idején berontasz hozzá.
U magát, hogy Így le vagyok 
züllve.

— Ember, ne beszélj Így, te

RABAT ÁRU 
NEFELEJTSI

IRTA: SOÓS ISTVÁN galmukból fölverni és zavarni. 
A két leányka te sírva kö-(Folytatás!)

— ML a Spitzer? az a xal-i 
vány, az a szoknyabetyár? No te megnyerő? — vetette közbe 
annak áll Iegkevésbbé jogában az ura.
ebben a dologban tanúskodni, — Egy kiszolgáló nem lehet 
a ml asszonyaink fölött pálcát olyan, mint a savanyú uborka, 
törni. Éppen 6 volt az, aki fele- hanem mindenkivel barátságos 
Bégednek csapta a szelet, körű- nak kell lénnle, mert különben 
lőtte ólálkodott és szeretett vol nem vehetnék hasznát, 
na kegyeibe jutni, a korhely!
De hogy 6 alaposan letorkolta, 
és a saját alkalmazottjai előtt 
megmondta neki az Igazat azt 
nem tudja neki elfelejteni és a- 
bol csak teheti. Iparkodik őt be­
feketíteni .

— Oh a gaz fickó! összetö­
röm a csontjait! — kiáltá ha­
ragtól reszketve a hazatért.

— Légy nyugodt ne izgasd 
majd megkapja Spitzer a ma­
gáét less rá gondja a férjemnek 
De hogy tovább mondjam, a jó 
Anna annyira megutálta azt a 
csapodár zsidót, hogy lemon­
dott a lakásról és elköltözött a 
gyermekekkel Kapuvárra. Itt 
olcsóbb és Jobb te az élet a le­
vegő te jobban megfelel az egész 
ségének, ami az utóbbi Időben 
feltűnően meglátszik rajta.

héten kijön hoz-

denki szereti és tiszteli.

— Mama, maradj Itthon, ne
— ő, igenis 6 volt az, ked- menj el ebben a sötétben!

vés férjem, a Gerő — mondá Hosszas lelki küzdelem után , 
halálsápadtan.

— Hisz akkor meg hála le­
gyen az Istennek, jóra fordul

— Ohó, komám, te mindent 
vissza fogsz fizetni, az utolsó 
fillérig. Darányi építész őrül,

végre rászánta magát az asz- 
azony, hogy megvárja a reggelt. * 
De reggel majd korán útnak In- , 
dúl. Lefektette a gyermekeket, 
maga pedig oda térdelt a Segítő 1 
szűz Mária képe elé, és sokáig > 
könnyezett és Imádkozott. A- , 
ludnl azonban egész éjszaka 
egy cseppet sem tudott. Amint • 
virradni kezdett, lemosta a reá- . 
ról a könnyeket, magára vette' 
ünnepi fekete ruháját és csende. 
sen elhagyta a lakást. Lázas 
nyugtalanság* siettették lépteit.' 
A homályos szürkületet nemso-, 
kára derűs napfény váltotta fel, 
-mintha csak jelezni akarta vol-’

A gyermekek sírására magá- na a Székely család életében, 
hoz tért, és csakhamar össze- mától fogva beálló változást, 
szedte magát, csodás önuralom Az asszony azonban, ld gyors’ 
mai letörölte könnyeit és Így léptekkel haladt az országúton., 
szólt:

— Ne sírjatok gyermekek, észre semmit, neki csak egy gon* 
édesapátok hazajött és 6 sze- dolata, vágya volt: mlharább> 
rét benneteket. Imádkozzatok, Mihályiba érni. 
hogy többé el ne menjen.

És a kertésznéhez fordulva

pénzt csinálsz, mint a pelyva. — Oh Istenem! Lássa, ő oda-
Ebben a percben kinyílt az Egy év múlva több pénzed lesz, át volt a Sorház-vendéglőben s 

ajtó és belépett a tanár, ki épen mint nekem, s akkor leszámo- én nem Ismertem meg. Mit gon 
ekkor érkezett meg Sopronból. lünk. De most beszéljünk más- dolhat rólam? Olyan mérgesen 
Újabb meglepetés, csodálkozás, ról. Föl a fejet, s nézz bátran a nézett rám. És most elment, s

világba! Annyi sok vihar és bo- nem te jön többé vissza, talán 
ni után, most jön rád a derű. soha többé.
Legyünk tehát vígan a mai nap Ezzel lerogyott egy székre, 
töl fogva. leborult az asztalra és görcsö-

Gerőt azonban ma még nem sen sírt, zokogott. De ekkor 
lehetett Igazi derűs vidámságra már együtt sírt, jajgatott vele 
hangolni. Izgatottsága túl nagy mind a három gyermek: Mama! 
volt. Csak egy gondolat fór- mama! 
gott, kavargóit az eszébe: Hol-

a dolgot, ezzel csak árthatsz. 
Képzeld csak mennyire megré­
mül szegény feleséged, ha éjsza

Ne kockáztasd az egészségét nap, holnap találkozom a fele- 
mely csak nemrég állt helyre. Bégemmel újból!

Gerő végre belátta, hogy a 
nem temered a saját felesége- tanárnak igaza van, és engedett 
det. Múlt vasárnap vol^ itt ná- Az azonban derültebb hangon 
lünk. akkor te keservesen slra- folytatta: 
tott és azt mondotta, hogy haj — Akinek olyan szép kis as* bán jelentést tett neki a külö- 
tudn4 hol vagy, térden csúszva szonykája van, mint neked, an- 
te elmenne utánad. És ha bár- nak magamagát te M kell egy 
mennyire rokkant, bénult és be kicsit stafflroznl. Ilyen gunyá- 
teg volnál, nem törődnék vele, bán, mint most vagy persze, 
csak mégegyszer láthatna és hogy nem Ismerne rád. De 
ha rászorulsz, ápolhatna. Ha > most ide vigyázz! Mindenek e- 
gyermekek nem volnának, leg­
jobb szeretne meghalni, de egye 
dűl azokban találja örömét, vt-

mindebből nem látott, nem vettSzékelyné asszony este 8 óra 
után tért haza a Sorház-vendég 
tőből. Az öreg kertészné nyom

Mikor beérve a faluba, a temp 
lom közelében a Klsrábahldhos' 
ért, ahol az országút nyugatra" 
fordul, egy borotvált képű, fi-' 
nőm öltözetű úri emberrel talál 
kozott, ki az ellenkező Irányból 
sietett vele szemben. Arca so­
vány és sápadt, beesett volt, ba­
jusza fekete, kalapját a kezében 
vitte. Épen a híd közepére ér- . 
tek, és egymásra pillantva, 4

nős látogatóról, ki a" délután fo 
lyamán ott járt, és átadta neki 
a rábízott levelet. Székelyné mondá: 
gyorsan felbontotta az Írást s 
egy Ideig tágra nyílt szemekkel 
meredt rá. Majd reszketni kez- 

lőtt leborotválod a képes feled- dett, mint a nyárfalevél, úgy 
ről a bozontos muszkaszakállt hogy a kertészné elkapta a kar- 
civil ruhába öltözöl, amivel én ját, attól félve, hogy elesik. Ml- 
szivesen szolgálok, hiszen van kor a reszketése kissé alábbha-
hála Isten. Akkor aztán megint gyott, lázas Izgatottsággal kér-,gyalogember nem jár, aki elki- 
as a fess Székely Gerő építész-, dezte, hogy nézett ki az az em- sérné! — rémüldözött a kertész férfi kitárta karjait, a nő pe*

, xánk, de senki mással nem é-
— Elmegyek utána, fölkere­

sem. Lemegyek Mihályiba a ko 
máékhoz és megkérem őket se 
gitsenek tudakozódni. Rögtön 
indulók.

— De az Istenfiáért, most 
éjnek Idején? Mikor se kocsi, se

— De miért kellett neki épen
pincérnél állást vállalni?S*
-ö

m szükség van rá. A neki kiutalt 
vékony nyugdíj mellett azon

Gerő a tenyerébe rejtette ar­
cét éa görcsösen zokogott.

. ■ ' \

ttsU

,

;

■

- -

-

mm



Wp? ff' -rW'\

.
■

.13_ 1 S oldal.! '

«*!#! „v*iJ te■
' HALÁLRA SÚJTOTT A 

VILLAMOSARAM EGY 
FIATAL MAGYART
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Takács István 20 éves honfi-’lóságok és egy tíztagú esküdt- 
társunkat, aki a Port Cofcome-I széket is állítottak ésszo a gyár 
nikkelgyáitwi dolgozott múlt tton alkalmazottaiból, akik ta­

núi voltak anovember óta, a múlt
tón délután 2 órakor halálra nek.
sújtotta a villamosáram. Ta- Az esküdtszék legközelebbi 
káes egy benzinmotor javítási- ütéséről lapzártáig nem árká­
val szorgoskodott és egy hor- zott jelentéé ée ennek követkéz 
dozható villanylámpa fényévei tébsn még nem tudja senki sem

hogy miképen ölhette meg a csu 
átvizsgálandó alkatrészeket, a- pán 110 voltos világítási áram 
midőn eddig még ki nem déri- élete tavaszán elhunyt munkás­
tett okból valamiképen össze- testvérünket. A Port Coibome-i 
köttetésije került a vezetékkel, magyarság nagy részvéte mei- 
amely azonnal kioltotta életét, lett múlt kedden temette el a 

Munkástársai természetesen szerencsétlenül járt Takács Ist- 
azonnal első segélyben részest- vént Ft. Hédty Jeromos. A fia­
tették, sőt a hatalmas gyár or- tál magyart özvegy édesanyja, 
vosa és mentői hamarosan mes nővére és sok barátja gyászol- 
terséges lélekzéssel igyekeztek ja.
életre kelteni a fiatal magyar Az emberi élet a legdrágább 
munkást, azonban minden kí­
sérlet hiábavalónak bizonyult, 
úgyhogy három órai megfeszí­
tett munka után Dr. Moffat ki­
jelentette, hogy Takács mentbe 
tétlenül elveszett. A vizsgálatot 
mindjárt meg is indították a ha­

igyekezett megvilágítani egyse

Covor design of the Album presented by tbe Canadian Hunga- 
to Rameay McDonald, British Premier, during hie visít in 
áa. The Union Jaok, surrounded whh Mapio Leavee in- 

our loyal feeling to Canada — while the centre of the 
covor, showing diemembered Hungary, represents our deep 
sympathy wrth our ,three millión brethren, piacod undor foreign 

rule by the Peace Treaty of Trianon.
A McDonald angol miniszterelnöknek a kanadai magyarság ne­
vében átnyújtott emlékkönyv címlapja, mely Platty ée Viato- 
rie torontói magyar iparművészek munkája. A Ft. Hédly ée Nt. 
Kovács által vezetett küldöttség ezáltal ismét felhívta az angol 
kormány figyelmét a magyar igazságtalanságra.

\

kincs. Az elővigyázatosságot 
életünk egyik legfontosabb alap 
elvévé kell tennünk! Biztosítsa 
magát minden kanadai magyar 
munkás valamelyik magyar be- 
tégsegélyzőnél, baleset- vagy 
életbiztosítónál!

\ „A Princip-ünnepség megrázza a 
háború áldozatainak fakeresztjét!'' 

írja egy angol lap
Az angol munkáskormány csökkenti 

a tengerészeti költségeket
k A Sunday Chronlde "Meg- got előkészítette, nagyszabású 

gyalázták a háború áldozatait” emlékszobrot akart fölállítani s 
ne címmel a többi közt ezeket Írja: csak újabban elégedett meg egy 

“Szarajevóban megörökítik dombormű-emléktáblával. A le- 
egy gyilkos őrült gonosztettét, leplezés utáni nagy ünnepségek 
amely a világháborúra vezetett, megrázzák a millió háborús ál- 

Ez a tragédia az egész vttá- dozat sírját és fakeresztjét”. 
got pusztulással és halállal fe- A angol közvélemény, habár 
nyegetö katasztrófába sodorta, későn, tudatára ébredt az igaz- 

| A Sunday Chronlde belgrádi le ságnak és az angol' fajhoz mél- 
velezője Igyekezett meggyőzni:tó Józan nyütsággal látja: kik 
a jugoszláv hatóságokat az ün azok, akikért Anglia minden ha 

“népség kínos külföldi hatásé- t almával sík rászállt, — kik a- 
ról s ez ellen az angol közvéle- zok, akikért száz- és százezer 

' mény nevében tiltakozott. Alii angol Ifjú meghalt!
• tófes maga Sándor klráfr to köz Azt lrja az angol lap: ^ ün. 

belépett, mert a Fekete Kéz ne- megrAzzák a millió há
t Vfl “erVMet- me'r a gyUk°88á- borús áldozat sírját és fakereszt

Jét ...” Ezek az ünnepségek 
■nemcsak a háború áldozatainak 
fakeresztjét rázzák meg, hanem 
megrázzák végre-valahára ta­
lán az emberiség lelkiismeretét 
és a világ józan Ítéletét, melyet 
elaltatott a gyűlölet!

A londoni tengeri leszerelési ferencián résztvevő nagyhatal- 
konferencia Immár újból meg- mák leginkább azt szeretnék 
kezdheti munkáját, mert a má- hogy a többiek csökkentsék a 
sodik Tardleu kormány megala hadihajóépltéaeket, addig az an 
kult; Bryand külügyminiszter goi munkáskormány komolyan 
ennek is tagja és már ki is küld fogja fel a helyzetet s több mint

20 millió dollárral vett fel keve­
sebbet a haditengerészet költség 
vetésébe, mint tavaly; Igaz hogy 
Így Is maradt még kb. 220 mil­
lió tengeri gyük lószerszámok­
ra.

I

The Aldred Building in Montreal one of the mightiest of Cana- 
da's new skyserapers, designod by the Canadian-Hungarian 
Antal Stepáni, graduate of the College of Architecture Poly- 

technical University, Budapest.
Kanada legmonumentálisabb felhőkarcolója, a montreáli Aldred 
Building, mely Stepáni Antal közismert magyar épitészmér-
' nők alkotása.

ték a francia bizottságot Az e- 
gyesültekből 1200 alálrásos sür 
gető távirat ment Londonba, a- 
mely hangsúlyozza, hogy Ame­
rika népe a fegyverkezés csök­
kentését kívánja.

Míg a tengeri leszerelési kon-j

Képtáviratozással fogják körözni 
Budapesten a bűnözőket

ELKÉSZÜLT A KÖZBIZTONSÁGI RADIÓKÖZPONT
A modern technika vívmánya | Ha például a berlini rendőrség 

déken azért rendeztek nagy be- nőt lehet elérni, mint a megen- :a radjó Magyarországon is bele- valakit köröz, pillanatok múlva 
tyárvilágot sürü rablásokkal, gedett nyilvános szeszgyártás-; kapcsolódott a nemzetközi bűn- már a budapesti rendőrség, sőt 
hogy aztán a betyárok egy ré-; ból. Nemkülönben a szeszesem ügyi rendészet szolgálatába. É- az összes rendőrőrszobák és a 

beállhasson pandúrnak a: pészet leküzdésére föntartott vek ^ta tanulmányozzák azt a vidéki határállomások értesiil- 
betyárok fékentartására, de e-1 szervezetekben, vámőrségekben problémát, hogyan lehetne az nek erről a rádió utján. Termé­
seknek a pandúroknak lelkils- stb. rengeteg ember talál meg- eg£sz országra kiterjeszteni a szelesen ez a körözéseket rend- 
meretes gondjuk volt rá, hogy élhetést, sőt fényes jövedelmet j rgndőrj rádiószolgálatot s most. kívül megkönnyíti. 

ja betyárok valamiképpen ki ne is találhat, ha összejátszik a|azután ez a nagy probléma meg A vidéki bűnügyekről is pilla­
pusztuljanak Ugyanilyen vi- csempészekkel. Mindkét félnek „idódott. natok alatt értesülhet az egész
szony sül ki most Amerikában érdeke tehát, hogy a szesztila- A pej,4rv4r| uy rendőrlakta- ország csendőrsége és rendőrsé- 
a szesztilalml törvény korifeu- lom fönmaradjon, hiszen ha ez ,. ámttták f , ta,ü ge. A rendőrségi rádióhálóza- legutóbb sal é8 a szeszcsempészek kö- a törvény megszűnne, a szesz- ™érium köziLáS^ ^ tovább fogják fejleszteni, rö

csempészek de a sok fegyveres dióközpontját de ezenkívül rá- vldesen át fognak térni a kép- 
vámőr Is elmehetne robot he- d|óadót 4mtottak fel Szombat- táviratozásra te, úgy hogy a kö

®zért, t*aát ta***j*r helyen, Szegeden és Debrecen- rözvényekkel együtt a körözött 
tációt fejtenek M a száraztör- ^ gzerte M orezágban 93 egyén fényképét te továbbítani 
vény mellett, sajtóban társa- felvev64UomAat létesítettek, és foKJík. A rendőrségi rádlóállo- 
dalomban és torvényhozástan valamennyl rendőrkapl- más, értesülésünk szerint csak
egyaránt, a Jóhlszemuek pedig határátlépő helyen, Jullu8 elsején kezdi meg mükö-
nem látnak át a szitán. továbbá a fontosabb csendőr- dését- a költségvetési fedezet u-

örsökön. A csendőrt nyomozó- Kyanls még nincs meg. 
osztályokon, az összes budapes­
ti rendőrőrszobákon és a kapi­
tányságokon 120 felvevőál] o- 

K1 tavaszodé* után Torontó- mást létesítettek. A budapesti 
ból egy expedíció indul a tartó- adóállomásokon ezenkívül egy 
mány legészakibb részeibe tartalékadóállomás te létesült. 
hogy ott kikutassa azokat a 
nagy mennyiségű rezet tartal­
mazó területeket, amelyek M- 
bányászását hamarosan mega­
karják kezdeni. Az expedíció 8 
repülőgépje harminc szakem­
bert visz magával.

Az alkoholtiltalmat az 
alkoholcsempészek — tartják fenn

\

Már a régi jó betyárvilágban szeszcsempészésből két — há- 
ls előfordult, hogy egy-egy vi- romszor akkora percent hasz-\ ' dlg líangos kiáltással rohant fe­

léje:
— Gerő, édes Gerőm, hol 

f jársz? Isten hozott! — s továb- 
. bi szó nélkül hosszasan ölelték 

egymást ... Mikor pedig egy­
más karjaiból Mbontakoztak, a 

, meghatottságtól szólni alig tu­
dó férjhez Így szól a felesége: 

f — Bocsásd meg, Gerő, hogy 
tegnap nem Ismertelek meg!

— A bocsánatkérés az én kö 
telesáégem — feleié az lágyan.

Erre félrevonultak a folyó­
menti üget árnyas fái alá, ahol 
a férfi töredelmesen elmondott 
feleségének mindent és bevallót 

y ta, hogy hűségét és szeretőiét 
I kétségbe vonta, de ezt ne vegye 
' tőle mess néven, mert ha az em 

bér olyan nyomor és elhagya- 
tottságban. mint 6 volt, övéitől 

h távol éveken át egy szó kevés 
annyi hírt 
ha télig elveszti az eszét és nem 

* tudja mit gondol, mit cselekszik 
,. — Hidd el Gerő, hogy én so­
kat tudakozódtam utánad, —

1
sze

>
Saskatchewanban 
farmer párt alakul

Saskatchewanban 
nagy értekezletet tartottak, a-jzött Kitűnt, hogy a szesztilal- 
melyen a farmerek kimondták, imat védő törvényhozók és ujsá- 
hogy április folyamán Reginá- gok némelyike a legszorosabb 
ba hívják össze a tartomány far anyagi kapcsolatban áll a szesz 
maréit és politikai pártot alaki- csempészekkel. Mlndkettőjttk- 
tanak élet érdekeik védelmére. nek érdeke, hogy a szesztilalom 
A progreaszivekhez s a munkás íönmaradjon, mert amíg ez 
párthoz tartozók is rokonszenv- ^ a utko8 gázgyártásból és 
vei kisérik az uj alakulatot e re­
mélik, hogy a választásokon va­
ló együttműködés módozatait 
megfogják találni.

Y\
1 ALÁAKNÁZZAK EDMONTONT

Hogy Edmonton városának 
; további aláaknázását megaka- 
Idályózzák, az albertal paria- 

MEGHALT MERRY DEL VAL ment rövidesen tárgyalás alá
vesz törvénytervezetet, amely 
szerint gátat fognak vetni an­
nak, hogy a szénbányatársula­
tok a város aláaknázását foly­
tassák. Egyes vállalatok ellen 
a város már pert is Indított e- 
miatt. 1

KINCSVADÁSZAT 6SZAK- 
ONTARIOBAN ELSOLYEDT EGY LUXUSGŐ- 

ZÖS, AMELYNEK ÜVEGBŐL 
VOLT A FENEKE

hall, nem csoda,

Miamiból Jelentik: Egy luxus­
gőzös, amelynek fenekén üveg- 

RendMvül érdekes a telep be- lap volt beillesztve, hogy az uta 
rendezése. A teljes berendezés sok a mélyvíz! életet flgyelhes- 
mintegy 825,000 pengőbe kerül, sók, sziklazátonyra futott és d- 
A Fehérvári utón drótnélküli tá sülyedt. A közelben levő Járó- 
vlró és telefónáüomás van. E- müvek a hajó segítségére slet- 
zenMvül van egy speciális hosz- tek és az összes utasokat M- 
szúhullámu vevőkészülék, ame-jmentették, 
lyet a nemzetközi forgalom cél­
jaira létesítettek, azonMvül egy 
különleges rövidhullámú vevőké 
szülék szolgál a háziadó és ve­
vő készülék céljaira.

Hosszú évekkel ezelőtt, 82 é- 
ves korában járt Kanadában a 
most hirtelen, vakbél operáció 
közben elhunyt bibornök, aml-

a nő könnyek között.
már mln- 

lent tudok. Te nem tehettél ró 
a. hogy minden leveled elve- 

. Bocsáss mag te Is nekem 
isomat, ferde gyanúmat le 

csak hozzád való forró

)
’ — Tudom,

*
•« dőn a pápa bizalma* követe­ti

ként a kanadai kormány és a 
kathoHkus főpapok között tá­
madt félreértés elsimítására ktil 

jg — Legyen feledve minden, a- dötték M. Montreálban és Win
eddig nlpegen kellemesen emlékeznek 

arra a nagy szolgálatra, 
azt hogy most már amelyet az oly fiatal, de nagyra 

hivatott pápai követ tapintatos 
A férfi két kesébe fogta ne- eljárása egyházának tett.

Meny Del Val gyorsan ha-

)
TÁNCŐRÜLET TÚL A 

HATÁRON
Detroltban három és félhónap 

óta folyik egy táncverseny, a- 
melynek dijául állítólag $20,000 
tűzött valami bolond milliomos; 
több mint százan indultak, de 
sok versenyző dőlt már M, sőt 
egy csomó kórházba is került a 
kimerültség következtéken, né­
hány pár azonban még bárja az

Keletkanadában a legjobb.

hozott. Csak egyet Ígérj

A körözéseket ezentúl a legrö­
videbb idő alatt lehet majd le­
adni az ország rendőr- és csend­
őrhatóságainak, sőt egész Euró 
pinák te. Eddig egy körrende­
let leadása 6—6 órát vett igény 
be, ezentúl ezt percek alatt el 
lehet intézni.

HAZAK. FARMOK STB, ADASVSTELST INTSZTESSE VELEM
1:

jobbját és csak ennyit

LOUIS SZABÓladt pályáján a hosszú
pápai államtitkár tartotta 

kesét a kathoHkus világ életé­
nek ütőerén.

a halál
B0X 244 « Crewtsai Sir. Veflaai, Out.

A .CAMAPIAH HATIOHAL RAILWAV EXFMESS*
egyedül.
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RIVERTON, Mán. leánya: Katók Ilona, Skolaszti­
ka: Fazekas Erzsi, Karcsú Pié­
ta Schaufert Jósai, Jutka Sason 
Margit, Drabántok: Bírák Antal 
és Mihály. “A Babonás Mancsa" 
monológot Sason Margit Ját­
szotta.

A farsang utolsó öaasejóvete 
lét a szépszámú közönség a lég 
jobb hangulatban töltötte. A 
mulatsághoz a zenét Bíró Pá­
ter zenekara szolgáltatta.

club kezdőbetűivel és a Maple 
Leafel a középen.

Hivatalos nyelve: Magyar ás 
angol.

Székhelye: Wlndsor, Ont.
Célja: A Wlndsor és környé­

kén letelepedett bevándorolt ma 
gyáráig kanadai honosításának 
előmozdítása, a) felvilágosítás 
adás a polgárpapír (polgárjog) 
megszerzéséről. b) politikai ta­
nácsadás és ismertetése a kü­
lönféle kanadai politikai pártok
mtk! Kanada alkotmánya mlkölben a ^

^ “fsW4; páron kívül az örömszülők és
ÍsIJ^onvoÍ^rtté^s má8°k 18 tóbben * “entségek- 
daságl viszonyok ismertetne . hez jAruitak A 8zent ^ vé.
TTlT értével történt a jegyespár es-
elérösére megfelelő előadások kütéte|e * megá]dága mely ,
rendezése. jelenvolt más vallásu vendégek-

l,m n!6n^ re is mély benyomást tett. A 
vándorló, aki a jelenlegi Ma- szertarU8n4l nAsznagyokként 
gymromzág, vagy a megs^Uás azerepeltek: ^ ég
rtöttí Nagymagyarország terű- Soóg ZolUn mllft ko8ZOrus leá„ 
letérői származik, .Vnek szán- k: Ijakato8 Blrl Tuba Annua
fé,^T ™ ^'^rváth Kati és Zöldi Julls, és
lepednl és aki erkölcsi tüntet- v6félyek: Soós Itóre, ,^ka
ben kifogj ató nem esik. jtoa ^ Tube ^ zöldl sán 

Tagok jogai: Joguk van a(dor vo|tak Ebéd végén a kerü.
^ Reev-je, Mr. Thorwaldson 

előadjon és pü^ken meg;kÖMÖntöUe fe| az uj h4zasp4rt,
jelennlésadMt által nyuJtan- uUn dug a8Zta, és )ó bor
dó Jogi és bárm nenaü tanáMo- meUett kMlá >1rradati tor 
kát és útbaigazításokat igénybe tQtt # kedé, mulatság Ez
venni. Váhisztó és váltható yo]t riverton, telepen az el8Ő
joga van minden rendes tagnak. lakodalom de remélheTagok kötelességei: A Club ™8gyar lak° ,7' remél6e 
alapszabályait betartani és a 
Clubot az alapszabályokban 
megszabott céljaiban úgy anya­
gilag, mint erkölcsileg támogat

ezevETseei szervezkedm

Welcome 7o the Magyar A riverton! magyar telep la­
kosai az idei farsang utolsó va­
sárnapján fényes lakodalmi ün­
nepségre gyűltek egybe az első 
telepesnek, Oroszkovlts János­
nak vendégszerető házánál, ki­
nek Erzsi leánya e napon eskü­
dött örök hűséget Bencsis Jó­
zsef burgenlandi születésű vőle­
gényének . Templom hiányában 
ft. Soós. István plébános a lako­
dalmas háznál tartotta az Isten­

ni tóba Urtominyi
MRS. ELMA KENNEDY BROWN, elei 1.4aOn thís thy natal day we greeV

Witii banda outstretehed the Magyar rács Nagy énlet lódéi mellett folyt le
We welcome the# witii joy complete 
Te tiiie new land witii its broed epace’ 
We bring our grfts of every 
And share witii thee our heritage.

e (741 ée, amely ecy férfiakból ée
ból alakított 
dótt ki a tartományi 
tmMUyalnak 
lottság tanácakortaalt február 

la keedette a tekintve a

'
blaotteásot ktt-

ki..
. Ka a *-

1
A heritage of goodiy land 
Whoee Northern beundary is the 
Botit East and West by 
Wrth epace unfiHed, awaiting thee.
Thia land, so free from strrfe and ecar, 
We open wide to thee, Magyar.

már
e ka gyors haladásét

Február 20. -üti számunkban 
megemlékeztünk arról, hogy a 
stockholmi Pool-room a mellet­
te állott üres házzal együtt le­
égett.

Most levelet kaptunk Reginá­
ból Mis. Laura Relcbtól, mely­
hez okmányokat Is csatol s kér­
te igazítsuk helyre a hírt, mert 
a pool-roommal együtt leégett 
ház az 6 tulajdonát képezte.

spanned u alapesabályterresetet mielőbb

STALIN VÖRÖS DIKTÁTOR
március 2-án a szélsőséges kom 
munisták garázdálkodásának vá 
get vetett ée beszüntette a ter­
mők erőszakos kommunlzálá-
sát, valamint a szovjet alkalma­
zottainak visszaéléseit

Our roHirg prairie bids thee oome 
And wrest from hor a wealth untold.
Our meuntain peták* and statefy pince 
Bút beckon thee wrthin their fold.
Here, through thy courage* strength and skill 
The premise of thy reee fulfil.

Thy Magyar spirit thou ehalt weave 
Intő the vrtais of our land,
Thy sora and daughters hőre ehall oleave 
Te our* ’till both go bánd* in bánd*
When forth shall epring from this new sód 
One virile reee 'beleveti of God.

Március 15-ike Winnipegen
Winnipeg magyarsága az örökké dicsőséges nagy nap 

1848 MÁRCIUS 15.-ének EMLÉKEZETÉRE
19ÍTO március 16-án, vasárnap d.u. 3 órakor a LJTTLE Theater 
helyiségében (North Main St., a Selkirk Ave.-val szemben)

Nemzeti ünnepélyt
rendez a következő műsorral: •

1. Ö Canada és Magyar Himnusz, énekli a közönség.
2. Talpra Magyar, szavalja: Bayer Béla.
3. “Hazamegyünk” színdarab, előadja 20 gyermek.
4.Irredenta költemény, szavalja: Csipkés Kálmán.
5. Rákóczi Induló, énekli a Dalkoszoru.
6. Ünnepi beszéd, tartja: Dr. Szent-Iványi Domokos m.klr.- ’ 

alkonzul.
7. Petőfi lelke, szavalja: Sebők József.

Hír szerint a telep országút- gAz ünnepély angol nyelvű Ismertetése.
ját, amelynek több mint fele 9.Táltos álma, szavalja: Payerle Ákos.
már elkészült a nyáron, nem fog 10. Rákóczi Induló, zongorán előadáják: Payerle Nándomé ée 
Iák tovább építeni. Kovács Jáj wild Lászlóné.
nos lelkész lépéseket tett, hogy| 11.Szózat és God Savé the King, énekli a közönség, 
az utat az eredeti terv szerinti

Üdv neked, magyar!
1930 március 15-áre irta a Kanadai Magyar Újság számára

MRS. ELMA KENNEDY BROWN, ; 
a winnipegi Gladstone iskola tanárnője

üdvözlünk a szabadság ünnepén.
Kitárt karokkal, nemes, dolgos magyar!
Repeső örömünk, barátságunk delén,
Uj, nagy Kanadának tágas táréin.
Ifjaink s véreink ajándékául fogadd 
örökbe otthonul az északi tájakat.

■

BÉKEVAR, Sask.
Izsák Gyula Lethbrldgen és 

Vancouveren keresztül Califor- 
nlába utazott.

ni.
Tagság megszűnése: Elhalá­

lozás, kilépés és az alapszabá­
lyok megszegése esetén.

'

SZERVEZET:
Mert a mi örökünk e nagylelkű ország, 
Melynek északi partjait jégtömegek mossák, 
Keleten, nyugaton óceántól dagad,
S hatalmas rónáin gazdátlan állanak,
Ez az uj világ, hol nincs per, marakodás, 
Nyitva áll előtted magyar-ujkanadás!

Dimbes-dombos prérink méhe is hívogat. 
Hadd csikarj ki tőle kincses kalászokat, 
Sziklacsucsaink s rajtuk büszke fenyők 
Barátnak bókolnak — nem idegen előtt.
Itt magyar elszántsággal, erő s ügyességgel. 
Magyarhoz méltó örök munkát végzel.

ősi szellemsugarát lelkes fajodnak 
Csak szövögesd mélyen Kanada leikébe. 
Büszke maradékig csak hadd forrjanak 
Egybe a mi sarjainkkal, hogy kéz a kézbe 
E azüztelevényből majdan magasra suhanva, 
Uj fajra mosolyogjon le az Égnek arca.

Dlszelnökök: kiket a club ez­
zel a méltósággal megtisztel.

Elnök: a Club vezetője.
Titkár-jegyző: végzi a Club 

adminisztratív teendőit.
Pénztámok: kezeli a Club va 

gyonát és arról pontos száma­
dást vezet. A szükséghez képest1 
bond alá helyezendő.

Ellenőrök: Felülvizsgálják a 
pénztárnok által vezetett szám­
adást.

A Club tisztviselőit a Wind-

Mindenkit szívesen látunk, aki magyarnak érzi magát.
NÉVRE SZÓLÓ KÜLÖN MEGHÍVÓKAT NEM KÜLDÜNK! 
BELÉPŐ DÍJ NINCSEN!

Hazafias üdvözlettel

fejezzék be.
Bertalan József és Nyeste (I- 

zsák) Júlia mindketten idős sze 
mélyek, február 20.-án, háznál 
egybekeltek. Az esketésl szer- j 
tartást Kovács János ev. ref. 
lelkész végezte.

GYŰJTÉS NEM LESZ!

a RENDEZŐSÉG.

>

Á zn\ &‘líiM? s
WAINFLEET, Ont.

soron levő egyházak és egyletek városkában víg napjuk volt a 
Nagybizottsága kandidálja.

A Club adminisztratív ügyeit 
intézi a tisztikar. A Club külü­
gyit intézi a választmány, a- 
melynek fele választva van, fe­
lét pedig a Windsoron levő egy 
házak és egyletek küldik ki.

Függelék: Az alapszabályok a 
közgyűlés által bármikor bővít­
hetők, de lényegileg csak a ta­
gok kétharmada által megsza­
vazva módosíthatók.

(
magyaroknak február 26.-án, a 
midőn Göbölős István honfitár- / 7Ttird .

{j re öt West ; 
Canadian

FOLKDANCE
FOLKSONö

Vsunk kétszáz jóismerős körében 
ünnepelte eztistlakodalmát. Sa 
ját szőlőből készült borral ven­
dégelte meg a nagy sokaságot 
s Molnár Lajos csapiáros nagy 
ügyesen mindenkit ki tudott elé 
giteni. A szakácsasszonyok Vi­
rág Jánosné, Hendliné és Brit­
nemé ugyancsak fényesen Mtet 
tek magukért és Kupecz János 
bandája húzta kivilágos-klvirrad 
tlg a talp alá valót, míg nem a 
legjobb hangulatban s virágos 
kedvben a vendégsereg oszla­
dozni kezdett. Legmelegebb J6- 
kivánatatokat küldjük az ünne­
peiteknek .
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ahMúlt számunkban közöltük a 
megalakulás tényét, miután a- 
zonban nagyfontosságu akdó- 
ról van szó, részletes Ismerte­
tést alább adunk:

Molnár Zoltán elnök székfog­
laló beesődében lendületes sza­
vakban mutatott rá azokra a 
nagy előnyökre, melyeket a Chib 
munkájától a magyarság Fe­

rói kellőképen Informálni. Nem 
szándéka senki meggyőződését 
befolyásolni, mégkevéebé a sza 
vázátokká! üzérkedni; csupán 
Kanada Ismertetése által Jó ka­
nadai polgárokat akar nevelni. 
Jó kanadai polgárok pedig csak 
akkor lehetünk, ha kellőképen 
Ismerjük fogadott hazánkat min 
den vonatkozásaiban.

— Nem szándékunk a kana­
dai pártok politikáját irányíta­
ni. Csekély számbeli arányunk­
nál és szétszórodottsigunknál 
fogva erre úgy sem volnánk ké 
pesek. De részt kérünk ée részt 
akarunk venni felépítő
•ében a magyar fajt jellemző 
hűséggel és becsületességgel.

Az elfogadott alapszabályok 
Így hangzanak:

Név: Honosított Canada! Ma­
gyarok Clubja (NatmaHzed Hun 
gartan Canadlan Club).

Pecsétje: Körpecsét a fenti

a

I A Club megszűnése esetén an 
nak vagyona a windsorl magyar 
egyházak között egyenlő arány 
bán felosztandó. Négy napon át I 

áa ének és a prárltartományok népeinek—ez 
angoloknak, franciakanadaiaknak és európaiak 
nak — szindús népművészete a háziipara.
Aa énekesek, a zenekarok ée nemzeti táncosod

élvezheti! fülbemászó
—r — n.

az egyes nemzetek eredeti óhazai, festél nép­
viseletében fognak pompázni.ROTHERMERE, Sask.

; 1 í
A Meettog Laké melletti Ro- 

thermere-telepen Smlth Ferenc,
Simon István és Smlth Mihály 
honfitársak már több Ízben e- 
gyflr honfitársunk kiüresedett 
lakásán bált rendeztek. Ugyan­
csak február 22.-én este Is Jól 
sikerült a bél, miután szép szám 
mai Jelent meg a magyarság ée 
még amellett más nemzetségüek 
is élvezték a magyaros vendég­
látást. A közönség apraja-nagy vétel nélkül dicséretet érdemel­
je a hajnali órákig járta a Jó nek.
ropogós magyar csárdást, pol- A magyar bohózat, Dr. Szu­
kát. A Jó talpalávaló nótákat pe 
dig Gelencsér Géza és Smlth Ml 
hály szolgáltatták.

Vendégművészeink kézéit lesznek:STOCKHOLM, SASK
A szent Erzsébet hitközség if 

jusága március 3.-án, hétfőn es 
te sikerült műsoros estét ren­
dezett.

Bum ad a. Selma Jehaneon de Ceeter (a svéd— As amerikai és kanadai csalogány) ée Charles Ma rohand a francia ka­
nadai népénekéé. Carrte Mohalek énekművész------------0___„ nem Juthatott

politikai szerephez, mert nem 
volt politikailag

né magyar népdalokat fog énekelni.
A kézimunka kiállítást a “Canadlan Handt- 
crafta Gulld" (Alberta Branch), a zene ée ének 
hangversenyeket pedig a “Canadlan Pacific 
Uallway" rendezi.

kö
volt al- 

tvazati jogunkat 
. A leg-

A pro grammon egy magyar ■ 
angol vígjáték, továbbá két 
duett és egy monológ szerepelt. 
A szereplők valamennyien nagy 
szerű alakítást nyújtottak és ki

N.B. Akik kézimunkát kiállítani
nak lépjenek érintkezésbe Mrs. JN.Andersen
tltkirnévet, kinek pontos elme: Secretary AU

Oulld, Le 
Pallleer

hertz Branch, Canadlan Handlcmflz
Marchand Apta , U 
Hetel Calgary, A Ha.

Illusztrált tájékoztatóért a

Ed menten, vagyalkDt-

PALL1SER HOTELa
sztokai Siralmai” a következő 
szereposztásban került színre. 
Dr. Szusztoka: jHrák István, B1 
Wrcsóky: Molnár János. Lidi a

igazgatójához (Manager) kell fordulni.
l. Maple Leafel a kő­ címer Canadlan Pacific Hetei, Calgary, AHa.

Jelvénye: Gomblyuk Jelvény a PwtrovkA Imre. . I
.
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KÖZPONTI IRODA: WINNIPEG, MÁN. 544 Main Strwt.ALAKULT 1928 FEBRUÁR 1 -én
A SZÖVETSÉG CÉLJA: Egy táborba való tömörítő* utján a kanadai magyarság boldogulását és Kanadába való beilleszkedését minden rendelkezésre álló eszközzel elősegíteni.

A KANADAI MAGYAR SZÖVETSÉG HÍREI
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/JVC YENISORIAK A MAGYAR 
MUZSIKÁRÓL

WINNIPEG. Mán.
bot ad ja elő az ifjúsági egylet A . István Király CM

i Kéri*műkedvelő gárdája, melyre Pre 
riz József elnök ezúton Is meg- .

CrhES STAR CÍMŰ ANGOL LAP EGYIK LEÓ- bírja az érdeklődő wtndsori ma- 
AMA A LELKES MAGYARBARÁTTÁ LETT, KI- gyaraágoí.

WINDSORI AMERIKAI
L TOLLÁBÓL NAGYSZERŰ KRITIKÁT KÖZÖL Dr. ]
RNÉ WALOMANN RÓZSA ZONGORAI8KOLAJANAK MM' • IC W#Jlnn«Vin 
WINDSORI NÖVENDÉK-HANGVERSENYÉRŐL m*svs«i» u fvciwmuuu

Az Idén Is

nem adnak semmit a mai nehéz világban. Március 15-ike, a
-

MIC
érző munkásságnak azonban olyan kimagasló ünnepe, hogy 
mi a Kanadai Magyar Újság ezen 16 oldalas ünnepi számát In­
gyen megküldSttük azoknak is, akik nem előfizetői lapunknak. 

Mag szeretnék ugyanis a kanadai ősazmagyarsággal ár­
őszintén ás világosan, hogy mi nemcsak jobb ás

sett zaját házában, melyen a tagak
kiráta) nélkülyMUZSIKUS P C. SÖUIRE lek. A bál agy

a rárake-
hagy aa agy- tét ni

jobb hírszolgálatot akarunk adni idegsnbe szakadt honfitár­
sainknak, hanem olyan óriási sajtószsrwá akarjuk kiépíteni a 
Kanadai Magyar Újságot, amely megfizethetetlen szolgálatokat 
tehet a kanadai dolgozó magyarságnak.

A kanadai angol sajtóban, valamint lapunk hasábjain 
megjelent angol cikkeinkkel máris sikerült elérnünk azt hogy a 
munkaadók nem veszik komolyan a magyar nyelven gyűlölkö­
dést szító éltévelyedettsk államellenes aknamunkáját — de Ige­
nis elismerik lassanként a magyar munkásságnak azokat az 
értékeit amelyek révén megérdemli, hogy mindenütt megértő

9
tvm tűnőén, hogy a zsúfolt terem 

bierd kritikájának e- percekig tartó tapsvihartól 
gyes réssel magyar fordításban hangzott. Dorte Richle játéka

egy még bimbójában levő nagy

a "-A1V wtndsori nö-j A záró részben már férjezett 
növendékek szerepítek, s bebi­
zonyították, hogy a művészet 
isteni szikráját nem árnyékolja 
be az a körülmény, hogy néha 
a "férj" Is beleszól a játékba.

Végezetül megemlítem — Ír- honfitársunkat március elsején 
Ja Mr. Squire — hogy Dr. Mól- munkaközben halálos baleset ér 
néniét Budapest adta Kanadá­
nak. Magyarország neve a se­

volt, ne világában n magasságot je­
lenti. Magyarországon nagy mű 
vészek serege törekszik a Par- 
nassus felé és csupán a legna­
gyobbak kerülhetnek be a Nem 
te ti Zenedébe, ahol Dr. Molnár­
áé számos éven át nagy sikerrel 
tanított. Megemlítem még azt 
Is — zárja be sorait az amerikai 
konzul, hogy Dr. Molnárné 
Wáld marni Rózsa, aki wtndsori 
rövid tartózkodása alatt társa­
dalmilag és zeneileg példátlan 
sikereket ért el, Szendy rofesz- 
szor, a kiváló Liszt növendék ta

IS éves Maris 
ke Mara a hál estijén meghalt.

A tatok össlnte részvéttel Igyekea

II.-kát az
kátétok közt fogja

. S a ml

Hallban gyűltek folynak az 
sásét a Wellandl magyar Onképsö 
kőrben tartják. <_

Az tragllras halálra— alkalmára! ás a

vendék-hangvereenyre Dr. Mól 
■őrsé növendékei én pompás 
bizonyságát adták annak, hogy

Ti rigókkal boritrán el
a ravatalt. Aa egylet tagjai Best Kll- 
donan-i Bt. Alfonz templomból klsér-HALALOZAS pártfogásban ráexeeitsék.vezető és tanítóaz tik M a drága halottat, akit a Bt. Feladatunkat azonban még nem merítettük ki ezzel, meg 

kell az angoloknak mutatnunk, hogy bár tartózzák a kanadai 
magyarság különböző vallási ás politikai Irányzatokhoz — 
mindannyian megegyezünk abban, hegy faji ártákeinkwt át­
mentve jó kanadaiak akarunk lenni, de viszont elvárjuk azt, 
hogy uj hazánknak minden rétege méltányolja nemzetépitő tö­
rekvéseinket.

Takács István port-colbomelmellett komolyan tanultak. Maira temetőben helyeztek örök nyo
A hangverseny első résiében

as apróságok Jelentek meg és 
meglepő bájjal mutatták be da Aidáé és béke porába!te as ottani nickel gyárban. Egy 

magasfeszültségű villanyvezeté­
ket érintett meg, amely nyom­
ban megölte. A magyarság kö­
rében nagy népszerűségnek ör­
vendett. Annál is inkább súlyos 
a csapás, mert özvegy édesany­
ját és nővéreit — kiket segített 
— hagyta támogatás nélkül. Te 
metése március 3.-án ment vég 
be az össxmagyarság nagy rész 
véte mellett. Legyen neki köny- 
nyü az Idegen föld.

rabjaikat. As egyik gyermeknek
Mtiöoőeen nagy 
mert gyönyörűen Játszotta Bach 
darabját Aa első részt Oeyer 
Mária játéka zárta be, aki 7 é- 

kora dacára kotta nélkül 
játszotta darabjait ée kitűnő 
volt két zongorái előadásában

LETÍHBRIDGE, Altz.

Erős Tivadar bácskai honfi­
társunknak a múlt héten eskü­
dött örek hűséget Tóth Piroska 
tlszaadonyl hajadon a reformá­
tus templomban.

Ennek eléréséhez azonban elsősorban az szükséges, 
kanadai magyarságnak egy olyan hatalmas sajti

hogy 
Ja, a- *legyen a

mely HETENKÉNT KÉTSZER tájékoztassa honfitársainkat as 
őket érdeklő eseményekről ét az Atlanti óceántól a Csendes 
tengerig széttörhetetfen összekötő kapcsot kovácsoljon a ma­
gyarság legértékesebb elemeiből.

Tudjuk jól, hogy a kanadai magyarság nagy tömegeit 
csakis akkor elégítheti ki hírszolgálatunk, csakis akkor tudunk 
méltó előfutárai lenni a kanadai magyar boldogulásnak, ha he­
tenként kétszer küldjük ki a Kanadai Magyar Újságot. Tudjuk 
azonban azt is, hogy sok helyütt ma még a három dollár le sok 
pénz egy évi előfizetésül s éppen ezért, ahelyett, hogy lapunkat 
a közkívánatnak megfelelően már most kétszer adnánk ki egy 
héten, évi négy dollárért:
FELHÍVJUK A KANADAI MAGYARSÁG MINDENEGYES TÁG­
JÁT, HOGY TAMOGATASAVAL IGYEKEZZÉK A MOSTANI 
6,500-ról 8,000-re EMELNI ELŐFIZETŐINK SZÁMÁT, HOGY 
LEHETŐLEG MÉG A NYÁR FOLYAMÁN KÉTSZER JELEN­
HESSÜNK MEG EGY HÉTEN — VISZONT NE KELLJEN AZ 
ELŐFIZETÉSI DIJAT FELEMELNÜNK.

is
Azután következtek a fenött 

* növendékek, aktit újabb sikert 
mttak s magyar Heüer, továb­
bá, Chamlnade, Chopin, Lack,

' Rachmanlnoff ás a többi nagy- 
, nevű mester-eserzök remekei­

vel. Egy alig 13 éves leányka 
' Bchytte-t Interpretálta olyan M(Hitványa.

e
A taberi magyarság körében 

jól Ismert Molnár József oltár­
hoz vezette Halkovich Ilonkát, 
a hardlevülel katholikus temp­
lomban, úgyszintén Homyák Él­
lek nőül vette a gahrácsl Illető­
ségű Pásztor Juliskát Taberről.

Szomorú csapi* érte a közszeretet 
ben álló Kertész csalidét, amennyi­
ben szeretett leányuk a lé éves An­
nusba, egy heti súlyos betegség útin 
elhunyt. A drága halott földi marad­
ványait folyó hó C.-án délután 4 óra­
kor helyezték örök nyugalomra, a wel 
landl temetőben. A gyászszertartást 
Ft. Ipoly végeste.

A Heves megyéből öt évvel 
ezelőtt kivándorolt Kis Vendel 
a református szertartás szerint 
esküdött meg a Be reg megyei 
Rácz Rózával. Sok szerencsét 
és boldogságot az uj pároknak!

A Sárdi-ház és a Cigányszerelem
Nem kell olvasóinknak a fen- rétéről sem, mellyel színes alá- 

tl címtől megijedniük, miután festést adott a darabban előfor- 
nem valami rémregényről van dúló nagyszerű magyar nőták- 
Itt szó, hanem egyszerűen arról hoz, melyeket oly kiválóan ad- 
hogy a wtndsori Szt. Antal r. tak elő a szereplők. 
kath. hitközség nagyszerű mű Ugyancsak múlt vasárnap es- 
kedvelő gárdája, valamint a!te nyolc órai kezdettel adták elő 
wtndsori magyar evangélikus a wlndsorl Szt. Antal kathoti- 

‘ egyházközség által felkért "Det kus hitközség ifjúsági egyleté-
* rolti Magyar Műkedvelő Kör” nek műkedvelői a Sárdy-ház ci- 

sx In ész tehetségei múlt vasárnap mű három felvonásos népszin- 
este előadták a Sárdy-ház és a müvet, melyet Budapesten nem

* cigányszerelem című népszln- kevesebb, mint százötvenszer 
műveket. Már magában az is mutattak be a legjobb magyar 
örvendetes tény, hogy akad ma színészek. Nyugodtan elmond-

k- gyár város, amely elég erősnek j hatjuk, hogy a Sárdy-ház wind- 
érzl magát arra, hogy ugyana- sori előadása is méltán sorako- 
gon este két színdarab részére zott a magyarországi sikerek- 

L lg tudja biztosítani a hallgatósá hez, ami legfőképpen a nagysze
got_azonban ha megfontoljuk rü szereplők alakításának kö-

I* a szereplők ée a rendezők ko- szönhető. A szebbnél szebb je-
Umoly igyekezetét, akkor egyál- lenetekben úgy a női, mint a Máfciu8 elaején déIután 3 6ra 

tálában nem kell csodálkoznunk férfiszereplők tudásuknak való- kQr a róm kath magyar temp 
í 'azon. ha mindkét előadást nagy han legjavát adták és úgy érez- ,omban esküdött örök hűséget 

számban nézte végig az érdeklőjük, hogy mindenegyes szerep- , Annuska Kránls Jenőnek, 
dó magyarság. lőnek külön is meg kellene kö-

•» Elsőnek a detroiti mükedve- szűnnünk, hogy a lengyel temp- 
lök előadása kesdődött meg a lom nagytermében össze gytilte- 
wtndsori ref. templom alatti Imiket Ilyen magas színvonalú él- 
pozáns nagyteremben, hol Mo- veretben részesítették. 
gyoróe Zslgmond gondos rendé- A rendezés nehéz munkáját 
zésében került színre a Cigány- Csüt Pereno vállalta, ami magá- 

’ szerelem. Míg a női főszerepek bán Is elegendő biztosítéka lett 
f ben Bell Pálné, Takács Irénke, volna a sikernek. Azonban még 

Kuna Pálné, Borbák Andrásné a legjobb rendező sem ment vol 
- ée Kása Juliska tűntek ki, a fér na sokra olyan nagyszerű szi- 
, fiaserepeket Vasa Péter, Bariba n észgárda né|k 
| Béla, Bejcsy György. Papp Jár Poczok István, 

noe, Vaaa Imre, Molnár Károly, Szabó G., Kososu Istvánná, Ku 
Bihari János, Kuna Pál, Rell Pál rányl István, Pa ülik J. Kovács 
Tuba János, Földi János. Hot- János. Tóth Gyula Wtndlshman 

. váth twjns, Vasa György, Mól- M., Szabó Gábor, Szoba Jóssef,
■ár Károly, Petráa István és At Pociik Gyula, Bodnár Gyula,

* kárt Károly alakították Igazán Szalai Béla, Bíró Etel, Czap Já-
* dkaéretrernéltó Igyekezettel, ée nos, Rouffer K., 

egyszer élénlrtapera kész- Cxopp Emma, Szabó Guszti, So
a megjelenteket. Amikor vány Gy., Katona Bözsi, Bress- 

. meg kell még nnMknsnflnk a nyűk A., Prevto József, Trip- 
súgó nehéz szerepét betöltő Szfl sánszld S. ée Turcsányl János

* gyi GyörgynérőL nem s subád alakítottak.
1 megfeledkeznünk Outovss Jó- Március utolsó vasárnapján 
i Wf alkalmazkodó zongorakteé- közkívánatra a Piros Bugyeüá-

Rendezze tehát tartozását lapunk minden olvasója ée 
szerezzen legalább még egy előfizetőt a Kanadai Magyar Újság 
számára!

Kobolák Ignác 29 éves róm. kath. 
honfitársunk, ki hónapokig súlyos be 
tegen feküdt s wellandl General Hős- 
pl Útiban, e hó hsrmsdlkán jobblétre 
ssenderült. Honfitársunkat S.-én d.u 
t órakor helyesték örök nyugatomra. 
Nagy számú barátai és Ismerősei kí­
sérték utolsó útjára. As óhazában fe 
leségét és egyetlen gyermekét hagy­
ta árván, akik még nem Is sejtik hogy 
egyedüli gyámolllójuk már a sírban 
alussza örök álmát. A megboldogult 
özvegyének ée gyermeke fájdalmat 
enyhíteni fogja az a körülmény, hogy 
1,500 dolláros életbiztosítása volt.

Nyugodjék békében az Idegen hant

A szénbányák úgyszólván tel 
Jesen leálltak s Így ha a magyar 
Ságnak pénze nincs Is, legalább 
Ideje van sírva vigadni. Február 
22. -én a calgaryl magyar vonós I 
zenekar tartott nagyszerű tánc- 
mulatságot, melyen szép szám-1 
bán jelentek meg magyarok.

Szarka József

TEMESHY GYÖRGY 4 mesterművei
1 ) A Grófi Kastély Titka, vagy Két Hűséges Szív Kálváriája,
2. ) Varsó Hóhérja, vagy a Fekete Lovag.
3. ) A Gályarab, vagy a Velencei Rémes *J.
4. ) Az Égó Ház Titka, vagy a Kétarcú Asszony.
20 füzet ára $1.00. — 50 füzet $2 25 100 füzet egyszerre randivé $« .00.

TANULJON ANGOLUL
Amerikai nyelvmester, melyből tanító nélkül megtanulhat ango­
lul $1.50 — Angol-Magyar Levelező és önügyvéd $1.50 — Angol- 
Magyar ét Magyar-Angol Szótár $1,00. A három kónyv $3.00.

Posta költségre és hiitoeltáera 25 cent melléklendő. Kanadába nem 
szállít a posta utánvételes csomagot.

TESTVÉREK

CENT a Kanadai 
Magyar Újság 1930 
évi Képes Naptára 
Megrendelte már? |50 KEREKES 

208 EAST 86th STREET
alatt.

NEW YORK CITY

KETTŐS ESKÜVŐ

MACDONALDS
Elité Git •»Aj Ugyanekkor Mergl Mariska Sze 

mán Ferencnek. Esküvő után 1- 
gazl magyar lakodalom követ­
kezett a leányok szülénél a 
Crowland St.-en levő házban. ÉStmAki maga sodoija cigarettáját 

—az jobb dohányt nem talál
...Mimién csoaug dokáajba* "N. H Á

XIG-ZAG p
.Cigaretta Papír ingyen J

As esketésl szertartást Ft- 
Hédly végezte. Az ujpároknak 
sok szerecsét és boldogságot kí­
vánunk.

&K u

KERESZTELŐül mint amilyet 
Sovány Margit, nHangos volt a Tltkóék háatájéka 

* hó elsején, mire ssemflties és min­
dig kiváncsi tudósítónk utána nésett 
hogy ml lehet ennek a nagy vlgság- 
nak as oka. Érdeklődése után átke­
rült megtudnia, hogy Titkóéknál ke-

GYŰJTSE A KÉPES KÁRTYÁKAT!
are

reastelót ünnepelnek. Ugyanis dél
Bollo J.-né, után keresztelték kis leánykájukat.

A Kanadai Magyar Újság angol leckéiakt a keresztségben aa Ilona nevet 1s nyerte. Éltesse as latén sokáig. Ke
70 LECKE.reastasUök Tóth János és Márton Er

voltak Hová ment tegnap délutánt Where dld yon go yezterdzy Ver dld ju gó Jeeztördé eftör-
aftemoon? __

Beteg nővéremet mentem meg- i went to Bee my elek slster. AJ vént tu szí máj szik ezlsztőr 
látogatni.

Hová fog menni ma estet Where wlll you go thls eveningt Ver vili ju gó disz tvnlngt
To the theatre.

i Megy ön ma este a színházba t Do you go thls evening to the Du Ju gó disz tvnlng tu dl tlétör
theatre?

e nun?Ralner János ás Pang 
szülők n fentiekhez hasonló vig estét
csaptak. Ugyanis aa apa
kisfiát Hédly plébános Gyula névremmmmmmmmmmmn

Köszönetnyilvánítás I
I özv Juszt Lászlóiké ezúton köszöni meg elhunyt férje 

mindezen barátainak ée iemeréeeinate, akik a teme­

tésre koszorút vagy virágot küldtek — hogy ezáltal

------------------- ---- ■

Tu dl tlétör.kar State He.
tek a rokonok. Jóbarátok ás Ismerő­
sök ás csaptak olyan vjgaágot, hogy Azt hiszem, Igán. Yes, I hope so. Jesz, áj hóp szó.

A fivérem és nővéreim szintén My brother and my slsters are Máj bradör end máj szisztől# 
mennek. going alsó.

'Akar velem jönni? Wlll yon come wlth me?
Elmennék önnel, ha Időm volna I should go wlth you, if I had AJ snd gő vlt Ju, lf áj had tájm.

thne.
Heve you bought your tickeU Hév Ja hat Jur tikét# alredl? 

already?

haté. Kaaa ecéas uccu
Kalcsu Gyula ás ár gótng alszó. 

vm Ju kain wlth ml?

éU*n.
gratulálunk! Megvette már a Jegyeket?

Imre József.
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG n TjÜP
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉG ÉNEK JELENTÉSEI ^

lOSK CIMB: HKOKnfx SANIMM VCCA M, IV. t

«- M

w
s » centráléra, mert Budapest vá zelebbl tíz esztendő alatt Bok­

rosa megépíti a kelenföldi tele- száz millió pengős beruházások 
pet is Innen el tudnak látni á- ra gondolnak. Mindez nem tan 
ram mai minden szükségletet. I tasztikum, hiszen pár esztendő

alatt Bzáztlzenhét százalékkal 
emelkedett Budapest áramfo­
gyasztása.

Az élet tehát nem áll meg. A- 
mikor a vesztett háború min­
den nyomorúsága ránkszakadt a 
pesszimisták azt sírták el, hogy 
vége van már mindennek, vlsz- 
sza fog fejlődni Budapest, az 
ország komoly előrehaladásáról 
nálunk hosszú Ideig szó sem 
ldbet. Ma már nyilvánvaló, 
hogy a csüggedők csalatkoztak. 
Az elektromos müvek fejlődése 
olyan megcáfolhatatlan blzonyl 
ték, amely megdönt minden el- 

ták a fővárosnak, hogy a villa- lenvetést. Ma az elektromos e- 
m osvasút a Révész utcai erő- nergla egyike a legfontosabb 
müvet, a kelenföldi erőmiivel e- hajtóerőknek. Minél több ener- 
gyüttmüködő csucsmüvé kell glát tudunk a munka szolgála- 
fejlesztenl, sőt gondolnak arra tába állítani, annál komolyab- 
is, hogy esetleg egy tárolómé- bán bízhatunk a magyar élet 
dencével kapcsolatos nagy nyo-j fejlődésében, a magyar terme- 
másu hidraulikus csúcs telep lé- j lés fokozásában. 
tesltése helyes volna. A legkö-

KANADA V -TA
Gyűjtse a

Érdekes kimutatásban szere­
pelt ez elmúlt héten Kanada. A 
székes fővárosi elektromos mü-

VILLAMOSÍTÁSBAN

“KÁRTYÁKAT”gén hamar építették meg az an­
golok Tálból centrálé t, de a 
szükséglet fejlődésével mégsem 
tudtak lépést tartani. Ma már 
az a helyzet, hogy el kelne egy 
újabb centrálé Is.

Nem is akarják azt hogy csu 
pán egy helyen legyen áramfej 
leeztő központ. Abban az eset­
ben, ha csak egy helyen termel 
nek áramot és ezt a centrálét

nyújt arra, hogy a kanadai villa­
mosítás mindinkább nagy ól* s 
nagyobb méreteket öltsön. A 
víz, a fehér szén működik a teke 
te szén helyett és Így a terme­
lés aránytalanul olcsóbb. Ha ne 
künk nehézségekkel Is kell meg 
küzdeni, azért nem szabad fel­
adni a remény, hogy a magyar 
eiektriflzálás rövidesen imponá­
ló eredményeket fog felmutatni valami baj éti, úgy megbénulna 
Budapesten már eddig is szép az élet hatalmas területek bo- 
eredményeket értünk el. Sajnos rolninak áthatolhatatlan sötét­
van két régi telepünk, amelyek ségbe.
nagyon drágán termelnek, eze- Már most azt a tanácsot ad- 
ket a közeljövőben visszafejtesz 
tik és Budapesten csak egy 
nagy modern centrálé, a kelen­
földi uj elektromos telep fog mü 
ködni.

amelyeket a TŰRHET Ez;=j 
ravágott dohány csomagok­
ban talál, értékes ajándé- 

i kokat adunk értük!
\ KÁRTYÁKAT

\ mellékelünk még ezenkívül j 
\ következő dohány gyárt- 
\ mányainkhoz

vek fejlődésével számolni kell. a 
kormány külön bizottsággal 
vizsgáltatta felül ennek a válla, 

t munkásságát ás berende 
. A vizsgálóbizottság hozz 

szu és alapos jelentésében éppen 
Kanadával állította szembe a bu 
dapesti viszonyokat. Sajnos ma 
gyár szempontból sz ősszehason 
Btáz nem a ml Javunkra ütött 
U. Kiderült, hogy Budapesten

m

lakoeonklnt kereken kéUzáxkl-
tencven kilowatt órát termelnek 
míg Kanadában egy lakosra 
1521 küowat óra esik. Biz azt je 
lenti, hogy Kanadában éppen őt 
szőr annyi villanyt termelnek, 
mint nálunk.

íi?

De ez nem elég. Az úgyneve­
zett Tál bot centrálé is megkez 
dl a működését. Bánhidán o- 
lyan magyar szénnel rendelke­
zünk, amelyet eddig nem Igen 
lehetett eredményesen felhasz­
nálni . Megfelelő felszereléssel

Még rosszabb a helyzet, ha a 
villany árét vesszük figyelembe.

’A bevétel nálunk 26.8 pengő fil­
lér. míg Kanadában 4.22 pengő 
fillér. Ne értsük félre a helyze­
tet. Nálunk le többet kell fizet­
ni a villanyért, természetesen most villanyt készítenek belőle 
Kanadában la, viszont, ha eloszt és azután hatalmas huzalokon 
Juk az üzemek Jövedelmét és az az ország fővárosába szállítják, 
értékesített árammennyiséget, Ebből a centráléból fognak ára- 
ugy ez a középarányos mutatha mot kapni a budapesti villamos

vasutak, kőt szó van arról Is,

Dixi Plug pipa-dohány

Stonewall Jackson szivarok 
[(Csak, 5 darabonkénti csomagban)

1 Ogden’s Cut Plug dohány 

\ Big Ben Chewing dohány 

Winchester cigaretták 

Millbank cigaretták 

Old Chum dohány 

Rex cigaretták

{
PAIZS ÖDÖN

KtT
teljes sorozat 

kártyáért

NÉGY

teljes sorozat 
kártyáértHétről -hétre

Párisban folyik mindazoknak ján Induljon meg az építkezés. 
a kérdéseknek végleges eldöntő, Nagy jubileumra készülődik 
se, amelyeket Hágában csak Magyarország. Most lesz tíz é- 
nagy vonalakban sikerült meg- ve, hogy Horthy Miklós Magyar 

Mindenesetre előállott az a hogy Innen fogják a világítással oldani. A tárgyalások váratta-:ország kormányzója tett.* A 
furcsa helyzet, hogy Kanadában táplálni Budapest környékét is. nul elhúzódtak és Bethlen Ist- nagy JubUeumot most egy kí­
nból sokkal jobbak a kereseti vi ggy ^gj yom hamarosan ván miniszterelnöknek Is ki kel sebb kedélyes Jubileum előzte 
szonyok (Ezen a télen Itt Is elég beteljesedik. Eltűnnek a plst- ,ett utaznia Párisba, de most meg. Bankettre gyűltek össze 
rosszak voltak, tavalyi rossz terkog mozdonyok. Budapest és egyúttal a 'párisi pénzügyi kö-;azok a képviselők, akiket most 
més és newyorkl börzekrach k« ^ kölött villannyal hajtott tökkel Is fog tárgyalni, 
vetkezményekép) hatszor olyan motorok fognak futni. A centrá PjZ a tárgyalás bizonyára ősz- ötvenkét Ilyen tagja van a kép­
olcsó a villany mint nálunk. Ma lehetőséget nyújt arra Is, szefügg a tavasszal esedékes viselőháznak. Ott volt Bethlen 
ga ez az egyetlen adat elég ma- k0gy a falvakba eljusson a vll- na8V külföldi kölcsönnel. Ugya István miniszterelnök Is pedig 
gyarázat arra — ha más egyéb íanyvüágltás, sót az olcsó áram n,s most már nemcsak Ameri- az ő jubileuma még nem is egé- 
szempontokat nem is veszünk fi szolgáltatás révén gyárak, Ipar ka Jön számításba nagyobb ál- szén aktuális, mert a most tíz 
gyelembe — hogy az áramfo- vállalatok alakulhassanak, a- lamkölcsön lebonyolításánál. éve lezajlott választáson 6 bl- 
gyasztás olyan aránytalanul na mejyek a magyar fővárostól füg Franciaországból is sok a ján- zony Hajdúböszörményben meg 
gyobb. mint nálunk. getlenül fogják élni a maguk é- ,atot kapott a kormány, és a ml bukott és csak azután választót

letét. nlszterelnök bizonyára ebben az ták meg Hódmezővásárhelyen
> ügyben Is megfelelően tájéko-; képviselőnek. 
zódnl fog.

tó ki ii.

4j
6j«

W1 KÉT

VÖT teljes sorozat 
kártyáért

éppen tíz éve választottak meg. teljes sorozat 
kártyáért

weA*-«vew*

»

Természetesen egészen má­
sok Kanadában az életvtozo-

ÖT
tízAmikor a Talbót centrálé fel- 

nyok. mint nálunk. A Niagara építésének ötlete felmerült, a 
vízesés, a Seven Slster FaUs főváros részéről bizonyos idegen 
Winnipegnél és még egy csomó kedés volt észlelhető. Attól tar 
más természeti lehetőség módot tottak, hogy nincs szükség erre

teljes sorozat 
kártyáértAmerikai festők

A képviselőházban a fővárosi nyj|t meg Budapesten. r_ 
törvényjavaslatot tárgyalják, a nagy volt az amerikai művészek 
közgyűlésnek pedig a kórház irint az érdeklődés, a kiállítást 
problémák a legnehezebb kérdé Horthy Miklós kormányzó nyi- 
sel. Pest legnagyobb kórháza a 
Rókus már nagyon Is megérett 
a lebontásra de sajnos bizonyos 
hogy a mai viszonyok között na 
gyón nehéz egy hatalmas uj, • 
modern kórházat felépíteni vala 
mint berendezni. De azért min 
denki érzi, hogy a Rókuskórbáz 
ra kell pénzt előteremteni és 
folynak Is a tárgyalások, hogy 
hói, mikor milyen tervek alap-

teljee sorozat 
kártyáért

kiállítása
Igen

tóttá meg, akit Buttier Wrlght 
követ fogadott. Magyar mű­
vészek munkált viszont Ameri­
kában fogják most kiállítani. 
A gyűjteményt Barcelonából vl-| 
szik ki és miután ott a legna­
gyobb sikereket aratták a ma­
gyar művészek, akik számos 
nagy kitüntetést kaptak, re­
méljük, hogy Amerikában is 
megfelelő jól megérdemelt si­
kerük lesz.

NYOLC 

tsljss sorozat 
kártyáért

A EGY
tsljss sorosat 

kártyáért
»e l'.V.

fülWfillwl várja Ont, hegy ároké-

i. S
THE STAR PHOTO STÚDIÓ

WINNIPEG, MANITOBA.

a vitézek, akik régi magyar tán ványaiban mutatható U, hogy 
cok bemutatásával hódóltak a arzénnal segítették őket át a 
régi nagy bálok hagyományai- másvilágra.

*

Kiosztották a félévi bizonyít­
ványokat. Sajnos bizony nem 
mindenhol őrülhettek a szülők 
és gyermekek az elért eredmé­
nyeknek, de ha a gyerekek meg 
tartják Ígéreteiket, amit Ilyen­
kor bizonyítvány kiosztáskor 
tesznek, akkor év végére re­
mélhetőleg nem tűnnek el diá­
kok, nem foglalkoznak a meg­
szökés, sőt öngyilkosság gondo rettenetes bűnei a tárgyaláson 
Is távi, hanem mindenki büsz­
kén mutathatja meg a tanulás 
eredményeiről beszámoló ok­
mányt.

Kifelé megyünk már a télből, 
de a farsang még egyre tart.
Budapesten és vidéken napról- 
napra mulatnak az emberek, kü 
lönösen szombatonklnt, amikor dőtt most meg a 
a bálok egész sorozata csábítja

nak. Mohács mellett egy tizen­
nyolc évvel ezelőtt elkövetett 
gyilkosság ügyében nyomoznak. 
Balogh Jánosné már be Is Ismer , 
te, hogy szeretőjével együtt öl­
ték meg férjét és fiát. Nagyon 
könnyen áD a kés, a puska az - 
emberek kezében. Szemerédl , 
József gazda haragba volt a 
szomszédjával Krizsán Pállal, 
akivel azonban U akart békfll- 
nl. Krizáén nem akarta a bé­
kepoharat kiüríteni, Szemerédl 
erre rálőtt, de szerencsére nem ,j| 
talált, ölni akart, mert nem fo 
gadták el barátságát.

A tiszazugi bűnös asszonyok 
közül újra bezárul egy mögött 
életfogytiglan a bőrtőn ajtaja. 
Varga Gyuláné, aki férjét és 
szeretőjét gyilkolta meg beis­
merte borzalmas bűnét és élet­
fogytiglan el is átélték. Minden­
ki elborzad, amikor a Tiszazug

BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK, HAJÓJEGYEK 
PÉNZKÜLDÉS

Pénafcdldés amerikai dollárokban vagy óhaza! pénz­
ben. GYORS, BIZTOS, JUTÁNYOS. — Postán vagy táviratilag. A 

sajátkezűkig alábt nyugtáját küldjük

TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA 
ÉPÜLETEKKEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN 
VELÉS ALATT. KÉSZ SZÁNTÁSSAL 100 DOLLÁR ELŐLEGTŐL 
FELÉ TELEPÜNKÖN MEGSZEREZHETŐK. — TAVASSZAL VET6- 
3 KÖLCSÖN. — ELSŐ KÉT ÉVBEN EGYHARMAD — KÉSŐBB FÉL­

TERMÉS TÖRLESZTÉS.

kibontakoznak, de még borzasz 
tóbb, ami most derül U, hogy 
nem a Tiszazug az egyetlen vi­
dék, ahol az emberélet Ilyen ol­
csó volt. Pest megyében 
Fájsz környékén, ahol egyéb­
ként az egyke is éppenngy pusz
Üt, mint a Tiszazugban kezdő- A téli sportversenyek még

javában folynak, Kimmerting,
húrnálják a holttesteket <■ ott aki Svájcban is szép eredménye . 

a táncos kedvű fiatalokat muhi- te meg a békés megyei Öcsödön két ért el tett Magyarország 
tárna. Most tartották báljukat te egyre több halott földi marad gyorskorcsolyázó bajnoka. Sse
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i" WESTERN CAMADA COLONIZATION SOOETT
------ WINNIPEG, .1

t#
: í :. •

■. : e

j

m

lliíOn

WÁ

jr

- m

:

\



1

7.13

. De ufct A közmunkák, nézetünk 
rtnt legdzöeorten és legsűrgő-, 
sebben azokban a vármegyék- j

Az alföld munkásai NYOMTATVÁNYOKAT, MEGHÍVÓKAT. ALAPSZABÁLYOKAT, VA­
LAMINT KOKLEVELEKET, PLAKÁTOKAT, LEVSLBOKITÉKOKAT, 

LEVÉLPAPÍRT ES MINDENNEMŰ MÁS NYOM SAMUNKAT A 
LEGOLCSÓBB ÁRON EIIILEIII KIVITELBEN A 

LEGGYORSABBAN KBBZlT A

S
Öt

IRTA STEUER GYÖRGY dr.. országgyűlési képviselős ben inditandók meg, amelyek 
A munkanélküliséggel kapcso ben a földmunkások tömegesen 

latban az összes érdekelt tör- laknak, mezőgazdasági munkák 
vényhatóságok alispánjainak. JA ha bekapcsolódni nem tudnak, 
rási főszolga bírálnak és községi és az ország megcsonkítása foly 
elöljáróságainak tájékoztatásait tán a kereseti lehetőségek leg- 
és javaslatait beszereztük és nagyobb részétől elestek Csöng 
hisszük, hogy ezek alapján — rád. Békés, Jász-Nagykun 8zol- 
amelyeket még saját gyakorla­
ti tapasztalatainkkal is kiegé­
szítünk, — a kormányt kellően 
tudjuk tájékoztatni a földműn*

Bethlen István miniszterelnök 
legutóbb kijelentette, hogy a

■P ■ azoknak a szerveknek a vezetői
Csendes alkonyat vei óhajtja
IRTA: KAPCSANDY SÁNDOR

megbe­
szélni. akik a munkásnép gaz­
dasági és szociális kérdéseivel 
foglalkoznak A miniszterelnök 
nem először hangsúlyozta, hogy 
a munkássággal szeretettel és 
tanító szóval kell foglalkoznánk 
A munkásnép érdekében minden k ás népnek a nagy munkanélkü- nyában án«nHóen a legnagyobb 
áldozatot meg kell hoznunk, jllség okozta bajaira ás azok megjpélkülözéseknek vannak kitéve, 
sót meg kell valósítanunk a i szüntetéséhez szükségessé vált nagy—sokszor tíz- tizenkét ta- 
munkabéregyeztető hivatalt és Intézkedésekről. Ezért Jegyes- gu — tártjukból együtt. B- 
a munkabér-bíráskodást Is.

A munkavállaló szövetkeze-!földi földmunkásnép helyzetéről már kora tavaszkor kellene a 
tek évek óta sürgetik az alföldi és foglalkoztatásáról szóló In- közmunkák megindításával a 
földmunkásnép foglalkoztatása terpeQációmat, amelynek folya- szükségéé 
ée kereseti lehetőségének blzto- mán alkalmam lesz a kormány biztosítani, 
sltása érdekében a közmunkák figyelmét felhívni az alföldi és 
megindítását. A miniszterelnök tlszavidéki földmunkásnép leg­
esekre a felterjesztésekre több súlyosabb gazdasági és szoclá-
szőr felhívta a szakminisztere- Hs helyzetére. Hiszem, hogy a ...........................

miniszterelnök, aki többször 4a-|téne,lnunk 41,6 csillagainak, Ar 
nujelét adta a szociális kénlé- P44101 Széchényi Istvánig ránk 
sek lránt való nagy érzékének,jvtoaza8US4"ó fényére, ha al 
megteremti azokat a gazdasági' Példástól megmenteni, vagyl

■ a kivándorlás kényszerétől meg 
óvni az Alföld munkásait nem

iNYOMDÁJA
ás keletkanadai szakmabeli képviselőink,nők és Pest vármegyék azok. 

ahol a legnagyobbezámban van 
nak munkanélküli földmunká­
sok, akik megfelelő kereset hiá-

mentünk.

HOLLÓSY ISTVÁNrs hegedűn 
Valaki dalt játszott 
És mi olyan szápnek

1600 St Lawrence St MONTREAL. Oue.
ÉS

IMRE JÓZSEFtem be a képviselőházban az al- *eknek a főim unkáé tömegeknek
____ alkony atban.
Ahogy együtt mentünk: 
Gyöngyvirágot hittel 
összeért a lelkűnk.

639 South Main St. CROWLAND, Ont. 
modemül berendezett magyar nyomdája

PÁRTOLJUK A MAGYAR BETŰ S A MAGYAR KULTÚRA 
TERJESZTŐIT, A KANADAI MAGYAR NYOMDASZIPART

Földmunkásainknak itthon 
kell munkaalkalmat szereznünk 
mert méltatlanok volnánk tőr-

fehér szárnya;
A jó Isten nákOnk 
Majd csak megbocsátja.

két, hogy a munkavállaló szö­
vetkezeteknek közmunkák meg 
Indítására vonatkozó közérde­
kű javaslatait legmesezebbme- 
nöen támogassák. A földmive- 
lésügyt és kereskedelemügyi ml 
niszterek eddig a gazdasági és 
pénzügyi lehetőségek határai 
között minden lehetőt elkövet­
tek a közmunkák megindítását 
Illetőleg. A földművelési mlnisz 
térium 1926-től 1929 évig terje­
dő költségvetésében 62,8489,000 
pengőt fordított vlzszabályozá- 
sl munkálatokra. A kereskede­
lemügyi minisztérium pedig az 
1924 évtől 1929-ig 32,309,000 
pengőt fordított útépítési mun­
kákra.

Ezek az adatok kétségtelenül 
igazolják azt, hogy a szakmi­
nisztériumok a legnehezebb gaz 
daságl viszonyok között Is min­
den lehetőt elkövettek a munka 
nélküliség enyhítésére. Hogy a 
vizszsbályozásl, 
vasút- és útépítési munkák már 
nem folynak abban a mérték­
ben, amint ez kívánatos lett vol­
na, annak legfőbb oka az, hogy 
a beruházási kölcsönök elma­
radtak.

Nincs többé ősz haj!HA és pénzügyi lehetőségeket, a-1 
melyek mellett nagytömegű köz | 
munkákat lehet majd megindí­
tani.

A
tudnók

fflSSZA ÓHAJT 
UTAZNI AZ 
ÓHAZÁBA 

AZ ÚJÉVBEN

VÖRÖS KERESZT HAJF1ATALITÓ!

még a legextirkébb hajnak la vlassaadja a régi fiatalos minit. Ka Jár­
jon m(lrke. deresedé fejjel, ami önt hátráltatja aa éltben, ha könnyes 

Tlsaiaaseresheti a fiatalos klnésést.Stalin uralma óta pokol a magyar 
hadifoglyok Számára Oroszország A VÖRÖS KERESZT HAJFIATAUTÓ

a modern vegyimet! tudomány egyik legnagyobb diadala. Csodálatos 
találmány! Nem festék, nem test, hanem a régi altot varáiaolja vlss- 
asa. Könnyen » tlsétán keselhetö.

Egy üveg Vörös Kereset Haj fiatalító ára egy dollár s 18 cent áa 
aki es öaaseget beküldi, as bárhol Is bérmentve haainálatl utasítással 
Ilonnal megkapja, öt üveg egyezerre megrendelve 15,00. Küldje clmát 
és a pénzt erre a címre:

• ha kellemesen óhajija Tizen hatesztendei hadifog-1 azután ... Rám jött mind a
ság után minap hazaérkezett O-lnyolc vagy tíz ember. Sírtak, rt 
roszországból Göbölyös József jmánkodtak, könyörögtek. Arra 
szentesi bognár. 23 éves korá-jkértek, hogy ha hazajövök, 
bán vonult be a szegedi 46-osok mondjam meg a hivatalos em- 
hoz s ma 39 éves korában, mint bereknek, hogy elpusztulnak, to 
egy fáradt, megtört ember jött vább nem bírják már ... 
haza.

Elmondja szenvedéseinek és 
vándorlásainak hosszú sorit.

azon útját megtenni, kérjen 
felvilágosítást irodánktól • 
ml gondoskodunk arról, 
hegy kényelmesen utazzák 
az általunk képviselt leg­
nagyobb társaságok gyö­

nyörű hajóin!
VÖRÖS KERESZT PATIKA

8001 BUCKEYE ROAD, CLEVELAND, OHIO.
A négy híres szerből álló Vörös Kereszt Hajápoló kásslet 

ugyanitt kapható a as ára kát dollár és ötven cent.
— Földművesek voltak, aki­

ket Stalin elzavart a földjükről
Hőbb Jeminszklj Kanakba. a meg ’ ipar°8°Í
szibériai fogolytáborba került, ff" “ aí6h*^
majd egy szénbányában dolgon ,ékot Így nem kap-

, “ , nak útlevelet. Mert az oroszokzott s amikor a vörösök uralom ... 
m kerültek Oroszországban, 6 csak azoknak engedik meg a ha
megszökött az oroszok sorozá-  ̂

sa elől. Meghúzódott egy kis o-!há‘rá'ékuk ak,k f"tetve f 
rósz faluban, később megháza-f0^ ” h4t ‘dnek(m0nd; 
sodott és magával hozta felesé-,^1™ " ' 0gy "*5* ®ne
gét s hétesztendős fiát. Előadá- a még otUév6 magyarokon?... 
sának legmegrázóbb fejezete az t — A pénzemet beváltották 
amelyben elmondja, hogy ml- j 76 dollárra, de csak harmincötöt 
lyen kétségbeesett helyzetbe ju- adtak Ide. Azt mondták, hogy

volt a negyven dollárt előre küldik 
az apámnak. Azt hittem becsap 
nak, de ebben az egyben — Iga 
zuk volt. Négy nappal előbb, 
hogy megjöttem, az édesapám 
megkapta a postán a pénzt. Ez 
az egész pénzünk most Idehaza.

Érdeklődjék már most s 
helyét.

/ ÚTLEVÉL-ÜGYÉT Ml DM- 1 
1 TALANUL RENDEZZÜK 8 

) GONDOSKODUNK -VISZ- 1 
) SZATÉRÉSI ENGEDÉLYÉ 1

csatornázási.
VÖRÖS KERESZT

NAFTIN KENŐCS, NAFTIN 
SZAPPAN ÉS VÉRTISZTITÓRÖL

I KÉPVISELETEINK:
) Cunard Line
| White Star Line
i Hamburg America Line

North Germán Llcyd

- CSALADJÁNAK, ROKONAI 
’ NAK KIHOZATALAT BIZ- 
> ZA IRODÁNKRA mi ezt 
I gyorsan ée pontosén intéz- 
| zük el. Hajójegyének be- 
( vásárlásánál segttságáre 

vagyunk.

PRÓBÁLJA KI PÉNZRŐL. 
DÉS0NKET — KÉRJEN 

1 PÉNZKULDÉSI LAPOT!

. Címűnk:

Munkavállaló r szövetkezetek MELYEK CSAK NÁLUNK KAPHATOK
körében kifejtett működésem a- 
latt megismertem az alföldi, kü 
lönösen a tlszavldélti magyar 
földmunkásnép nagy nemzet- 
gazdasági erejét, az egész világ 
által megcsodált ritka józansá­
gát és nagy munkabírását, szel­
lemi és lelki kiválóságait. A 
magyar földmunkás-osztály a 
magyar nemzetnek egyik legje­
lentékenyebb erőforrása, ame­
lyet népfájl, népszaporodási, s 
nemzetvédelmi szempontokból 
egyaránt állandóén ápolnunk s 
erősítenünk kell. Jobb sorsra 
érdemes földmunkásnépünk ál­
landóan munkát, munkát és 
munkát kér. Minden nélkülöz­
hető pénzünket a legpreduktí­
vabb gazdasági munkák: vis­
sza bályozási, csatorna, vasut- 
és útépítési, különösen tanyai 
utak kiépítésére, szikesföldek­
nek dlgózással való Javítására 
stb. kell fordítanunk, hogy ti- 
ezavidéki fölmunkásnépünknek 
lehetőleg mielőbb biztosítsunk 
megfelelő kereseti lehetősége­
ket, melyekkel anyagi és erköl­
csi boldogulásukat bixtosltbas-

Megezüntet hosszabb használat után orr vórósaóget, orrsebokst belül 
éa kívül. Elmulaszt mindennemű sebeket ás vlezketegeóget.

_ - . - Csodálatos, rögtön enyhítő ás gyógyító.Felülmúlhatatlan jggft, '•*****> ”todee
1 !• 1.____'___ • Teljesen ártalmatlan, páratlan hÁdaser.tulajaonsagai. Csak akkor hegeszt! be a sebeket, ha már

az összes tlsztátlanságot eltávolította. 
Viszketegság, rüh a hasonló balok ragadósak e azért ezeket gyorsan 
kell kezelni. A fonti három szer együttes gyors használata segít. 
Küldjön HÁROM dollárt alanti címre e mindhárom szert használati 

utasítással azonnal megkapja. 1

toltak Oroszországban a 
magyar hadifoglyok Stalin ural 
ma óta.

— Nyolc esztendeig laktam 
a Kubának! I nevű faluban 1500 
ember között — beszéli Göbö­
lyös. — Mig Trockij volt az ur, 
nem sok bajom volt. A műhelyt 
meghagyták, dolgozhattam. Az 
után hívtak ugyan a kommunis 
ta munkaegységbe, de nem mén 
tem. Kiróttak rám egy kis mű­
hely után 5 rubelt az iparigazol 
ványért, 16 rubelt, meg 50 ko­
peket a külföldi mlvoltomat iga 
zoló Írásért, 26 rubelt pedig jö­
vedelmi adóban évenként. Ami

Vörös Kereszt Patika
8901 Buckeye Road, Cleveland, O.

Göbölyös Józsefnek még sok 
elintézni valója van a hatóságok 
kai, amíg Itthon munkába kezd 
bet. Oroszországban álnéven 
kötött házasságot, a különben 
is érvénytelen szovjetházasság 
helyett most Göbölyös József 
név alatt újból házasságot kell 
kötnie orosz feleségével, hété­
ves fiukat a házasságuk után 
törvényesíteni kell majd.

KIVONAT EGY HONFITÁRSUNK ELISMERŐ LEVELŰBŐL:

“Le akartam tépni a ruhámat napközben, annyira megkínzott a 
vlazketéz Egész testem tele volt vizez hólyagokkal s véres pattaná­
sokkal . Aludni nem tudtam. Mikor a Vörös Kereszt Patika gyógyaae- 
reit meghozattam « használni kezdtem, már a következő éjjel Jól alud­
tam, állapotom naponta javult a három bét malva a kellemetlen bajtól, 
mely életemet pokollá tette, teljesen megszabadultam."

John K.....................1 Dr. JÁNOSSY 
&CO.

kor Trockijt száműzték Török­
országba és Stalin lett az ur, 
megváltozott minden, hogy az 
Isten verje meg ott ahol van.
Fel is akasztják azt rövidesen!

Stalin elzavarta a földműve­
seket a földjükről. A sok ma­
gyar fiú mind szép földbirto­
kot szerzett, jól termett a föld- A németországi Colmar közé­
jük, sok háziállatjuk volt. Sta- lében végzetes szerencsétlenség 
Un ezeket a magyar fiukat mind történt, amelynek négy halott­

ja van. Több Iskolásgyermek 
Most rongyosak mind, éhez- korcsolyázni ment ki a tani tő­

nek. Amikor hazafelé jöttem, val a város határában fekvő tó

563 Oltson 9t. W.

TORONTO, Ont. 9mxehJlneKORCSOLYÁZÓ ISKOLÁS- 
FIUK BORZALMAS 
KATASZTRÓFÁJA Egyike a legrégibb áa legmegbízhatóbb he Jóetárez zó goknak. Állandó 

szállítási szolgálat Bordeaux, Franciaország ás Halifax, Kanada liIrtN.

REMINGTON sák. HOZASSA KI ROKONAIT ÉS HOZZÁTARTOZÓIT
■aleürangw bajáinkon. Kabinjaink tiszták, kényelmesek, kát éa négy 
ággyal berendezve, a leható legkényelmesebb utazást biztosítják.

Elsérangu ételek ás Italok vannak minden étkezéshez felszolgálva.

BUDAPESTI IRODÁNK minden felvilágosítást készséggel IW-Y « 
érdeklődőknek, óe segíti a szükséges eljárásokban.

A munkavállaló szövetkezetek 
gyűlésein, különösen a gyulai földönfutókká tette... 
földmunkásszövetkezeti kong­
resszuson megnyilvánultak a 
sok a kívánságok' ée javaslatok Moszkvába be kellett menni a [Jegére, öt gyermek alatt be- 
melyeket a kormány elé te tér-, lengyel követségre, hogy az ut-j szakadt a jég s hárman közü- 

: Jesztettünk ée amelyeknek gya levelemet láttamozzák. A kö-: lük a tóba fulladtak. A segltsé- 
I korlati végrehajtásával munkás vétség épületében — ez most gükre siető tanító szintén elme­
népünk helyzetén jelentékenyen1 volt, január 21.-én 1930-ban —jrült a jégtáblák alatt, 
segíteni lehetne. A földmunkás nyolc-tíz toprongyos csavargó 
lakta törvényhatóságokkal ál- kinézésű embert láttam. Sírtak

Én bementem a konzulhoz, din­
ezekkel esetről esetre mindig tértem a dolgom. Amikor ki jő­
megtárgyaljuk azokat a teendő vök, as egyik megszólít: 
két, amelyek végrehajtásával as — Testvér, ugy-e, te magyar 
alföldi ée tiszavidéki földműn- vagy?!

— As vagyok, mondom ...

*

Hajójegyeink ára mérsékeltek.
iTÓ ÍRÓGÉP

NYUGATKANADAI ÜGYNÖKEINK készséggel állnak readslkezéeóretíz I az engedélyek megszerzésében; fordul Jen bizalommal hozzájuk.tat

NYUGATKANADAI FŐIRODA CÍME: 
FRENCH LINE. 348 Main Str. WINNIPEG, Mán

ph one mm.

LM.
HELYREIGAZÍTÁS

As “Elnémult Harangok” szer 
zőjeként múlt számunkban té­

vedt Ckdnoky Viktor fel­
tüntetve, mert a szerző Rákosi

landóan érintkezésben állunk s
PHONE 88969.x

óe a havi
BUDAPESTI IRODÁNK CÍME:

FRENCH LINE, BUDAPE8T, Vili. Baroee-tárkásnépet munkaalkalomhoz le

SÍÉ
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1KELEN SÁNDOR, Montreal
" BANKÁR, KÖZJEGYZŐI, PÉNZKÜLDÖ ÉS HAJÓJEGY IRODÁJA

LEGOLCSÓBB, LEGGYORSABB PÉNZKÜLDÉS! KÉRJEN PÉNZKÜLDÖ IVET
Eddig sok ezer ügyfelem bizalma igazolja pontosságomat!
Permitek beszerzése csalác!:!z3ak, rokonoknak, barátoknak 

BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK

i

V

A KABELDIJPÁtküldésünk gyorsasága és pontossága a legtökéletesebb egész Ameri­
kában . — Ha nem küldött általunk pénzt az Óhazába, — tegyen egy 
kísérletet ée meg fog győződni a különbségről, ha kábellel és nem a lassú 
rádió módon küld pénzt. — Kérdezze meg barátai közül azt, ki már 
általunk küldött pénzt, — s ezentúl ön is KELEN BANKHAZA által fogja

küldeni a pénzt!

csak 50 cent
BIZTOSÍTÁSOK: ÉLET-, BALESET ÉS BETEGSÉG ESETÉRE. 
HAZAI VONATKOZÁSÚ ÉS EGYÉB JOGÜGYLETI OKIRATOK 
SZAKSZERŰ SZERKESZTÉSE S HATÓSÁGI ÉRVÉNYŰ HITELESÍTÉSE

Cim: ALEX. A. KELEN, MONTREAL
1456 City Hall Ave.■

fi

16bb̂
—

Winnipeg, Mán. 1990 mire.ll oldal

. : " K1TCHENER, Ont.LEGÚJABB
HÍREK

\ TORONTÓTÓLA

i 70 márfSMayir* az Ontario ti partján UO akar kitűnő ItSld eladó, akár 
egy darabban, akár pedig több rieere parcellásra. A larmee lan bá­lit tart

leeleg a Waterlooi popéértMiben rég biz. nagy latálló. gaadaaájd gépek. A fSIdból 10 akar erű. 10 
gyümölcsös a többi szánté Kevés készpénzes!. hoeazu lejáram, 

nagyon kedreei részletfizetésre azonnal álrrbetó. Caak komoly Terik 
írjanak riaaletakirt.

a tál baáttá-

4 Ugyancsak minden vasárnap d.e.* . Meet már gyere I-

f 1 órai keadettal magyarnyehrl laténr, Peet Office,
HuntariUe mellett nagyon kedreeö fizetési feltételekkelCe. LSi. tiszteletet tart a Queen Street! eran-by Sbe

- WINNIPEO.

BÁCSKÁI P. BÉLA Editor 
A kiadóhivatni vozstójo: KOVÁCS MIHÁLY

57 akar Oredford, Ont. mellett *ZOOO,OOirt eladd karié k iskát-Három hieap múlva már it le ad- 
:. »a>

T W könnyű törieastée.

látja a kltebeoerl evangélikus magya Dr. S E. JANOSgY * CO.Jelent ejabbez hajójegy üzlet.
$43 Queen St Weet TORONTO.rókát. Ont

a még Wellandon munka nélkül.
eta Por

Magyar Sándor pilóta Ti
CSALADOK KIHOZATALA végett forduljon a legrégibb 
magyar irodához, ahol 34 éve intézik a magyarság ügyelt. 
FÖLOVéTÉL végett írjon, vagy jöjjön el személyesen ée 
győződjön meg, hogy e vidék legalkalmasabb a településre. 
PÉNZKŰLDÉSÉT eszközölje általam. Én gyorsan-pontosan 
s felelősség mellett továbbítom a hozzám beküldött pénzét. 
KÖZJEGYZŐI okiratokat elkészítek úgy Kanadában, mint 
az óhazában

Emberöléssel vádolnak 
egy Magyar fiút

ion típust! repüUfápan, mint amilyenApróhirdetések 
előre fizetendők

• többi egy hír 
termáéból tórleesthetó, ag elaó 

évben kamat

ötazás dollárt
nel Budapestre fog repülni. Miután
a "Justlce fér Hungary" nevű repü- A múlt héten tartott n Niagara 

Felle l bíróság Rulch István lg évse 
magyartanártól ügyében tárgyalást, 
miután az ügyészség azzal vádolta 
Rulchot, hogy Mttller Lajost Január 
27.-én meggyilkolta.

Rulch eleinte tagadta, hogy együtt 
töltötte volna a végzetes napot 1101- 

Felakaaztottik Reginán Revtnazky lerrel, a keresztkérdéaek Idegölő ha- 
hamlltonl kereakedóaogádet, aki 1MS fására azonban bevallotta, hogy vélet- 
julluaban meggyilkolta Katz Bgynó- lenül ő ölte meg barátját. Ugrania 
kit Carmlchael közelében. töltött fegyverrel hagyta el Müller va

dásxkabtnját a a kutyákkal játaaadoz 
va sült el a fegyver, melynek golyó­
ja Müller életét kioltotta.

A bíróság nem látta elfogadható­
nak Rulch István védekesését éa a

lógép költségeit a külön 0 célratudó Altiban ISO akar Jó mlnóeágflee
mott egy dolláros levelezllagSlt bLnyersföld eladó. Ara $1000 készpénzSíje. Keld ja be
adásából fedezik, lapát* MMdhlvata- 
Iá » szívesen becsét egyházak, agyié

vagy $10 akarja. $200 lefizetéssel. Ea 
a farm elcserélhető jó csukott auto­
mobilért, truekért avagy marba álló 
mányért. írjon bővebb felvflágoál- 
tálért Lakács Lajos Irodájába, 10111 
—07 St. Edmonton Alté.

KONYHA FERENC, közjegyző
YORKTON, Sesk.

lek, valamint elvkaólnk rendelkezésé­
re ilyen levelezőlapokat azPÉNZRE VAN gZOKSdQEf Mint BOX 614.
küldés# ellenében.Kanada egyik legnagyobb pénzköl-

Intázetének helyi ügynöke, í
készséggel szói gélek felvllágoeltáeeal

Ilyen vetőgépekJó ALKALOM KEVM PÉNZZEL 
ALBERTABAN Jó FARMHOZ JUTNI 

Albertéban Edmontól különböző I- 
rányban ée távolságban lamert jó 
termöképeeségfl vidéken ÓS0 negyed 
szekció áll rendelkezésemre, melye

tokira kölcsönt akar felvenni, érdek 
lödják O.W. McGUIRE, WINO- 
HOR8T, 8A8K.

$2S00-t vitt el a bankbél fényes 
nappal egy betöri Winnipegen. A ren 
dőreág mindezidáig hlibz üti bottal 
z nyomát.

után lesz nagy termés a prérin!
KERESEM VANYALA Veszprém me 
gyei illetőségű Kovács István és Hé 
ró Lajos barátaimat. Kérem ókét 
vagy a róluk tudókat szíveskedjenek 
eimóket velem közölni: Németh Imre 
BOX 155 LEASK. Beák.

két zkerenklnt 5-35 dolláros árban 
eladok csekély készpénz lefizetése el

Meghalt Tzft volt amerikai elnök további nyomosáé során Igyekeznek 
, és a legfőbb bíróság feje, aki sokat majd több adatot beszerezni, hogy
lenében. A farmok nagy Tétté r fáradozott z Kanada ée az Egyesül- j szerencsétlenségről vagy pedig gyll- 
réezben művelés elatt áll, eót házak tek közti összeköttetések kiépítésén, kosságról van szó.

_ jkal. kutakkal, kerltéeae! el van látva 
úgyhogy, aki e farmok közül választ 
magának és csekély befektetéssel a 
legszükségesebb berendelést be tud­
ja ssereznl, már ez évben arathat. A 
farmokat csakla a helysitnén történt' 
megtekintés, kiválasztás után adom 

it. Érdeklődők forduljanak hotiám, 
keressenek fel Edmontonban, hol a 
farmok nagy esámára és különbőső 
voltára való tekintettel élőszóval a- 
dok felvilágosítást Minden komoly 
letelepülni szándékosénak figyelmébe 
ajánlom esen alkalmat, mely jövőjét 
Kanadában megalapozhatja.
DRAB 1025$—101 Street Edmonton.
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mJ6ZANÉLBT0 10 éve# fiatalember 
aki érti • gazdálkodást él mint mé- 
asáros áe hentes, jő üzleti tehetség­
gel bír, szeretne megismerkedni há­
zasság céljából farmer vagy Iparos 
leánnyal, akinek némi hozománya van 

Fényképes leveleket "FEHÉR RÓZSA 
jelige alatt a kiadóhivatal továbbit.

McCormick-Deering kettős vetőgép (Duplex 
Urain Drill) a leggazdaságosabb földműve­
lési szerszám a traktorok századában. Két­
szer 20, 24 vagy 28 soros vetőgépeink szaba­

dalmazott rugalmas kapcsolással 41, 49 és 57 sort 
képesek egy menetben bevetni acélos kanadai búzá­
val vagy más gabonafélével. Ugyanakkor a két egy 
máshoz kapcsolt vetőgépelrendezésael a legrögö­
sebb talajba is egyenlő mélységbe kerül a mag és 
ezáltal a “jó vetés — fél termés" elv alapján nagy 
szolgálatokat tesz a gazdának.

A 15 láb széles McCormick-Deering talajhenge­
rek csak betetéxik a vetőgépek munkáját ée szá­
raz esztendő esetén biztosítják a farmert a kiégés 
ellen. Különleges kapcsolóberendezéssel egy Ilyen 
15 lábas “Packer” könnyen kapcsolható a 28 soros 
vetőgép után, melyet egy 16—30 lóerős traktor biz­
tosan voptat még egyetlőtlen talajon Is. A henger 
megszilárdítván a vetőmag feletti földréteget, az 
egyetlen biztos óvintézkedés a mindent kiszárító 
kanadai szelek ellen

A

BASHAW. Altiban eledó e*y negyed 
ssekcló föl, 80 iker munkálái alatt, 
batasobás emeletes hál. Istálló, kitű­
nő vtl. Ara 3000 dollár készpénzben 
vagy *1200 1000 dollár lefizetés ese­
tén. — Mayerthorpe, Altéban 110 a- 
ker nyersföld eladó 10 dollár akarja 
400 dollár lefizetendő. — Edmonton- 
töl 11 mérföldre fekvő 155 aker nyers 
föld elsdó 15 aker köss a törésre és

MAX

j
Alta.

JUTÁNYOS ÁRÉRT sürgősen eladó
egy 6 seobáfl burdlnghái ujbutorokkal 
a Main St.-töl egy blockra a Hydro- 
val elemben. Érdeklődni lehet J.M.
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ibe van feneelve. Alkalmsa vegyee-
gasdálkodéira, ára 22 dollár akeron- 
ként. legalább eser dollár lefiieten- 
dő. — Hope Walley, Altéban 640 a- 
keroe kitűnő töld ISO aker munkáiké 
Blatt, ebből 100 aker uj törés leijei 
föleiereléseel. 81 lóval. * tehénnel, a- 
nyasertéssel 60 tyúkkal eladó. Ára 12 
dollár akarónként kéteeer dollár lefl- 

feleterméeeel tör- 
leeetendő, ex lekoláhoe egy éa fél, a 
poetábos 1 mérföldre van. — Ugyan­
ott félssekdő eladó teljes felszerelés 
lel élőállat ée gépesettel 25 dollár a- 
keronként. Ha a farmer kaphat eser

22 Amy St. Mlnnlpeg, Mán.

ERTE6ITÉ8 Nézze meg ezeket a gépeket a legközelebbi 
McCormick-Deering ügynöknél

International Harvester Company

Tudassák elmüket az alulírottak, 
Sxarka Józseffel miután levelük van: 
Patai József (Felsömagyarország) Ml 
ki Luby (Edelényi Borsod vm) Rol­
ler Péter (Sármellék) Mike Sempre 
ger, Molnár István (Szendrálad) és 
Gencs Pál. írjanak a következő cím­
re. Joe Szarka 400—4 Ave. South. 
Lethbrldge, Alta.

OF CANADA Ltd.
HAMILTON, KANADA

Nyugati fiókok: Brandon, Winnipeg, Mán. Calgary, 
Edmonton, Lethbrldge. Alta. Weyburn, N.Battleford, 

Regina, 8askatoon, Yorkton Swlft Current. Saek.

zetendö, a többi

McCORMICK - DEERING

t.>-

A
. r.

-;y-telő

EXTRA ÉRTÉK
i mellékelt képen látható

60 Inch hosszú
gyönyörűen színezett

e e

GYÖNGY
nyakék, amelyet utolérhetet­
len ajándék képen küldünk 
meg mlndasoknak, akik a dől 
liroket érd ékeeerért KÉTí\;

ROYAL CROWN
LYE

SZELVÉNYT ÉS 25 CENTET 
hozzánk beküldenek. Vásá-

_________________I roljon két doboz Royal Crown
lúgot a fűszeresétől és a dobozra ragasztott 
papirszelvényt küldje be hozzánk 25 cent kí­
séretében. ÍRJA MEG PONTOSAN NEVÉT S 
címét, hogy A NYAKÉKET ELKÜLD- 
HES8ÜK.

A Royal Crown Lye 100%-ban tiszta, ártal­
matlan anyagokból készül s mindazok, akik 
egyszer megpróbálták, sohasem tértek át más 
gyártmányra!

Vásárolja meg még ma a fűszeresénél!

The Royal Crown Soaps Limited
Winnipe g
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WEEKLY NEWSPAPER. PUBUSHED IN THE MAGYAR LANGUAGE. WITH THE LARGEST CIRCULATION OF ALL HUNGÁRIÁN PAPERS WITHIN THE ENTIRE BRITISH EMPIRE. - 

IR AIM IS TO ASSIST OUR FELLOW COUNTRYMEN IN THEIR VARIOUS PROBLEMS, EDUCATING THEM TO BECOME.OYAL AND TRUE CITIZENS OF THIS WONDERFUL DOMINION.

»"d everythlng he predeeee, coetalegmanagtng
ebe ha* aU-round fene in thaiRthe smiling magyar | the fever In hle béért. Hle drawlngelatéi? the hard- 
worbíns Magyar eetUees of the 
Praeer VaUay ereeted quite e serpriee 

te eoeet with their 
peried qual- 
iced in Brit-

J
•h«w a very frse bút exact handllwg 
of the pencil with much of the
ptctureeque and the valuable quall. 
tles of a maeter-hand In the drawlng 
... eays the “Le Matin** (Antwerp)

from

lty. the flrst ever produced 
ish Columbia.

Ilon. wtüch extende Ite braoches all 
over the Dominion, together with
the Canadlan Hungárián News. a ... Hornyáneky le a great pointer 

In the very right
and hle exhibition le oerUlnly one of 
the great evente of the artletle teá­
son. — Thie from the “Le Theatre** 
and the Journal de Brugee centlnuee: 
His etchings a re reál pearle and törne 
of his portrslts attract ue by the 
wonderful charm reflected In the 
treatment of the facet.

And that Hornyánsky is a great 
artlet that is provsn by the fact, that 
•ven Hungariane — cruelset critice 
of their own countrymen — gave the 
following report of his euccese:

... In his portraits Hornyánsky 
seemo to col lset all his qualttise of 
painting landecapee «*nd etlll-llfe in 
fin# depthe and well-choeen “nuancee** 
— all our admlration goee to his art 
of psychological analysis and his oon- 

“Windmil in Flanders" — one of the most colorful pictures of Vincin* manner of axproeelng the In- 
Miklós Hornyánsky, the well known Canadian Hungárián artist, n.r eeif through the médium of lumi- 
who is just finishing his yet greatest work fór the Ontario 

Government.
Flandriái szélmalom, Hornyánsky Miklós torontói festő egyik 
szindus dkotása. A hírneves magyar művész jelenleg egy nagy 
festményen dolgozik, mely Ontarió egyik középületében fog 

dicsőséget szerezni a magyar névnek.

eonelatenttyweetiy
•Ütve te (ostor Canadian ideáll. of the word.time istasrvo theand at the

Magyar apirtt. The 
Magyar üjaag (Canadian 

Hungárián News), tor Instance, 
publishes epecial columna In Eng­
lish with the objest of makin*

bealthy
Kanadai

vitai Hungárián protol
the Magyar-born 

Canadian younger generálion with 
Canadian educetion, wbile, on the

k 1 other hsnd, It tries its best on ita 
psgrs printed In the Magyar lsngu- 
age to tesch Csnsdlsnism to those 
who hsve chosen thia oountry ss 
their new homeland.

1
Hungárián Conaulats

Since the Hungárián consulate 
was esUblished In Winnipeg a , 
couple of years ago. the cultivatloa 
of a better understanding of the 
Magyara by the Canadian* goes on 
even more systematically, and the 
personality of Mr. 8. J. Sohefbeck, 
Royul Hungárián consul fór West­
ern Canada. guaranteeg a further 
development along those lines. The 
visít of Báron Siglsmund Pere.iyi, 
one of the distingulshed statesmen 
of modern Hungary, alsó brought 
many of the leaders ot Western 
Canada closer to the Hungárián 
question. It Is alsó a sign of good­
will to create reál friendship be- 
tween Canadiae# and Hungárián*, 
that the Magyar settlérs of Stock­
holm, Sask., hsve sent a Canadian 
emtolem to the Hon Béla Scitove- 
xky, mlnister of the interlor In 
Hungary, to rtiow their apprecla- 
tion fór the wonderfully embroi- 
dered church flag which was pré­
sén led by the old country fór the 
twenty-flfth annlversary of the 
Stockholm Cathollc pár ish

'1 Mr>

I

■' I
' m 3

noua eysa. Thia klnd of rsal art ex- 
palla from hle paletta all -párásítóé” 
of oaay succsse, and opons a wide 
path fór the unfslelflcated and reál 
mualc of Life to como nearoet to US.

De Tljd (Qhsnt).

& ■t

Book of Verse
to thiaAnother contribution 

work of better understanding is 
being made by Prof. Walsón KJrk- 
oonnell. of Wesley college, Winni­
peg, who iá at present traneketing 
Intő Englirti the flneet Hungárián 
poetry of all periods, and wlll eoon 
publiah the se in a handsome vol- 
ume as The North American Book 
of Magyar Verse. - By this great 
undertaklng, Prof. Kirkconnell wlll
render a service to the Hungárián* MIKLÓS HORNYÁNSKY 
of Canada. the value of which caTi­
nót be over-eetlmated. All of us ' 
hope that by spreading a know- | 
ledge and appreciation of the mas- 
terpieces of Magyar verse his book I 
wll] greatly reduce the misunder- It is 
standing* caused by barriers of 
language and false pretension.

There is certainly an important 
ehange since the Great War, as far 
as the generál feeling of the Cana­
dian publlc towards the Hungárián*

Heretofore

The Exhlbiton-Hall “Oor” le a 
sanctuary of great atyle In painting 
by the worke now exhiblted of M. 
Hornyásky, a name ae well eound- 

tlng as the art of which It la the 
standard. We saw there pictures of 
subtility, of marttal strength, of glo-

MAGYAR ART IN
“SHAKESPEARE-LAND”

rí

1
NOTED ETCHER WON AOMIRATION IN 

EUROPE AS WELL AS IN CANADA
4

rious character; It is certainly one of
Toronto is a big City. 

the Canadian 
ecrapers, ru«h and evolution. And a a well-known

Isn’t it? reign countrles and 
heart of sky- in Vienna, Munich and Amsterdam as

won admiration those exhibitone, which signify a new 
Neptune (Antwerp)

portrait-painter espe- 
very coneenative piacé, too, nőt only cially in Holland. The most remak-

A Uttle Hungárián gtrl surrounded by somé of the embroldery 
work produced by women of her nstkmality and exhiblted at one of 

the Western hsndlwork shows.
. The style of his young mastsr 

containe the richnsss of dlfferant an- 
cisnt schoole bút nsvsr abandons the 
clear manntr of compoeltlon of that 
great Hungárián realletlc school the 
repreneentative magtér of which le 
Munkácsy, master of bitumeous hal- 
flight and heavy ve Ivet tonalltlee. Bút

in the politcal, bút ae well in the able of is works In that country 
generál meaning of the word, where the portrait of 
many psoplt a re nőt very much 
favor of the socalled Central Euro- Malta

was
Báron Wittert vanis conoerned 

Austro-Hungarian coneulate-general 
oif Montreal represented Magyar in- 
terests, and as the Austnan bureau- 
cracy was never any too fond of 
the more democratic Magyar race. 
there was hardly anything evei 
done fór the sake of the Hun- 
garians in Canada. When the war 
was over and Hungary, although 
most of its hlstoricsl rights were 
annihilated. once again b 
independent nation, a Hungárián 
consulate-general was formed in 
Montreal to 
érts. Consu 
Winter is accordingly very popular 
among his co atrymen. Since the 
eeporation from Auslria. there Is a 
hope that the Hungárián* wiH no 
more be mixed up with the differ- 
ent natlonsHties of the former 
Austro-Hungarian empire and wlll 
be judged on their own character- 
irtlca.

theReprinted from the “WINNIPEG EVENING TRIBÜNÉ” 
Fortieth Annyversary Number February 26 1930.

Hungárián Settlers Have 
Shared in Task of Making 
Western Canada Productive
'First Magyara Weré Brought to Prairie Homea 

By Count Esterházy.

in Hoogland, chevalier of the Order of
This painting is now in the 

pean “invaebn And still as we paid Ancestros-Gallery of thie great family 
our reepset to one of the most dia- in Leiden In Belgium Hornyánsky 
tinguished Iomscs in that coneerva- became one of the fashionable port

Horny^peky painte ^ hi* portrslts lwtivs metropdis, we hsve been auked rait-paintere of the
already visítsd the having painted what is considered to that •verlaetínfl of Renalsssnce

ShakespeareLand Restaurant where j be the Cardinal Mercier’e best pert- maeters? the P«ríty of hle llns, the
drámátic accsnt In opsnlng wide the

noblesae after
ecame an if we havi

protect Magyar 
1-General Dr. <

inter-
Charies one can enj<y the must dslicaUsupper rait and 

in Hungáriái atyle.
numerous efflgiea of hia 

brueh a re known in Antwerp, Máílnee the backgi-ound of his canvae are 
according to claaaical traoltlona.Brussels and other towns of thisAt flrst we could’nt very 

make out, vhat le the relation bet- country.
W»|l I

Pesti Hírlap (Budapest)

ween (he Iáid of Shakespeare — and
our Gulyás er dellclous Chlcken-Pap- drawings and etchings were amongst 
rikás, when a quaint little pamhlet th, great event.
waa Kandód over to uo, printed on ,the Muaeume of Ghent and Antwe'p accompllehed 
antique papé* with Old English lettfra are owncrs of aome of hia different

Shake.pere-Land boga to an- in London (among.t other, that of through Canada, and judglng by the
nounco th« Mon.iour Nicolaa Hqf- CounteM Zichy Rubido and of Roth. ,bove crltlcisms, we ,r, f.„ing qult.
nyánaky, tlg c.lobrat.d Hungárián Khild are r.cogni.ed a. the beat) and cert,in- th„ h, „ not mlklng
oteher, has graciously consentsd to híd portrait of Lord Newton .uccu, bút wlll add anoth.r
loan to US or exhibition a collaction ceremonioualy placed In the the inler„ting color to th, artiatlc llfe 
of hia etchhge and aquatinta.

His exhibitione of landecapee, According to our Information, Mr.tflle ao far unknown Central Euro-
ZXyáV? XJT'y
to regsrd as Euro pean culture and 
present it cheerfully to their new 
homeland, along with their willing- 
nesa to do the hardeet klnd of 
labor—and all this fór the be&utiful 

! plece of ground Canada gave thenA 
The Hungárián lövés the aoil! How 
would he ever think to leave hln 
belő ved old country, if it .were not 
fór the ehortkge of land? And this 
characterirtio of the Magyar race 
la jurt one of the reaaons which 
make Hungárián* good citlxens of1 
Canada.

Like every other natlonality. the 
Hungárián* have alsó had their 
•trugglea during the pást years, 
bút they are gettlng stronger and 
rtronger In the feeling that they 
are one of the most valuable new- 

to Canada. numbering 100,- 
000 and practlcally all Industrioua, 
arllUng workers and loyal followers 
of British Idea*. Many of Canada * 
Magyar popul*
■Ince the World War. which toré 

uaand-yeer-old Hungary Intő flve 
ces. piacing over three mllBoni 

ot purv Magyar ooula urider forelgn 
yoke. As the older Hungárián gen­
erálion of Clanada enjoyed Brltloh 
boeplUllly and had learned to 
honor the Union Jack. ao those who 
came out after the war had a great 
admlration fór British ideál, like 
wise. copecially on aceount of the 
friendly tendency of athe Hother- 

Prese In calling attention to 
the injuaticee done to dlwnrenbered

•y BÉLA BÁCSKÁI PAVERLE 
r. Canadian Hungárián New*
AOYARS have had a great 

deel to do with the develop- 
t ot the “La* Greatart *- * - a wma not thp

Hornyásky, who by ths way belonge 
to those few artista, who havaGood. Honest Főik of the seaeon and

M And Hungárián* have a reputa- 
tion! No malter whether you go to 
aee the foremen of the Eastem 
factories of the Welland canal or 
the Western coal mines. or to see 
the section foremen or the mill 
owners of the wooded North. the 
Hungárián worker has as good 
rop utat ion as that of those grey- 
halred old Magyar ploneers of the 
pralries. The Canadian press has 
pointer! this out several limes. And 
here we have to extend our grati- 
tude to The Winnipeg Tribüné, as 
well to Mrs. Margaret SomerviHe 
MacDonald,
Héráid, and Mrs. Vlolet 
tón, of the Western Producer, 
Saskatoon. who were not aíraid to 
teH the truth to anyone even in the 
days of hatred. has ed on mlsjudg- 
ments.

reál good aquatinta

upíto-date country ot our 
éay at ths time the flrst Hungáriánssv&s ■?<% oSy izr-

the ateel dld not rexch be- 
Whltewood. S»»k . there were 

• coloales of theee eturdy 
■ who with the thorough know- 

ln tilUng the eolL brought 
With tbem from their homeland. 
■Keeeded even In the ertldr* bueh 
liflons of the prairies.
Tíere ars evldences that the 

egariaa settlers were of the true 
,neer type and had a very good 
xztatloo In all porta of the conn- 
■. The first ot Hungárián est­
re were brought to We*ern Can- 
I by Count Maurice Esterházy, 
er whom a rali way sution in 
iknuhawan la nemed. The value 
hia work la cleorly ahown by the 
t Uat around Bsterhaxy. Sask 
ve ara aeverai very large Hun- 
tan eolőnie* In a *olld block.

and etchings of the Canadian Rockiea, 
He painted several protralta1 ie going to jrr.nga exhlbiU all» which read as followe:

BVt-

House of Lords of the Hungárián of the New Home of the 100,000 Hun- 
Monsieui Hornyásky has epent Partiamén! in Budapest in 1927. TheLpthbridge

McNaugh-
of the garians in Canada.

many ysargin ths picturssque Euro- best known of his religious works 
p« that knqv Rembrandt, Fran* Hala are hle “Four Evangeliats” a collec- 
and Van Oxk. He has racapturad tion of etchings the firat print of

which belongs to H.M. Eliaabeth, 
Queen of Belgium.

Even greet religious inatltutiona the etemal tmosphere of the médiás- 
™ va, cathadali, qualn, old houm

.toCnJT^MSÍ“mot5.to,^j2ínlí *nd *'“Py C*"*U with •x‘",lsite Bút why ahould w. booat our own 
H^nlltoS: oSr^fDr6^"  ̂ **• '“rth«rmor., at- kin. when th. m0« conmrvativ. crL

man*s Otthon at Saskatoon, both temptlng tolntroduce to Canada the tic# ^ Qld Európa gave stich wrtte-
& Tnd^’S^iTto? M^: dencite •l*' •
vi ww nf t>wv»aua..a A.ISV we_________I ~  a-1 —a. L. el x —  e_ *>________

We appreciate the co-opera- 
tion of everyone in giving a 
helping hand to every Magyar­
honi Canadian toward good Bri­
tish citizenship. We alsó appre­
ciate, if our friends will eend in 
articles or clippings, concem- 
ing the Hungárián* in Canada.

tton have come here

tbo

, they are aa proaperoua aa any 
er natlonality in the non (er­
re glone of the Dominion Ptsc- 

ito all theee Magyar eettlements 
Saakatchewan. vii, Kaposvár, 

ckholm Klpllng. Otthon, and 
e those *111 further toward* 
watt. which Inc!üde the towns ot 
pafcitt. Cann aad Cupar. Mark 
1 nőd Punnlehy, t race their

tor upe aa followe:
yara ot Protestanf falth. Hungárián which he 1 famous in Európa. 
Catholica of Canada, probably still I

Shakespare.Land Invita* you te
EneII»h'"íchőolíU even^wheré'^uídeT view thl* (alactlon of hia work at ■ 
the protection of the National Kö­
blein of Canada. they teach bestdes 
the regula r subjeeta. aome of the

Hornyánsky made that serit* of 
composittona, out of which Remouleur 
is the mo* remarkable, done In the 
well known style of enciánt Dutch 
mattéra ... and ainc* then the artist-* 
feeling are attached to th* artlstie 
prabiam of pity fór th* poor and

mcTe numerous. are allowed at 
som* piacét to have their 

their Eliabethan restaurant whera,Hungary, erhoae paople—aa proved 
lately—hsd nothlng wbatever to do 

the ar* Magyar wtth starting the war 
eera of Western Canada began

hall »t Whltrwood in the early iraf thia event, they wlll, in 
titkaié regular fara, prepára 

a*varai náional Hungárián diahas.

in honour 
addltionralidon which trannformed the bor- 

I haric Hungary of over a thouanndI í5^rS°JrghMt,U,e *r-u-
One ha* only to visít a handl- 

eraft exhibition in Montreal, winnf- 
Megtam. Calgary 
Üstén to a eoneert of aueh 

eetshrntM artista aa Oami <U Kroao. 
of the Hart Houae quartett*. Latin 

John n«un I II 
to* that our people have

-ghítoa.
“ CANADIAN HUNGÁRIÁN 

NEWS"

296y2 Main Street 

Winnipeg, Mán.

Tha best Uvwtiiing médium td 
reach to tho Hungárián buying 

pubiic in Canada.

West Has 50 Percem of Totál
At th# urernnt nt leaat ttity per­

ei Oanada'e Hungárián popula- 
raaldaa In Waatorn Canadation homelaaa. His brueh wlll no longorLevőre of lka toil iklóa Hornyánsky, nótád Cana. 

atchf doaiding la Toronto, to 
by kirth, his work to

MSoma af 
Brittok I depíct on* country bút tka whol*Columbia, bút the majority

nara in WaakatülHwsn aad 
And they an cepabla 
Báron Jocaph Omramy

Kot
unkeorco, not an apoek, hűt etarnrty..remot* Parira 5an

8o th# “La Via Artiatiqus" Parte
iwm.

through th# qualltlca ofte

...
to gfve everythlng that to ot teel 
telne la «ho

art. ghortfy after hto 
ke went to fe-

... All hto painting to everkeated,ef th# o«íy their
rntlscd, hto matéria! eaeely coughtelthe
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ALBERT A FAIRY KISESHungáriáns making Chamber Music 
a great Canadian achievement

GÉZA DE KRESZ OF THE HART HOUSE STRINC QUARTET, 
ALSÓ VINO MARISAT AND JOYCE HORNYANSKY OF THE 
HARtSAY STRINC QUARTET CREATED A NEW ÉRA OF 

MUSIC ON THIS SIDE OF THE ÓCEÁN

-------A CHILDRENS’ STORY IN THREE PARTS---------
Especiaily written fór Hm Canadian Hungárián N#we by 

MARGARET SOMERVILLE McDONALD;>

(Copyright 11«7t)

Pár, far away tkon le a laad Utat

Ha ehoefc kar ahoaldar. aad eke
kllnkad kar eyee. Aad wkea aha 
ad tkeei wlde eke eew N waa tke 
Weet Wlad.•ta hl lla, straaee creaturee kidé aad

Trampiag through the frwt orchards and smokey industrial 
eentoae of Eestem Canada, where thouaands of hard working 
Magyaré earn their tfaily braad — or meny of them ara unfor- 
tunately out of job at the preaent and looking forward Wrth a 
hope fór a better situation — we arrived dead ti rád at the big 
Metropolis, from where they govem a great part of Canada 
from the gorgeous Niagara-Falls up to the barren lands of iee, 
wood and minerals. And while we stopped off the re fór a ah őrt 
time, we thought rt might be a good idea to get an interview 
wtth thoee Hungárián*, who hava the reputation of probably 
being the beat known musicians of our New Homeland.

In the reeidential eection of great Toronto we first visítod 
Vino Hariséy, who following the footsteps of Isaye, Belgium’* 
worid famous violinist, mad* a neme fór himself in Canada a* 
weH. Bút the Harisey String Quartet, nemed after rts founder 
is proud of having anether artist, very doeely related to us 
Hungárián*. This is Joyce Hornyénsky, charming, wife of Mik­
ló* Hornyánsky, the etcher. Mr*. Homyinsky, one of the very 
finest cellrsts in Canada, is by the way an English lady, bora 
in Australia, bút a* her húsband is a Hungárián, ehe certainly 
does think a lót about us Magyar*!

The Toronto Press gave splendid crrticisms of the Harisey 
Quartet, and the “Clobe" which at one time mixed us up by 
quite a serious mistake wrth that so-called Red Propaganda go­
ing on in somé part* of the East—wrote as follows:“The debut 
of the String Quartet of the Hungárián Harisey, is an event 
of outstanding importar.ce. so the appearance of this ensemble 
brought together most of Toronto’* connoisseurs of music... 
The second number of their Program, written by Ernő Dohná- 
nyi, famous Hungárián composer, was given rts firts perform- 
ance in the nineties, at the graduation exercises of the Buda­
pest Academy of Music by a student quintet, in which Vino Ha­
risey was first violin, wrth Béla Bartók, now of worid fame, at 
the piano. It is throughly delightful music, full of life, and 
color and genuine inspiration ... And the Toronto Telegram 
continues: The technique of the Harisey Quartet is excellent, 
they playing is of distinction so that they will have a reál piacé 
in the affections of music lovers ...

“Ok So kurry," ke eeexoS, “aaS 
•ke* you whet I ka ve

pley. All Ita rivera ele*. The eky le
come tlll“vered wtth coléra wken tke eun

ette. And wken tke ralnbow ah Ince,
■vt he had ne need te coax, far 

ae aeen aa ekeIt le In tke eky.
And <X courae euch a land would 

be waeted It tkere were ne chlldren 
there.

H

kla arma, and waa etealthlly creeglng
aleng wltk kin. through tke kall, and 
dewn tke eUIrcaee, and out el anOnce upon a time, tkere waa a 

tlny ckild who startod te echool. She 
saw the elder chlldren waa ring 
dreaeee wltk fiaring aklrta, and ae 
nothlng would do bút eke must have 
ont too. She begged her mother fér

open wlndew.The Hart House String Quartet, the “Pride of Canada” according 
to the Hon. Vincent Massey, Canadian Minister to the United 
States, may be seen on the above picture. Géza de Kresz, first 
violinist, on the extreme left is a Hungárián and may be credited 

fór establishing this wonderful musical institution.

They kurrled aleng the needy 
gra vallód trall. On, through a boa eti­
lül gradon, and out pást a play-lake 
tlll they eame te an unfamlllar read.

a flareeklrt. Bút her mother would 
A torontói Hart House vonósnégyes, amelyet “Kanada büszke- nőt Hatén to her. she teld her eke 
sége"-ként mutatott be az Egyesült Államokban Vincent Massey, waa too young tor euch a faahien. 
Kanada amerikai nagykövete Balról jobbra az első alak Krész And one day wken kor brother came 
Géza hazánkfia, akinek oroszlánrésze van abban, hogy ez a mü-1 homo waa ring a daxxiing new cwaater 

vészegyüttes világhírre tett szert.

On and en they went, croeelng ae
íren brldge that apanned a coulee.

“Oh, watt, Weetle, pleaee watt, Juet , 
|a mlnute- coax ed Blueflare aa ke 
| hurrled acreee. “Let me eee the

aha cllmbed her on daddy*a knea and 
aobbed:

"If Oayee can hava a ahelk awaa 
tar, why cint I hava a flare aklrtf” 

That aettled It. 8ha got the draaa 
with the flare eklrt. It waa aa blua 
as the noon sky of that far country, 
and when the llttle girl arrived In 

“Sunday Observer”: The Hart House String Quartet ech°o1. *H *h« teachera aaid to each 
have gone far in the irt of quartet playing. Their intonation is 
as good as one could wish to hear, octaves and unisons quite
exceptionally good; aid they have a reál swing We seldom funnv »• the llttle flare aklrtf” 

hear our contemporsries presented so intelligently.

And they haltad en the black 
brldge.Furthermore the “Daily Telegraph”: Such a debut as 

this is indeed probably unique . . . This most admirable group 
of players ... at once acclaimed as an ensemble of the first 
ránk ... In all they <$d, there was the liveliest sense of rhythm 
and unanimity of mind.

“It cant be prettler than, thla”
declared Blueflare, "let1* walt here.”

Bút the West Wlnd gathared kar
up In kla leng arme, and began huny.
Ing aleng the read which waa ae ‘
pretty In tke Autumn. Tkere were ,
colered treee, and hitte, and Illatan-
Ing mountalna. The very alr waa full

, . , .. . . Of klndneaa, and far away they couldAnd from that day on aha waa
eee a tall whlte tower, which eeemed 
to Blueflare to at retek etralght Intő , 
the deep blue eky.

“Oh my", aha theughL “I wonder 
1 If he has found aomethlng {lka dack'a 
baanatalk. I wonder If we wlll ellmb ’ 
the tower, and get Intő the blue eky?” j 

The tower really dld eeem te I 
jreach etralght Intő the blue above. ti

4
other:

“Wae ever anything 10 eweet and

known aa “Llttle Blueflare skirt.”
Fór ahort they called her “Blue­

flare “ And éhe called her brother 

Paris Daily Mail; The quartet’s tone is beautiful in every Sheik Sweater, becsüse he waa ae 
degree of intensity, fnm a truly ethereal delicacy, to a sonority proud of his sweater as aha wae of

her eklrt. They were very great 
friende wlth each other. And they 
Were very great friende wlth the 
Weet Wlnd who llved wlth hla mo­
ther In a cave In one of the moun­
talna of that far country. The West 
Wlnd often came In through their 
window and took them on etrange 
travels, and thla le the atory of how 

To the unlettered music lover the titles of the de Krész- he ahowed them somé odd, new

“Journal des Debats" Paris; They can be favorably 
compared with the most reputed ensembles that we know of

of astounding volume
And if we just remark here, that only a few years ago 

you could nőt get an audience fór a concert of a String Quartet 
anywhere in Canada, and since that time the Harisey and other 
ensembles were making a headway — then we may appreoiate 
the great contribution of the Hart House String Quartet, “The 
Pride of Canada," to the musical life of this country. To get 
the best information at first hand, we had to pay a visít to the 
de Kresz home, from where this wonderful musical organization 
began its conquering march throughout the American continent.

Since Mr. Krész has just been away on a concert tour, 
playing at the White House at Washington as well as in the 
Steinway Hall, in New York, we had the privilege to interview 
Mrs. de Krész, who as Norah Drewett ranks amongs the greatest 
pianists of Canada. Sitting among the walls, decorated with í 
the dedicated protraits of the musical aristocracy of the worid, 
we thought that every corner of the de Krész-Drewett home 
must be full of heavenly tunes. And Mm. de Krész, who is so technique and expresiveness. 
very fond of Magyar art and embroidery and in spite of be­
ing English, she is one of the most enthusiastic Hungárián Lady 
we have ever met — told us something about her proposed visít 
to our picturesque Old Land, where her children are being 
educated in the Sacré Coeur.

i
Bút as we visiled the de Krész home to get somé inside 

information about ths de Krész-Drewett recitál as well, which 
was such a success in Toronto, Mrs. de Krész was kind enough 
to hand over a copy #f the “Evening Telegram” giving a write- 
up of several columnt about these outstanding Hungárián ar- 
tists, who — as the Telegram quoted — ”... reveal versatility 
and wondrous depth of the great masters . . .

Blueflare Implered the Weet Wlnd
nőt te go so fest. Bút he rumbled
on regardleee of her wlehee. .

At lset her patlence foreook her, 
and aha gave the Weet Wlnd e reál 1 
llttle glrl alap on hla arm.

“Does It go Intő the eky?" she 
aaked croeely. 1

"Doee what go Intő the sky, you i 
saucy, ill-mannered child?” he de- J 
man^ed.

“The leng whlte tower — you 1 
Silly — can't you eee It shlning? I 
Can't you eee how far it goee? Doee ] 
it go intő the eky, or doee it come ,1 

out of the eky? Teli me!”
The Weet Wlnd paueed.
“Well, I don’t know,” he eald.
“And what’e it made of7” Blue- ‘1 

flare inquired. ■
“How do I knowV anewered the I 

Weet Wlnd impatiently, “ I niveri 

notleed it before. Maybe lt*e pray I 
ere! I ueed to carry ever eo meny 1 

And away ,rom h#r* a few yeere ago.
carry aome etlll. It may be prayerofl 

• fór all I know.”

A

Drewett recitals may sound forbidding Bút the music isn’t at faíry creaturee that had come from 
all líke that! You could call it an evening of the loveliest violin f»r away acroea the óceán to etay 
and pianoforte music imaginable. Nőt the least bit “dry," nor among the foothiile of a quite 
academic, nor “talky-talky " Just beautiful music—overflowing,country 
with “tunes" of every sort and kind, haunting himn-like tunes, 
stern and rugged rmrehing songs, lőve lyrics, folk-dances — 
and done by these tvo gifted artists with a perfection of taste,

One nlght Blueflare wae more 
tired than ueual. She waehed her 
hand* as far ae her wriste. She clean- 
ed her teeth. She pút her dőli called 
Phyllis to bed. She eaid her prayerg. 
She took her book of Tisza Tales to 
bed, and eoon she wae so sound a- 
eleep, that even a pretty dream 
could never have wakened her.

There was a sudden swish, and a

And the music is always “two-in-orA" — reál violin music 
and reál piano music,nőt a soaring fiddle and a vamping accom- 
panimenL nőt a laberious “top liner” fór the fiddle and a roar- 
ing pianoforte solo. Their playing is always so beautiful, many 
times so startlingly beautiful, that you wanted every music j 

i lover in Canada to hear something of the kind. It would make 
converts to Beethovei by the thousand . . .

As far as the Hart House Quartet is concerned, we have 
had enough matéria! on hand as the Musical Courier of New 
York, gave a splendid summary of the criticisms, which appear- 
ed in the largest papers of the worid. The London Times, fór 
instance, said: “We shall all be glad to hear these people play 
again, fór their tone steals agreeably upon the ear, and they 
have a firm musical grasp upon whatever they undertake.

muffled, exclted voice called eoftly:
I havd“Hurry up and come on.

Seeing huge [osters in the hallway, advertising future something to show you. Never heve 
Overseas concerts ol Mr. and Mrs. de Krész as Canadian ar- i eeen anything eo much fór chlldren! 
tists throughout the nusical center* of Europe — we certainly ,Waken up! 
felt very very proud <f having such great Canadian-Hungarians. hurry!”

i
L

come wlth me!

They hurrled on., 8oon they mstj 
ever so many people travelllng the] 
same read. And the prettlest eightl 

of all wae the poniet that trampod/ 
along, each one of them carrylng at 
least four llttle boye on hle back.

There wae a terrlflc rumbllng 
nőise to be heard. Blueflare wae a 
llttle frlghtened, and híd her face lie 
the Weet Wlnd’e shoulder. She cloe. | 

ed her eyee. When ehe opened them 
again, ehe was eure ehe must hav#

1

fk
m

fejallli
18

—

xz.- i ti

-

I
come te Felrylend. Hundrede enq 
thoueande of the tlnleet creaturee
danced and flew all around her. They
glietened Ilka the froety enew. The/ 
flew ae ewiftly ae the hummlng blrde. ] 
Tey emlled aa klndly ae Santa Claue.l 
Blueflare llcked her llpe In her excl-j 

tement. They were eweetI
Oh Farad iee fór chlldren —wheref

the very alr wae eweet!
Straight above her ehe eaw 

long whlte, glistening tower. It 
covered from the bottom up with 
tiny glistening creaturee.

She reached out her hand to a
s

them. She called and whietled. 
the eyee of all the funny crea 
were turnéd full on her. She 
nőt afroid. Bhe

Picnicing Magyara of Weiland, one of the thrhring citiee of Ontario, the populatroriof which 
to teke their share nőt only in church and aocial life, bút alsó in themunicipal

Magyar piknik WeWand városiban melynek lakoeeága mintegy feláráéiban magyaréból áll, i
mi óe politikai élettan.

b: is about one helf Hungárián, thus giving our people achence 
and political affairs in that part of the Provino*.

akiknek ennélfogva fontos szerep jut a város vallási, társadat

> ’*
up her

them as leng as lka llved. She
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r NINCSEN TÖBBÉ
tOVETLEN EOY MEQELCOEOETLEN

■AGYAK HONFITÁRS
•EK KANADÁBAN, BEM AZ E0YE80LT ÁLLAMOKBAN 

MIÓTA

KAUFMANSTATE BANK
OLY

LEI KIISMERETESEN 
GARANTÁLTAN 

ELŐNYÖSEN 
PONTOSAN

olcbon
vilii Ja a kivándorolt magyar honfitársak áhaaal pán* átutalásait 

ÁRAINK BESZELNEK ÖNMAGUKÉRT
*L*$1H* postán 50c táviratilag

*5-1* 70c 1.4SNagyszabású székely esküvő volt Wellandon, mely alkalommal 
Tiszt. Nagy Ferenc ref. lelkész előtt Boszorát János Hegedűs 
Margitét, Símé Károly honfitársunk pedig Hegedűs Juliét ve­
zette oltárhoz. A Boszorát pár násznagyai Göböly Sándor és 
neje. Pokol Bálint és neje, vőfélyek pedig Vojkó János, Bottyá- 
nyi József, koszorúslányok Makra Juliska és Kondor Ibolyka 
voltak. A Simó pár esküvőjénél pedig a tisztséget Patakfalvi 
Albert és neje. Tokár József és neje, valamint Horváth Miklós, 
Incze József, Alice Costello és Kondor Juliska töltötték be.

Simpson-Scott Stúdió

«Nb He 1.65
50 ii.ee l.TS
71-1* 1.10 l.M

100-1* - 1.50 S.M
100 dolláron felül másfél százalék, vagyis száz dolláronként 11,50 

TAKARÉKJEGYEK UTÁN *% KAMATOT FIZETŐNK 
LEGYEN MIELŐBB SZERENCSEN KI

KAUFMAN STATE BANK
1*6—121 N. LA SALLE ST. CHICAGO
Vagyon $1.100.000.00 dollár A legnagyobb chicagói magyar bank 

A kanadai és amerikai magyarok közmegelégedése a ml 
LEGJOBB AJÁNLÓLEVELÜNK!

I L L.

and thes you can talk to them your. 
self"

She wanted to be frlende. Bút ahe 
dldn’t know how.

"What a re they, West Windrehe 
a eked, "and what a re thelr namee? 
And how dld they get here?"

“They are Kiese,” said the West 
Wind in hia most impreeeive voico, 

i “Kieee — 1*11 teli you all about them,

And le eat down on a plle of IL
msstone whlch waa nearly ae whita 
ae the tower and the Kiess. 
Blueflare nettled beeide hím, whlloj 

he told ler the etrange, new etory. j
And FP*9

A legjobb kereskedők csak 
ezt a lisztet árusítják:The Sugar-kises of Southern Albert a A

“It Isn't so many years ago," be-led land? Why do your multltudea of
gan the West Wind,” that thinga [water wander so idly to the tea? 
were different in the south. 
mernber how people used to watch ed river?*

Íme coming when the sky waj full “And when I looked at the River'
with her affluent waters, I hated her; 

“There is the West Wind again," that the could be so selfieh and eelf- 
they would say, “And eometimee they centred.
sat down and buried their heads In “Why doea she nőt send her wa- 
their arms. Bút what wai I to do? tere froti above?
I had to go to the eaet, and I couldn’t „ight and day I pondered on it.
jump acroee the prairie. Day after Wherever I went I sighed:
day paeeed by without rain. The “Thew ie The- River- That-Comee 
ground grew hard, and dry, and Ovt-Of-Jte-MountaIn guehing by. In 
cracked, and brown. The eky looked aM thie South, she alone holdé the 
hollow. It looked ae though the South meane fór help.
would never bloom again. People And whenever , , h„u,e,
began to move away. Somé etayed or farm> , breathed ,ver io :
behind becsüse they had nowhere to ..Then „ The. Rivar. That. Comee
go. They had no money to take them <*. The. Mountain. Go to h.r|"
anywhere. It waa a dreadful tlme. „|t monthl and month, be,

"Thinga might all have been dlffe- fore anyme could hear me Thalr
rent If the putty hadn't deled on a ear, seened deaf, and thalr eyee
certain window pane In the South. „„med ,|nd At |aat- ona heard 
The glase feli out. It waa a cold day „|t „ the River ,hat wln be our
in November. I waa etrolling by, and ,alvatiorf. he aaid. ..Let ua dlg great

I went in. I eaw a women cryi"ü, ditchea „ the South, ,o the River 
bitterly. There were thre. littlojCJn flowthrough the land .. 

children, and their clothee were made “And when he spoke, suddenly
of eacke. A mán was skinning go- _

cverybod’ seemed to hear. Great
phere. He meant to etew them, fór cranee címe to that part. Hundreds 
it wae all they had to eat. . . A , _. a.of mén itarted to work. The River;

“I toré out of the houee and called called ferth all her strength to gather 
to the Eaet Wind. He wouldn’t ane- „ , Athe Raus and the Snows, and she 

called to the North Wind: it 4. . .....eaet then amid the dry, baked land. , 
was so cold; bút he would nőt ane- , .. . .“Whei the River took up the burd-
wer. I called to the South Wind, fór, en, the wet Wind came from the i 
it was too cold In that houee without . _ , . „Eaet, ard blew up the Rain that was i 
flre. Bút the South Wind had gone. ; •loet Th forgottén graee grew green

“The children and the women
again, lowers that had been buried

ehivered. I looked at the pralriea and fór lonfl yeare, bloomed once more.
could eee reither wood nor coal. I

The Rivr eang loudly ae she paeeed.
.prayed fór my mother the Chlnook „ „ . _ ,

! And tht South emiled—Beautlful— 
to come. Bút ahe elept In her cave; -f

again.
in the far, tall mountaln.

“Sométhing had to be done. There 
waa no help anywhere. It broke my 
heart. I wandered Ilka eome loet 
sóul — and eried, ae only I can cry.
And in my wanderlnge, I came to 
The- River- That- Comee- Out- Of- The 
Mountaln. She knowe me well. She 
heard my cry.

“What troublee you, West Wlmir 
ahe aaked, “what makee you wall aa 
you paaeT**

re-; Why do rou nőt help, you full-boeom-

RobinHoo
FIOUR

of clouds.

wondered And

11

„PÉNZVISSZA” 
garancialevél 

mindén zsákban
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Egyenesen 
a gyárból! 
Olasz 

harmonikák
a legjobbak 

a piacon

IFLOURI

|

_ HOOCHIL^
21^U..ÜMlTfP
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válaast*-
mindenféle

Negyese rü 
kunk van 
nagyságú és minőségű 
harmónlkák bán. Mind­
egyik barmónika való­
di olaas kési gyárt­
mány, melyet esakava- 
tott munkások kéaslte- 

• nek a legjobb anyag-

_s_______

JÚMl. Használt hangsam
rét megjavítjuk vagy 
becseréljük Kérjen In 
gyen árjegyzéket.

ITALIAN ACCORDEON MFC. CO.
■

CHICAGO, ILL.Dept 27.$28 W. Polk Bt.
rt

>

W HA levelet ír hozzánk, vagy előfizetését küldi

BE CÍMEZZE LEVELÉT KÖZVETLENÜL A 
, „KANADAI MAGYAR UJSAG"-hoz 296'/, Main St. Winnipeg.
P.

"Bút ny troublee were nőt yet 
gone. Tb farmé were far too large. 
It la hal to watar great tracte of 
wbeat: ve have to change.

“One iay I etrolled by a dltch that 
waa fille with water. A mán eat on 
the bank Hle head was bowed. Hia 
eyee wep tea re of lonellneee. I stopp- 
ed, and lesed hím gently.

“It le the Wind," he called, “the 
Wind el the fér Hungárián Piáin.- 
Then tele of bittér lonellneee feli en 
the wet*, and ae they feli, I remem­
be red a Elver far away. The zlg^ag 
path of that Country'e River glowl 
gold beoath the aamo brlght Sun, 
ae here and eoftly I wh lapé red: 
"Tisza.'

-1 «1 beeide the homeelck Wand- 
erer Tisza-, I said again. Slowly 
he ralad hle head, and hle eyee be­

le hlne.

i / A legrégibb gözbajójárat 
Kanadába 

1840 — 1929

> //r

'0SBÜi
»

Most az Ideje, hegy családja, rokonai 
áe barátainak Kanadába való kihass, 
tálára eldkászOletekst tegyen, 
írjon a Cenart Vonalnak tejét anya- 
nyelvéé. Kimeríti áe díjmentes " 
Igazítást fog kapni áe a

KIADÓHIVATALA

Kapadal Magyar ÚjságMellékelten küldök $

.... előfizetése fejében és az 1930 évi K É P E S 

NAPTARRA

Szíveskedjenek a lapot a következő címre tovább küldeni

a
eh

NAGY
"There la ne rain,- I answered, A Cunard Vonalnak aa 

Országokban van Irodája, melyek 
On családjának, rokonainak ée

>
“There le m grain. There le ne flre. 
There are ne wartn clothee. Therer Ülnek mindenben

» la nothlng bút gephere te eat In the Ha caatédtagjalnak pénzt éhejt Bar* 
Pábe küldeni, azt a legjutányeaabban 
a Cunard Társaság 
•fjen a CUNARD HAJÓ# TÁRSULAT 
elméről

houee over yender. I carry the eebe
I.

of the deetltute people with me eeNőt ZDMONTON 
MSfWerI go.- -

"Where le the Eaet Wind, Oh- 
River- That- Comee Out- Of- The 
Mountaln f And where la the South 
Wind, eh Frlond of my TraveleT And 

mieery in
Od| Város mt

cálgabt
27WlfaU*e*.

*
Házszámücca (Street, Are.)

“WW ef my Piain, éo you remem­ et w« St- w.
why de yeu hy bér thetlny eettagee with the brlght

to Pl
kONTKULOee

red radar 
flewersln

De yeu re mernber the
leveleivel.Mr. eky and fali down en the hard, parch-

I
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UJ BEVÁNDORLÓK! SÓSBORSZESZj
NAGY ÜVEG ARA: fl.BB

eiai
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M
—71NYITRAY Nyelvtan 

GREEN 
BRAUN 
GREEN

Pánzfcflldáe, Hajájegy és

PIATNIK-fále kártya
...Ti eentBL»

KOTANYI SZEGEDI 
paprika 

Ne Lee
papír doboz *1*0, Me. Sas bádog

Bi.ee.

éra: BBe., Na Be*
L MAGYAR GRAMOFON LEMEZEK 
P ÓRIÁSI VALABZTBKBAN

KÉRJÉK AZONNAL árjegyzéketI

„PANNÓNIA"
WESTERN CANADA COLONIZATION SOCIETY 

■MVi Mais Btr. WINNIPEG,

Mi kapható
a PANNÓNIÁNÁL

MAGYAROK
ÁLTÁL TERMELT

I. oszt. Szamosháti dohányt
rendelhet fontonként

50c.-ért
Minimális rendelés 5 font 

CANADA BÁRMELY RÉSZÉRE SZÁLLÍTUNK 
az összeg előzetes beküldése után. — CÍM:

FRASER VALLEY TOBACCO GROWERS
VANCOUVER, G.C.♦751 MAIN STREET

McSteadqs

CANAMAN PAQFIC GŐZHAJÓK
előreváltott ksjójefyek

Vásároljon a CanaiHan Pacific hajós- 
társaságnál Jegyet családja vagy ro­
konai némára, hogy modern utón
jöjjenek Kanadába. ____
A MI HARMADOSZTÁLYUNK meg­
felel a boái év előtti eladoestálynak. 
Hajóink a biztonság berendezéseivel 
felszerelve veszély nélkül síelik aa 
óceánt. OLCS6 JEGYEKÉRT — Jó 

V«v SZOLGALAT, Ízletes ÉTELEK: es n 
/ ml elvünk. TÁGAS kabinjaink, *. 4 

v vagy 6 személy részére. INDULÁS
^__  hetenként többször la. úgyhogy nem

kell összeköttetések miatt várakoznia 
Saját Irodáink vannak BUDAPEST, BECS, ZÁGRÁB, PRÁGA éa BU­
KARESTBEN, valamint minden nagyobb európai városban.

AFFIDAVITOK ÉS BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYEK 
megasersésében utasainknak mindenben segítségére vagyunk és a 
szükséges Íratok kieszközlésében közbenjárunk.

KÜLFÖLDI ÚTLEVELEKET BESZERZŐNK 
LEGKÖZELEBBI ÓHAZÁI ÚTJÁT TEGYE MEG A CANADIAN 
PACIFIC HAJÓIN ÉS ÉLVEZZE A NAGYSZERŰ SZOLGALATOT. 
Minden országra szóló útlevelet rövid Időn belül beszerzőnk.

Teljes felvilágosításért Jelentkezzék a legközelebbi CPR ügynöknél 
vagy Írjon kösvetlenül az alábbi elmek valamelyikére:
R.W. OREENE, Edmonton, Alta. G R. SWALWELL, Szakatoon Saak

G.F. SCHMIDT, Winnipeg, Mán.D.l. LALKOW, Saskatoon Saek.
C A B E Y , General A gént.W. C.

$72 Main Street ----------Winnipeg, Mán.
Ha pénzt óhajt küldeni az Óhazában tartózkodó rokonai nak^küldje 

a CANADIAN PACIFIC EXPRESS COMPANY utjáirf
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WM

Mm
iT Mm*

műd le th*

‘ f'
•A~i I

I•'Th* gay marry '• *f tlm 
i na. Soft fí'í:hervaat fiaié*

ertfue by.

heelthy eattl* l*w*e gsntty I*

z-:*n» B*gar C.*tr> sf my Fi
Un*," ért** th*

r•Hw*. I shell grew 
thlek ef M<

.: Jt
i. I shell set my breed

with minnws, fér is a
ty whkh »lll brte* Freapartty le

«;
tar.-

>"M mese a prstty song -Sugár —
jta Neceeity, thsrefor* Pr*sp*rlty. Su-

J
rity. Sugár a NeceseRy — thsrsfor*

loudly, and
gally knecksd Kis hat eff.

-Sugár a NsesasHy — thsrsfor*
r," hs whlstlsd, and **m
te hl* farm.*

-Kknew i frlen* when I ess hím," 
th* W*et Win*. -I raneentli

aftsr hlm,\»n* hung about his n*ck. 
H* pald no 
s* softly:

lentien. Se I whlaper. Vi
-Sugár beete — Sugár be*U — 

Sugár a necessity, therefore prospe- 
rfty.” t

'armer to me, 
IMI tfrow the

X
1“Pala,” aald the ff 

**yau aing the song: 
beete, we’ve know each other 
•n other Fialna than theae. IffNthe 
Tí az a eff my Fialna nme golden 
through the country — than parhaps 
the Rlver- That- Comea- Oout- Off The 
Mountalna In youra, can catch the! 

ehadow off the Tlaza and eand the 
gold to needy people. ”

“Every piaca I went, I aang that 
song, till the people caught tt up 
too. The brown ground turnéd to 
green People worked early, and laté 
wlth hoee. And in a few ehort weeks 
long white roota were pl led beelde 
the River’s dltchee.

“I can proudly polnt you to the 
fflag off the éugar beet eong: It le the 
long white tower.

“Off courte the mén who heard 
me eing made the ffactory. Bút they 
did nőt know the sec rét of the Nőise

Főre

4

Interior of the LOUIS WHITE STÚDIÓ in Montreal, where all the characteristics of reál Magyar designs may be found. This eminent Hungárián artist has 
decorated the interior of many the best known public buildings, hotels and Stores throughout Canada, making a great success by blending charming

Hungárián motifs with modern styles of interior-decorating.
White Lajos montreáli iparművész hazánkfiának műtermét mutatja fenti képünk, melyben népművészetünk mindenegyes kincséből találhatunk egy-egy re­
mekművet. Az amerikai születésű, de izig-vérig magyar White Lajos Kanada nagyobb középü'eleinek magyaros mintákkal való diszitósével olyan helyeken

ismertette meg népünk művészetét, ahol azelőtt nem valami sok jót tudtak rólunk.

t

r

\
comea out In hot, sweet sugár," EGY TÁBORBAN A MAGYARSÁG 

WINDS0R0N
( Bút when they got intő the open, j 

Blueflare looked at the great pilee and beheld the friend off the West
Wind, they thought of the ffairy tálét 
of their childhood.

| játszotta Ki párnázott alakját már g* 

I nélkül is nevette volna a közönség,
ha semmit se szól. De kitűnő massk- 

ján, tótos dialektusa megtévesstöoiw;

off sugár sacks.

“It wlll be different now,” said a
Spines A NAGY FORGALMÚ HATARVAROS MAGYARJAI ÓRIÁSI LELKESE- 
pralrle DÉSSEL KÉSZÜLNEK MÁRCIUS 15 ÉNEK IMPOZÁNS ÜNNEPLÉSÉRE | Elég volt. hogy a színpadon legyen t

Castles seemed to rise, eredeti és kolosszális lókötő Is Tolt.woman standing by, “the children 
wlll no more wear clothes in winter seemed to pierce the plue
time that were made of these eame »kX Scfct mu*ic *eemed to float a- 
sacke. Now they can buy warm things roun^* ancfxbugles call. And a prince

in crimson vélvet stood here.

máris hahotára fakadt a közönség.
Kupiéi, tréfás nótái, szójátékai mindéi 

nagyszerűen hatottak. Nagy része] 
van abban, hogy a darab oly pompáVj
összhatást ért el. J

Az egyházak égj egyletek nagybi- va emlékeznek meg a márciusi napok 

zottsága legutóbb tartott gyűlésén el jelentőségéről. 
határozta, hogy az idén soha nem Iá

off msny Engine*. It it the Nolee that 
makas the Kiset, and the Kises go on 
with the singing:

“Sugár beete, sugár beete — sugár 
a Necessity — therefore Prosperity"

Blueflare looked at the tiny crea- 
turee that were flittlng all around 
her. She lletened to to the thumping 
of the engínes, and she could hear 
them as they pounded:

“Sugár beets. sugár beet* — sugár on his arm, a Citizen from Tisza’* 
a Necessity — therefore Prosperity” j country. The people stared, fór all 

Bút the poor chlld had never seen around him they could see the tower* 
sugár, except in a glass Jár in her 
mother’s kitchen, and sho thought it 
came from a diwtant country. She 
looked with puzzléd eyea at the West 
Wind. and said:

“Bút

from sugár beete.” A rendezőbizottság nívós és tártál 
tott fényes keretek között ünnepeljük inas műsort állított össze s előrelAt-A lady stepped up to Blueflare, 

and asked:
“Who is it child, thlt come with

“Bút it is a píty,” complained her 
neighbor that the old sugár factory in 
Ontario wa* so unsatisfactory. Fór 
people got the impression that this 
beet sugár is nőt as good as cane.”

There was a swish, and a gusty 
West Wind entered rudely. He boré

március idusát. Különös jelentőséget hatólag március 15.-én szűknek fog
Szimák pedellust Dancs György 

M .Z. mintázta le oly tökéletesen, hogy 
6 az, aki mi reánk leselkedett diák ko­
runkban . Valóságos ' pedellus-egyéni-1 
ség" volt. Tökéletes. ,1

ad az idei ünnei>élynek, hogy az ősz- bizonyulni a református egyház disz-
you ?" szes egyházak és egyletek együttesen terme. 

an<* magyar testvéri szeretet ben összeforrsaid Blueflar* gfiply,“Oh”
quite wisely: “That is my mother’s 

don't knowfriend from Hungary, 
the nam

“Aristocrat”, broke il her Inquirer 
“I don’t think that b it”, replled

IGLÓI DIÁKOK Tóth István Tircsák tanár, a testi

\ Farkas Imre négy fel vonásos dalos tett, amikor nem a dicsőséget jelentő nesztorát játszotta. Ha nem tutf> 
életképét, az Iglói Diákokat mutatta deszkákat választotta. Ha kellett, da- hogy fiatalember, megesküdtünif 

Blueflare. a nemrég alakult Wlndsori Ma- los volt, mint a magyar pacsirta, ha yolna, hogy aggastyán. Az Igazgató

must be, declard the lady, Mükedvelőkör. A műkedvelő- kellett sirnl is tudott, hogy a szive- szerepét Takó Antal, a fizikatanárét
you see the castle| and the red ^ vaiamennyj tagját az az ambíció két hasogatta s amikor arra került a Halasi Nándor, a magyar tanárét Rá-

roofs, and the shining k>rses. ^ fűtötte, hogy — most megmutatjuk, sor, hogy megkacagtasson, abban a koa holtán, játszotta nagyon Jól. Va­
said Blueflare, again, hogy mit tudunk. percben kerekedett dalra a közönség lamennyien lélektani stúdiumokat veti

just memories of Hmgary. Mo ^ mostoha munkaviszonyok dacá lelke, amikor ö akarta. Büszke lehet 'tek talán, hogy oly nagyszerűen belP-| 
must be eomewher% ffor Mothe az kezdetekor szépszámú a Műkedvelőkor erre a színpadi sti- képzelték magukat szerepükbe s mlÉ

always sees the glorieeoff the other
countries planted here."

“Sugár beete — supr beets —” 
began the West Wind frareely.

And Blueflare and th West Wind 
and the etranger called “Arlstocrat” 
went qulckly down the oath, and all j 
the gay, white Kiese tllowed after 
singing:

“It I. nőt ao," Mid th. volca. -In „Suglr beltli _ >ugar
Európa, baat .ugar Mii. fór « high.r g Nscess|ty _ therefoe prosp.rlty- 
price than cane: it Is sweeter, and1

(Copyright-under AHerta Falry 
Btorlee)

I

and red roofs of another country 
The goidon Tisza seemed to flow at 
his fest. The horses of the Hussars 

Blueflarewere in every ehadow. 
thought off ffairy princess. Llttle boy* 
thought off Klngs and crowne. And 
all eyoe were turnéd on the West 
Wlnd*e friend from acroee the eea.

“Do you suppoee that people wlll 
buy beet sugár, when they can get

IC . < “Oh

don’t see any Sugár West 
Wind. And I don’t see how the llttle

publikum töltötte meg a Technlcal lussal teljes házi primadonnára, aki a Fázták ki magukból azt a figurát, %-J 

School hatalmas dísztermét, sót nagy tapsokat nagyon is megérdemelte. j 
számban láttunk detroiti vendégeket .Sáska Imre, mint Petky János pol i Hanem ami a legnagyobb megli

Kéler Béla: Rákóczi nyitányával gázmester újra bebizonyította, hogy petést hozta, az a pompás

Kiese could come from out our kitchen 
Or how to many off them could (ive 
In that email epace.”

At whlchX|he West Wind p(pked cane7” she asked. 
her up bodlly, ámé ehook her gently.

“Oh stupid, stupid Fralrie Chlld.” amgrlly Intő the ffactory.
A calm, clear volce broke In on the 

confuslon.

mit játazanlok kellett.

zenei
- kezdődött az előadás. Halász Emmj méltó a híréhez. Tökéletes emberáb volt. Ezt a darabot, amelyet alig 

zongorajátékát Wannenmacher János rázolás volt, amit produkált. Tánca 
j kísérte hegedűn. Majd Prattlnger Fe 

renc a detroiti Magyar Hírlap szer 

kész tője jelent meg a függöny előtt 

és az óceán-repülés ügyében mondott 

lelkesítő beszédet.

All the llttle Kiese came buzzlng
laszt el valami az operettől, olyan 

mónikus zenei aláfestéssel 

hogy még a legkényesebb füleknek 
gyönyörűsége telt benne. Halász E

a diákok között az asztaltetején olyan 

nagyszerű volt, mintha soha életében 

nem oelnált volna egyebet, csak gyér 

tyák között rakosgatta volna csárdás­

ra a lábalt. Egyetlen szót nem ejtett 

ki anélkül, hogy azt meg ne játszot­

ta volna. Még a székely tájszólás Is

kleéihe Mid, and puehed her through an 
open doer.

If Blueflare had heard the Kiese’ 
aoé|r outalde, it aearly deaffened her 
In the Mg buildlng. Crowds off people 
were walking up and down. There 
waa a emeli in the nir Itfce there la

my, Wannenmacher János, Kopecsty 
Károly, Kertész István zenekara eg) 
elsőrangú művészi együttes, amely /« 

gyei mézét t, tiszta játékával a legdl 
tingváltabb közönség körében la el 

méréssel találkozna. Büszke lehet
jánál a — mulatásban. övé volt a lég Wlndsori Magyar Műkedvelőkor,

A függöny fellebbenése után négyntlal tyou uee less It la a very 
industry In an agrlcultural country. | felvonáson keresztül sohasem tapasz 

talt csendben figyelte a közönség a Illett neki. Beke Pál, a színpadi 
derűs darab diák mókáit, kisvárosi fIa: azlnle különb ember volt az a^

when peachee are bolting on the And In Europe this sugár is made In - _i~—i_i

many forma. The cooks hava tall
white pyramlda that stand ao hlgh— MINDEN ANGOL TELEFÓN 
ffor cooklng la done by weight — nőt ÁLLOMÁST FE|- LlHET HÍV- 
meeeur*, th«».- ! NI AZ ATLANTI ÓCEÁNRÓL

■tova Again aha Iksked her liga. An* 
they were very

-It iwW be trve," ah* Ml*, -I

■1
Idill jelt, lobogó diákszerelmét.

Szabó Juliska játszotta az egyet- nehezebb szerep, de derekasan meg- ily nagyszerű műkedvelő 
len női szerepet: Tircsák tanár Éri birkózott Tele. Pali diák olyan nagy- kát nevelt, 

ke lányát. Nem primadonna-szerep szerű interpretálóra akadt benne, 

volt ea, hanem a naiva játékkőre. hogy szinte kedvem lett volna helyet- rjfzése szintén nagyban hozzájárult 
Meglehetős nehéz fordulatokkal, in megtanulni a leckét, nehogy Kern .ikerhez. MlndŐMze a zúgó fülébe síi 
tlm jelenetekkel. Szabó Juliska oly a íll,ka tanára szekundába ponálja ju^ m#g ellsmerésOnket. Menkó dl 

megérezte, hogy mit csinál "Snijdlg” flu volt. bor ezt a szerepet nagyon diaikrétai
jón. mintha csak épen most végezte Holéczy litván nőtás-dlák szere- de nagyon jól töltötte be. 
volna a negyedik polgári iskolát lg- pét Balogh J. Szendrő alakította. 6

volt a főlmposxtor a diákok között, 
tiszta magyar beszéde, mondanivaló Minden jelenetnek ö adott lendülő

tét. Mindenki bámulta biztos fellépé- 
szerelem diszkrét sejtetésétól az utol zét. Ötletes játékát s tisztán szárnyú­
ié felvonás erdészéi! sétájáig, mind zr ló férfias tenorját, 
ról tanúskodtak, hogy pályát tévesz­

ti

cent be éraamlng." Aad aha follow.
ad th* g*Ids all armmd.

Pite* and pllaa of beets were ba­
lé a etetem. She eaw

Everyen* turnéd te th* SVanger A londoni főpostanester beje 
lentette, hogy az fizak-Atlanti 
óceánon járó gőzóaflc és az an­
gol telefonelőfizetők között lég 
közelebb összek ötté tát létesíte­
nek. Egyelőre csak a hajókról 
lehet felhívni a számföldi tele- 
fónállomásokat. A Mást a nig- 
byl rádióállomás fogj. fel éa to­
vábbítja a londoni elcfonköz- 
pont utján a brit 
mely részén lakó telfónelőflze- 
tönek.

Gedeon Géza Ízléses színpadi
who waa th# West Wlnd’s friend.

Bút Blueflar* Mught at th* WeetIng
them ehredded She could eee great Wlnd*a Kende and flttted trought the
véts ef hét eyrug, and et laet eh* 

essek that illene with g<lé­
ét n*wiy made 

Be new R waa hot, and aha drew her 
hand beolt

“Twelv* honra"

doer. And all the Weet Wlnd^frlends
followed after.

-Who Is her aakad th# a mázod M.Z.
people ef One another. “Where dld

fromt Th*rea beating 
be eomethlng true

I
the gulde, Iának művészi feldolgozási, as elzó CENT a Kanada 

Magyar Újság 1931 
évi Képes Naptára 
Megrendelté már?50bár-and pHi 

Andhsam from the tlm* th* Mg hsat 
MII ha

by w* they followed Mm
Odrobina korcsmárost ük litvánte Mm
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vágy gyfltrt. öregsége u 
annak te, hogy abbahagyta a 
filmeiést. Tízévi szorgalmas S 
mesés után elfáradt, de olyan 
vagyont gyűjtött, amely fényes 
megélhetést biztosit neki élet* 
végéig.

Rln Tln Tin német badOratya 
volt a világháborúban a 
ti fronton és német hadifoglyok 
kai együtt került amerikai fog­
ságba. Amerikában egy pilóta­
tiszt vette magához és betaní­
totta a filmezésre. A világhírű 
kutya gazdája állítása szerint 
több mint 12 éves.

AGGKORI BIZTOSÍTÁS 
SASKATCHEWANBAN

Nemrég közöltük az albertal 
adatokat; most tudtuk meg, 
hogy 1929-ben havonta 4,885 e- 
gyén részesült az aggkori bizto 
sitás jótéteményében, melyre 
havi $86,000 lett kifizetve.

£
EGY ÉV ALATT 19 DOLLÁR­

RÓL 15,80-RA ESETT AZ 
EZÜST ARA

i

A nemesfémpiacon már egy 
e. sztendő óta kisérik feszült 
érdeklődéssel azt az érdekes je­
lenséget, amely az ezüst árá­
nak tartós lemorzsolódását mu­
tatja.

1929 januárjában $19 áron je 
gyezték a szinezüstöt, most pe­
dig $15,80 az ára. Ez a nagy ár 
esés rendkívül súlyos vesztesé­
get jelent azoknak a vállalatok­
nak, amelyek az ezüstpiacon 
dolgoznak és komoly gondot o- 
koz világszerte, mert súlyos visz 
szahatással lehet arra az óriási 
értékű vagyonra, amely világ­
szerte fel van halmozva nyers 
és feldogozott ezüstben.

Az ezüst árának nagy vlsszs- 
esését különböző körülmények

tömeggyilkosságának megszer-!ni. Mindenki sejtette azonban, mennyi tagját, mert a tehén a idézték elő. Több állam, Így pél 
vezésével gyanúsítottak. Az' hogy Kemp rendezte a szörnyű! szellemek tehene, dául Olaszország és Franclaor-

A közelmúltban Chicagó vil- eredménnyel járt így többek p*ész világon borzalmat keltett gyilkosságot. Kernének attól Ettől kezdve örökös rettegés- gzág ezüstkészleteinek egy ré- 
lane gyedé ben teljes sebeséggel között a kiváncsi rendőrök meg körülbelül egy évvel ezelőtt az keztfre nyoma veszett és csak ben éltek. A Jelenet nap-nap szét piaera dobták, mert az e-
hajtott egy elegáns autó. A nézték Dane pazar könyvszek- a (hlcaKói eset- amikor egy al- most derült ki, hogy Dane, a után megismétlődött A babo-j zügtérmék helyett részben nlk-
gyors tempóban az egyik ucca- rényét is Kihúzták az egyik koholcsempész banda rendőr- dusgtzdag magánzó, azonos a nás emberek moccanni sem kelérméket verettek. Ezenkívül
kereszteződésnél sárhányójával könyvet: Mark Twaln gyű j te- nek öltözött tagjai benyomultak rettegett bandavezérrel. A chi- mertek, amikor kopogtatott éj- Kina ,-,s India szintén óriási
súrolt egy ott álló kocsit Az ményes munkáinak első köte- pS>" konkurrens banda helyiségé ragé kereskedelmi kamara, — félonte az ablakon a "szellemek mennyiségű ezüstöt dobott a
álló kocsi megsérült, mire a te volt. Utána kihúzták a má- hp' az ott ta,á,t n-vo,e pmbprt ameynek Dane maga is tagja küldötte". Végül is huszarfmk pacra és így a tartós kínálat
rendőr, aki a közelben tartózko sodik kötetet. Ennek a gyönyö falhoz állították és agyonlőtték, volt- annakidején óriási juta- nak Írtak Debrecenbe. A hu- egyre lejebb nyomta az árakat.

Az ál-rendőrök ezután elmene-; lomtijat: 50,000 dollárt tűzött szárgyerek nyomban szabadsá- mert vevg kev£g van 
kültek s mindeddig nem

Anether view of the White Stúdió in Montreal, showing somé masterpieces of Hungárián embroiderf, fór which Magyar we 
world. We may remark, that even the heavy oak doors are artistically carved and decorated just lite in the country-homes

many distinguished citizens of Montreal were amazed at the wealth »f our national designs.
A montreáli White műterem másik részlete. Még a tulipános tölgyfakapu is megtalálható itt, a magyar asszonyok kezemun káját dicsérő sok szép hímzéssel 
egyetemben. Sok montreáli angol és francia megcsodálta már a White stúdió magyaros díszítéseit, de megcsodálják még a montreáli magyarok is, akiknek

társadalmi életében élénk szerepet tölt be White Lajos.

mén are famous all over the 
of beautiful Magyarland, and

CHICAGÓI CSENDÉLET

dott, odaszaladt, feltartóztatta rüen bekötött könyvnek a fede-1 
az autó vezetőjét s fel akarta lét nem lehetett kinyitni. A kö-!
Írni. Ebben a pillanaban az au- tét alján gombot találtak a ren- rillf eKéküket sem kézrekerite- világ sötét fejedelmét, 
tó vezetője revolvert rántott s dórok. Megnyomták a gombot. -'■* 
három lövést adott le a rendőr- j a könyv fedele felpattant és a e
re. A rendőr holtan esett ősz- rendőrök legnagyobb meglepető IlCltTtlSP6Tl.Zt fiOZOtt

forgalomba egy magyar « J „ FELESec £s # S£1£Tt

rémült nézők szeme elől. váncsiak voltok, ez megint sza- Al °ntlrl0 tartománybeli Port Niagra-rélaiigetet beutazta ős nem lóba és ráhegedultek huszono-
A vad tempónak következmé bályos, rendes könyv volt. Jött Colborne rendőrsége többszörös fel- egy elyott sikerült a nagy bankókat tót, hogy meg ne sántuljon és OKtCj FÉKJÉT

nye az lett, hogy az autó gumi- a negyedik kötet, hatalmas ka- Jelentésre vizsgálatot indított Koró- szerscséaen beváltania. Egyelőre a|csak azután állapították meg, A zalamegyei Lendvahosszu- 
abroncsa egy másik uccasar- liberü puskatöltényekkel a dl- dy S4ndor ,latel magyarkan adás el- weiiadi fogtálban tartják fogva és miféle szerzet rejtőzik a pok- fa]u község legvagyonosabb em
kon kipukkadt. Ekkor már mo-jszes bőrkötés alatt. ilen- •*** többen azzal vádoltak, hogy jeieteg aziránt nyomoznak, hogy hol rác alatt. be re Czipó Péter pékmester, aki
torbiciklik üldözték a rendőr Mogt már azután a rendőrök haml* tiido,14ro* bank6klt holott n>'oa<‘k » hamiz dollárosokat es Szabó János volt, a tehén ré- néhány évvel ezelőtt férjhez ad- 
gyilkosát, aki tudta, hogyha haL ■ k df,k noskatöité- forKllombl A törvényszéki tárgya- menyi lehet belőlük forgalomban, gi gazdája, akinek a huszár megjta leányát Németh János pékse-
márosán nem szerez autót, kéz- nyekbez tartozó puskákat is. !4*°n Uderün' h08y KonMy “ eg<”. ---------- hagyta a “műtét” befejezése gédhez. A pékmester magához
rekerül. Kiugrott tehát kocsi-;Hosszu keresés ut4n rátaláltak után: vette vplét társnak Fél évi bá­
jából ée revolverével feltartóz- a pusk4kra e],:g szokatlan he- — Ha három nap múlva azt zasság után a fiatal menyecske
tatta a legelső szembejövő au-|,yen A, egyik 8zalón sarkában Megleste ű hlíSZir-gyerek tt lrJa az aPám. h°87 még nem hirtelen meghalt,
tót. A eoffört kényszerltette, ^auimas .gyönyörű Buddha-szo _ kapta vissza a tehén árát, ké- Czipó Péter egyszerre azt vet
hogy hagyja el a kocáit, maga bor vo,t ’ myiá kl8érletezé6 u- kisértetet és huSZOlÖtÖt Vert TÓ trek még huszonnégy órai sza- te észre, hogy felesége és veje
üti bele, néhány riasztó lövést ] . RÍkFrl-.it « Rnddha-szohor . badságot, de akkor ne várjon között bizalmasabb barátság fej
adott le z aztán teljes gázzal to- b4t4ban ajtx, k|nvitnl s a1 Nyire8yhaz4n Szmolarovlcs gát ’s Indulatos haraggal ment mert abból baj lesz! lődik ki és Németh János 
v&bbrobogott és sikerült Is vég- töÍb haLü Jánt>8' temetőközl ga?da ncm' el toét Szabó Kö-
érvényesen eltűnnie az üldözők , aTkat^e^vert LáÍt^a réglben Ö8SZeolva8ta r*g6U ku' TeWe tő,e-

fegyvert taiaitak a porgatott vagyonkáját és elin-
A chicagói kőaönség hozzá- rend6rök• dúlt tehenet vásárolni. Körül-

azokott már a borzalmas uccai *Ky azután hamarosan egész nézett előbb a rokonoknál és ta gavaUér embernek mu- RIN TIN TIN MEGÖREGEDETT János kettesben borozgatott a
jelenetekhez, de ez az izgalmas titkos arzenált fedeztek tel . „ácsukat kérte, ajánljanak ne- 8 MealJrte a vissza- « uv„MVnUB. vnkllllT pékmester feleségével. Hangos
dráma, amely pillanatok alatt^mozók a nyugalmazottban- k, egy kisétkü, jól tejelő tehe- eíktottetart NYUGAL0MBA VONULT vegzekedég ^ k, köztük ennek
Játszódott le a város legelőke- kdr házában .A ^meg o n net. Akadt te egy sógor, aki kérJ elköltött vételárat 14,11 Tln T,n nyugalomba vo- során Németh János felkapott
lőbb negyedében, mégis valósá- Szabó János nyíregyházi föld- yjJ ^teíLtiL A Szmolarcn az amerikai újságírók a- egy fejszét és hátulról rásujtott
gos pánikot keltett Akadtak nyllrántartó^kotetelV ^ l^guk- műveshez küldte, ahol — mirt megnyugodott ^ zonban még mindig figyelem- a pékmester fejtre. A kővetke-
többen, aki felismerték a gyű- °z ve °e J** a ra 01,(1 ta Szmolarovlcs megta cgajekkor kez(jö(j5tt még a ba mel kísérik az egykori film hl- ző pillanatban a pékmester fo­
kos autóvezetőt. Ezek egyhan- bűnügyi nyilvántartóban barna- lálhatja a megfelelő állatot. Rö ^ ^ emberek klgértetle3 ^ resség minden lépését. Most ar- lesége elkapta Németh János 
guan azt vallották, hogy a gyű- f08*® m®* J® találták embert- vld alkudozás után gazdát cse- sz4mo]nak ^ az amerikai kezéből a fejszét és addig ütőt-
koa Frederick Dane, a chicagói k«t, tennfezetesen más, más ne rélt a tehén. Valóságos kísér- . ' _ lapok, hogy Rln Tln Tln a többi te férjét míg az meg nem halt.
villanegyed egyik leggazdagabb ypkpa ■ ^ Kidertit. hogy Dane 1- tetjárás indult meg akkortól A első éjjelen titokzatos ső- klérdeme8Ült Hhnsztár példájára A csendőrök letartóztatták Czl- 
m ágán zó ja, nyugalomba vonult dónként Fred Butfce, John Bar- kezdve Szmolarovlcs háza körül tét tlak kopogtatott be Szmola aTlnt^n visszatér hazájába. Né- pónét és Németh Jánost.

ke Camp. K«np és Kern per ne- aminek csak huszár fia harcias rovwék zsuppoe házának ud- metonlz4gba Rln Tin Tln kör- Minthogy most már gyanú ma 
8ZOk°l8Z^1"' vetett véget. van,. nyezete azt állítja ugyan, hogy rtlt fel arra nézve te, hogy Né-

ÜKy kezd6dött » kísérteties - Ha jót akarnak, ne adják a müvészkutya kéjutazásra ha- meth Jánosáé sem természetes 
f“ “v!4*1 * história, hogy a tehén keveset vtesa a tehenet! — dörögte be józik át az óceánon, de a lapok halállal halt meg, a nagykani-

evett ugyan, de még kevesebb az tblakon félelmet kettő han- megjegyzik, hogy az utazás va- zsal vizsgálóbíró elrendelte Né­
volt as. aki as utóbbi tejet adott. Szmolarovlcs e- goi— ha visszaadják, nagy azé lóezinüleg végleges, mert Rln meth Jánoené holttestének el­

toltak ■ a házkutatás furcsa évek legborzalmasabb alvilági miatt nagyon búnak adta ma- reqtótlenaég éri a család vala- Tln Ttot öreg napjaira a hon- humálását.

sike- ki ainak, aki kézrekeritl az al- trot kért és hazasietett, öccsé­
vel együtt megbújt az istálló­
ban és várta a szellemet.

Az ezüstfeldolgozó ipar ugya- 
nis világszerte gyengül, csak- 

, , , Inem feleannyi anyagot vásárol
Az események ezután "^Lz « iparig. mtot egy évvel e*. 

gyorsan peregtek. A szellem éj- e]-tt 
félkor ismét megjelent. A hu­
szár és öccse pokrócot teritet-

b

gya->
Ezekután kétségtelen, hogy kori vendége házának akkor, a- 

Szabó János fizetni fog!vegye vissza a te-1 
bent, mert nem olyan, mint a- 
müynnek mondta.

mikor a pékmester távol van. 
Czipó Péter legutóbb is akkor 
érkezett haza, amikor Németh

*

►r í

v bankár, akinek pazarul beren-

lája van.
ImEa vallomások alapján nyom­

rendőri bizottság szállt kJ 
. Házkutatást tar
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írjon magyarul
British Columbia Colonization Board
715 BOWER BUILDING; GranviUe Street VANCOUVER B. C.

Letelepülés, állami földek, bérletek, 
családjának kihozatala, hajójegy, 
pénzküldés, jogi és orvost tanács

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG vancouveri képviselője 
előfizetéseket és hirdetéseket felvesz!

tiiSftStoa . 1! mire. 13

EGYLETEK-EGYHAZAK Ménével, szalmával a végig as 
utat behintette vele. 

hogy a gazdinak száraz lábbal 
lehetett hazamenni a saját szé­
náján, szalmáján.

Hogy pedig világosság legyen 
neki egész hasáig, a 
tehetett célszerűbbet, minthogy 
meggyojtott két asztagot. An­
nak a lángja azután ehHágttott 

a szomszéd faluig.

Nyargalt azután haza a 
da nagy lóhalálába, milyen 
ütést vitt véghez a szolgák kW 
lyában, kazalban.

— Hol vagy, te akasztók cí­
mere?

— Hát haragszol, gazda?
— Haragszom bizony,
— Akkor hát tared a hátadat 

gazda.
te ő hasított szíjat a hátából.

Haragszol szolga?leth brióséi első magyar
vh eavucr

Hkl IRTA: JÓKAI MÓR
M. Timi 

Voltai István.
5 A mesék viMgában emleget­

nek egy gazdát, áld úgy szokott 
szegődni a szolgájával, hogy a- 
ki a másikat hamarább meg tud 
k haragítani, szíjat hasit a ha- 
ragvó hátából.

A legelső szolgáját, ld Ilyen 
alkuba lépett vele, első nap a- 
zónnal elküdte a mezőre, hogy 
estéiig egymaga tizenkét zsá­
kot töltsön tele busával, amit 
neki magának kellett kicsépel­
ni ée bemérni; mellé adott még 
egy kutyát Is s kettőjük számá­
ra egy kenyeret, meg egy saj­
tot, de megparancsolta neki, 
hogy sem a kenyeret, sem a saj 
tót nem szabad neki megszelni, 
hanem azért a kutyát Is jól kell 
tartani.

András,wtNNipzat református
E8YHAZ is*-. nem

T ars­él Imre és Xstfs JósaefnéAves Maisat. s 3
Tál gyei leste és M. Timi

János «ead. ■hd a iVoltkő Albert: a ha- 
Hsaiéi Andris. Angol Is 
Timsr Ferenc. AJtddr:Mól 4.4b.

St. Ttt; znw
Te más Istvánné.

SSS A vesetdsée felhívja a tsgnk

IIItényre, begy a 
februárt határosat értelmében KANADAI SZOLGÁLAT

HAMBURG ÉS HALIFAX KÖZÖTT

::
hátrál éknél mlnden-

■1 agyai: Hsnter---------
Prezebrt.rek: lfj. Farkas Imre, 
Koiotsváry András. Koredy Bé­
la. Knblk István. Miklós Jóssef 
és Molnár Oyuls.

ld kltOrOendő s tarok sorából.
"na csak nem amJt be Írásosa winnipegi szemt istvan

KIRÁLY R. KATH. MAO VAR 
BETEOSEOÉLYZÓ ÉRVLET 

1607-ben. faját

kérvényt halasrtásért
Ugyancsak tudtára adja a ve 

setfleég
hogy a jetiben minden pénskül 
dem ínynél a Monet Order a 
pénstámok nevére állítandó ld.

Rendes hajó járatok a Hamburg Amerika Vonal 
hajéin:

Váltsa meg rokonai részére a Jegyet elére, mert így a be-

vidéki tagiak.bála Win- 
Nalrn Ave.

As cél je: tagjainak be- 
esgmyeedes, a

HAJÓJEGYEK BEVÁNDORLÓKNAKélet toe elmének feltsntetésével. Ma 
tls Jóssef 1005—8th St. N Leth 
brtdge. Alté.

Ai egyletet érdeklő____
leveleséé a jegysó elmére Miden 
dó: Oabrtel Ssakies ÍOÍS—tth. 
St. N. Lethbrldge, Alfa.

Szakács Gábor jegyié

kZnyvtár. Aa egylet tagjainak .YzeEDMONTONI RÉTÉI 
ERYLET

EDMONTON, A Ha.-Az eleé 
gyár egylet Edmeninnhaa 

ALAKULT 1SESSAN.

utazás sokkal gyorsabban történik. Társaságunk Itteni 
ée európai képviselői minden tekintetben az utalók ee.

den vasárnap ée Ünnepnap a helyl-

aagifir" Zaíéptdl) $2.00, havi tagdíj 
Közgyűlés minden hé E4h

Az első legény mindjárt ez el 
sö nap belebódult ebbe a mu­
latságba, három zsákot sem 

, bírt teletölteni s azonfölül éhe­
sen tért vissza kutyástul.

— Haragszol-e szolga? — 
kérdé tőle a gazda.

— Haragszom bizony gazda. 
Mindjárt szíjat hasított a há­

tából.
Nem különben járt a másik. 

Az la megharagudott, annak Is 
szíjat hasított a hátából.

Jött azonban a harmadik; ez 
már furfangos legény volt. En­
nek Is elmondá a gazda, hogy 
menjen a mezőre, töltsön meg 
tizenkét zsákot búzával, vigyen 
magával egy sajtot, meg egy ke 
nyeret; egyiket se szelje meg, 
mégis maga is, a kutya is Jól­
lakjék .

A legény megfogadta a szót, 
kiment a mezőre, délig nem 1- 
gen nagy fáradsággal megtöl­
tött egy zsákot búzával, arra a 
zsákra felhúzta a többi zsákot, 
Ilyenformán mind a tizenkét 
zsák tele lett azzal az eggyel.

Több dolga aztán nem lévén 
estig, fogá a kenyeret és a saj­
tot, mind a kettőnek a fenekén 
vágott egy nyílást, azon kiszed­
te a belét, azzal jóllakott ma­
ga Is, a kutya Is, s ismét bera­
gasztotta a nyilást, úgy, hogy 
nem lehetett észrevenni: hiány- 
zik-e belőle valami?

Azután szép csendesen haza 
ballagoott estefelé az egy zsák 
búzával, mellyel mind a tizen­
két zsák tele volt; átadta a gaz 
dának a búzát, kenyeret és saj­
tot, s midőn az kérdezé tőle: 
“haragszol-e, szolga?” (

—- Nem haragszom én, gaz- • 
da, felelt a szolga nyugodtan.

A gazda megcsóválta fejét. 
Látta, hogy Itt ravasz fiúra a- 
kadt, de azért mégis1 hitte, hogy 
majd csak kifog rajta.

Másnap ad neki egy krajcárt.

10 ewrt.
EXPRESS HAJÓJARAT

NEW YORK ÉS HAMBURG KÖZÖTT

Havi gyűléseit tartja minden hó 
UTOLSÓ vasárnapján két órai 
keid eltel.
Belépő díj: 11.56, orvért vtas 
gálát dija 1 dollár, tagsági díj 
havonta: 11.50, melynek el- 
lenében as egylet bet igeég vagy 
baleset esetén nyolc dollár ée 
75 centet fisét hetenként. Halál 
esetén temetési költség 75 dollár 
visszamaradottak réslére tagon 
ként egy dollár.
Az egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be ön la ée éresse a ba­
rátság és testvériség Igazi lsét. 
Az egylet könyvtára díjtalanul 
áll a tagság rendelkezésére.
Az egylet Jelszava:
„Le a kalappal, az oly magyar 
előtt, aki hO tagja egy magyar 
egyletnek Kanadában.” 
Megkeresések as elnök elmére 
küldendők: .10514 — M Street 
Edmonton, Alté.

___pórtélé tagokat vess fel. Ml*.
<M érdeklődés az agyiét titkárihoz

Ratchard Károly, 227 
Talbot Ave. Elmwoed, Winnipeg. 
Egyleti orvos: Or. H. OEKLERg,
dm: Síi Meuntaln Ave. Ph.: 55003

Rendes heti gyorahajójirat duplacaavaroe olajjal fűtött In­
gáét csökkentő készülékkel ellátott közkedvelt hajéken;

ALBERT BALLIN, DEUTSCHLAND, HAMBURG 
éz NEW YORK

Forduljon felvilágosításért a helyi OgynékhOz vagy

SZENT ANTAL KATHOLIKU8 
MAGYAR HITKÖZSÉG

Vasárnapi aietn mise 111 ó- 
rakor a 8*t. Angyalok kzth. Is­
kolában. (BaweU ée Ma-entet- 
te Ave. oorner) Vasárnap d.u. 
Istentisztelet 4 órakor a pólyák 
templomban (Banwell és Long- 
lols Ave. corner) Szert ségek 
ki szolgál tatása valamint bétkóz 
napi szent mise mtndentor a 
pólyák templomban. Sterdán 
d.u. 4—5-lg a kezdőknek és 
péntek d.n. 4—5 a halainknak 
magyar Iskola a Szt. Árnyalok 
kath. Iskolában.

Kurátort gyűlés minden hó el­
ső vasárnapján este 89 érakor. 
Ifjúsági egylet gyűlése nlnden 
hő utolsó vasárnapján d.| 2 ó- 
rakor a hitközség club Islylsé- 
gében. Az oltáregylet bai gvfl 
lése minden hó utolsó serdá- 
ján pete 8 órakor a plélánlán 
1317 Parent Ave.
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HAMBURG-AMERICAN LINEA RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 
■ETEOBEOSLYZO EGYET. 
Alakult: 1927 zug. 1-én.

Tagjainak száma: 75 
As egylet gyűléseit minden 

hó második vasárnapján tartja.

S74

11.66. Havi díj 75 cent. Orvosi 
lag Igazolt betegség esetén heti
16.66. Halál esetén: $50 00 te­

ás minden tag után $1.66
fisét aa egylet temetési költség 
elmén. Tagok felvétele a havi 
gyűléseken, minden hő második 
vasárnapján d.u. 2 órakor, a- 
mikor la lő évtől 50 évig ve­
ssünk fel uj tagokat orvosi bi­
zonyítvány alapján. Raymond 
éa környéki honfitársaink lépje­
tek be egyletünkbe — hisz min­
denkit érbet baleset.

Az egylet Jelszava- őaazetar-

MINDEN AMERIKAI 
MAGYAR TUDJA

LUKACS LAJOS elnök.
4

HOGY MEGTAKARÍTOTT PÉNZÉT NÁLUNK
kell elhelyeznie kamatozó betétre
MERT mi 4#% kamatot ügetünk, MERT mi a kama­
tokat n egyed évenkint fajok a tök éhes, MERT állami 
bank vagyunk ód MERT bankunk vcaetőeégc közel 16 

esztendeje szolgálja az amerikai magyarságot.

TORONTÓI MAGYAR 

KATHOLIKUS KOR
Alakult 1929 november 17.-én. 
Céljai: A vallásos érzület ápo­
lása éa megóvása- a kathoUkus 
aág egybe forrasztása társadalmi 
alapon éa kulturális törekvései­
nek kifejezésre Juttatása.

Belépési díj: $1,00. Havi tag 
sági díj 25 cent. Állandó kör- 
helyi lég a 147 Beveley St.-l Be 
verley Restaurant" tágas nagy­
terme (újságok, társasjátékok 
stb.) Díjtalan ANGOL TANFO­
LYAM a tagok részére: csekély 
tandíj nem-tagoknak ée más val 
lásuaknak.

Bővebb felvilágosítást nyújt: 
CSAPKOVICH I. titkár, 167 
Spadlna Ave. TORONTO, Ont.

"i

11

tiaban az erő!

The Harbor State Bank
EMIL KISS, President

TORONTÓI MAGYAR EOfLET 
Alakult 1927-ban.Az egyletet érdeklő minden le 

velezéa a titkár elmére küldendő 
CSABA Y József BOX: 180 
Kanomul ált*.

jCÉLJAI: A helybeli magyar­
ság nemzeti ée tárzadalni meg 
szervezése. Magyar Ktfturháa 
építése. Magyar Könyvi*- léte­
sítése . A rászoruló m^yarok 
támogatására segélyalap létesí­
tése.

A helybeli magyarság gényel 
nek kielégítésére különtfxő al­
osztályok szervezése: l)Beteg- 
segélyzö Egylet, 2) “ProHunga- 
ria” műkedvelő egylet e “Zrí­
nyi Miklós" takarék egy lt.

Az egyesület minden ló első 
vasárnapján d.u. 2 órabr köz­
gyűlést tart a Magyar Dtthon- 
ban, 187 Spadlna Ave. As ér­
deklődők forduljanak a egye 
sülét titkárához, kinek elme: 
Jullus Czetó 22 CarltMe Jt. To­
ronto, Ont.

FOURTH AVE.—9* STREET NEW YORK
"AZ AMERIKAI MAGYARSÁG ÁLLAMI BANKJA*

ROSEOALE-I MAGYAR 
■ETEOSEGtLYZŐ EGYLET 

Alakult 1629 október haviban.
Ma már kösel félelás tagja 

van. Egyletünk havi gyűlését 
minden hó eleó vasárnapján d. 
n. 1 órai kezdettel tartja. Belé­
pődíj $4,00 melyhói $1.00-et a 
könyvtár fönntartására fordí­
tónk, míg a $3,00 forgótőkét a 
tag kilépésekor hiány nélkül 
visszakapja hogy ha hátráléka

«

FORDULJON TELJES BIZALOMMAL HOZZÁNK 
ÚTLEVELEK, HAJÓJEGYEK, BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK ÜGYÉBEN 
(RODAnk minden ügyae-bajoe dolgában gyorsan éa pontosan eljár ée 

lelkiismeretes elintézésről biztosítja.

H. SCHUMACHER, kir. közjegyző
E. WOLLNER, a magyar osztály v->-etője.

REGINA, 6A8K.

4Tagokat csak orvosi Igazol­
vánnyal veszünk lel. Tagsági 
dl) havonta $1.50, melynek elle­
nében $900 hetisegélyt fizetünk 
balesetből történt betegség 
tén, a már hat napot megha­
ladó beteglégnél az eleó naptól 
Jár segély. Halál esetén temet­
kezési segély $75.00 és a hátra­
maradót tak részére tagonként 
$0.00. As egyletet tagjai Irá­
nyítják. Lépjen be ön Is áe él- 

a barátság áe testvériség 
melegítő éraéeét. mert 
jak mit hoz ránk a kűvetkeeó 

Megkeresések Már­
kéi János titkár elmére kflldso-

1607 Eleventh Ave.

MAGYAR FERENCES MIBIÖBHlZ 
337 Hellema Ave Wellad, Ont

A kővetkező kegytárgya éa Ima­
füzetek kaphatók.
A Szeplőtelen Fogantatás éne 3 cent 
Skapuláré érem 
Kis Szent Teréz Imakőnyv... 30 * 
Ima-kllenced Szt. József Bitele

3 "

15 "térétud Ima-kllenced Kis Szt. Tetz
tiszteletére ...........................

Jézus Síivé kilenced .............
Skapuláré fület ......................
Jézus Szive kép .................
Újszövetségi Ssentiráa kerany-

5 *óra 5 ”
— Nesze, eredj a piacra, és 

végy ezen a krajcáron lencsét
meg babot. A lencsét főzd meg

Különbőzó kivitelű róssalaérek la . m ,7„clo„ x,-,
kaphatók. Illetve megredelhetök. levesnek, a babot vastag étel- 
íreknek éra minőség szerit: 15, 10 nelí, minden készen legyen dél- 
16, 10. 50. 60 eent ée 1 dol.r. Vidéki 
rendeléseknél a poetakőKag la boa-

5 "dók P.O. AERIAL. Alta. 2 "

50 -táblás kötésben

re együtt ebédelünk mind a kel­
ten.

A szolga elvette a krajcárt s 
délben feltálalt a gazdájának 
meg magának egy irtózta tó 
nagy tál meleg viz közepében 
egy szem lencsét, meg egy má­
sik tál közepében egy szem ba-

AZ UJ-ÉVBEN AJAIOÉKUL
is nagyon alkalmas mgyar ima 
könyvek, úgymint Oi^mahan- 
gok. Lelki Manna, örkimádás, 
Kis Szent Teréz, Pídmi Szent 
Antal, Stampay énekskőnyv, 
Zaazkovszky énekesküyv (vá­
szon és caontkBtésben] további

bot.
— Biz a lencse, ez a bab.
Most már a gazdának Is ép­

pen annyi oka volt haragudni, 
mint a szolgának, éppen esért 
egyik sem sióit a másiknak 
semmit hanem estefelé rápa­
rancsolt a gasda a szolgára:

— No, én most átmegyek a 
szomszéd faluba. Látod, milyen 
nagy a sár. Mire visszajövök 
éjféltájon, akkorára nekem ha­
záig száras utat csinálj e nekem 
egéss a házamig ki legyen vi­
lágítva as ut.

A ssolga megígérte, hogy min 
denrfi gondoskodni fog.

Amint dtávosott a gasda, I

szobrok, különböző nayságban
ée rózsafüzárek, kapatók a 
stokholmi Szociális Tstvérek-
nél.

Sisters of Social Srvtce 
BOX: 88. STOCKHOU, Saak.
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KIIGAZODIK ÖN A MNADAI 
MÉRTÉKEGYSÉG UTHSZTÖ- 
JÉBEN? MIÉRT NEM IENDE- 
Ll MEG TEHAT LAPUK 1930 
évi Naptárát, amelybe részle­
tes magyarázatot találom a

m

I
fontos kérdésr megrakott nagy társxekereket I J|

FIGYELEMl BIZTOS JÖVŐ!
The Colonist’s Service Assoriation Limited

CALGARY, 812 1. Street East, Albert*.
Nyugatke ne dl legkiterjedtebb MAGYAR telepítő ée pénrttOldő 

INGYENES MUNKAKÖZVETÍTÉS
25 dollár lefizetés mellett bárkinek adok 160 aere 

termőföldet Alberté legjobb vidékén. A* eleé négy évben 
fizetni veié nincs. Földek éra akerenként 6—10 dollár. Elővédetek Is­
kolák, templom, faletek. Eddig 260
gyár eealád bizonyltja e földek JéeégiL

mérföldre kitti né
látva adok bárkinek 160 aerw kitűnő «*
rétiként 10 -G0 dollár vételárán. Lefizetendő ■ vételár 7%4l A
Igen feltételekkel fizetendő. Bárkinek, aki

tok, bevetek e teljesen elkészítek 10 eere földet 
Bővebb felvlligoeRáeért forduljon " """
FÉNZKOLDÉS, BEUTAZÁSI FAPIROK BESZERZÉSE, ÜGYVÉDI 

KÖZJEGYZŐI SZOLGALAT

A BRANTFORDI MAGYAR 
BETEGSÉGÉLYZÖ EGYLET 

njonnan átdolgozott alapszabá­
lyainak főbb pontjai a kővetke­
zők:

Beállási korhatár: 46 év. 
Beállási díj: S dollár, havi tág- 
sági díj: 1 dollár. Betegsegély 
beleset alkalmával azonnal ese­
dékel, egyéb betegségeknél pe­
dig 1 hónap múlva. A betegse­
gély összege egy hétre $ dollár, 
legkevesebb 6 munkanapi beteg­
ség után. Haláleset! Járulék 100 
dollár.

As egylet Jelenlegi vagyona: 
*500 dollár.

Bővebb felvilágosítással as 
egylet titkára: O. Klrchlechner 
111 Albloo Bt. Brantfoid. Ont.
seolgál.

Egyletünk eleó osztálya He. 
mllton. Ont. Gyűléseit tartje 
minden hó harmadik vasárnap­
ján d.u. S érakor James Bt. 
North 177 alatti Hallban. B6-
rebb felvtlágoeltáeeal szolgál ez
osztály titkára Németh József,
16 Heea St. North. TTamlHnsi,
Ont.

Bt. Cathartnesé (Ont.)
17.

Wetoe Bt.

őétyl István 14* Bewerley Bt.

tónk: Bóta Imre. 166 ZUaabeth
Bt.. Oeelpb. Ont.

CALGARY, RAYMOND .TABER 
Rím. Kath. Egyházközség
Kathollkus Magyar

teletek sorrendje a CalgaryJ
Egy Kár megyében

Calgaryban: Minden hó első
délután S órakor

■
Bt. Mary

hó
és

dSelótt fél U-ker
d.n. 2 órakor

a
Ti n

d.e. fél 11

as ottaniItt T
kath.

Father ZÉKANY

Ave. West

KATHOUKUS MAGYAR
ISTENTISZTE LETET

e

(Jervte
ee 1*7), melyre

meghív: GOOG ISTVÁN

A KELETKANADAI MAGYAR AG. 
HITV, EVANGÉLIKUS EGYHAZAK 
ISTENTISZTELETI SORRENDJE:

W1NDBORON: leientleetelet mfa
dgn vasárnap reggel *10 érái kea- 
dettel a Parent Ave.-n levő Magyar 
Bet. Templomban. PrezsMterlnm 
minden hó eleó vaaámapján. N6 

a hó utolsó vasárnapján
az Isten tisztelet végestével a fent

helyiségben tartják
áee havi gyűléseiket. Oyermekls-

d.n. 1 óra
a léikéért hivatal helyiségében

TORONTÓBAN:
vasárnapján, reghó

fMJtt 16 éznher a Urat

(Boné Bt. 116, Bt. H.

WBLLANDON:
hó

« órakor a Bt. MattheWe Lo-

1>.
MONTREALBAN:

sa Bv. |*
ef

(I
Áfa. ée

PAFF JÁNOS I ÁGIIG
1772 Áfa.

m

i

%
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Z
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A DONGO
■ egyedüli magyar vicclap egész
Amerikában. Huszonhét év 6ti 
KEMtNY GYÖRGY szerkeszti a

OONOÖT.
Előfizetése agy ávre I dollár, *41-
ávra 1 dollár SO cent, 4 hónapra po 

agy dollár.
AU agy ávre előfizet a Dongóra ka

még 71 centet, az mefr
Ja Kemény Oyárgy hlree kény-

vdt, a „VAá ANDRA8“.L melynek 
rendee ára 1 dollár.

A DONOD CÍME:

i. Street, Detrolt, MM.

«

Minden olvasónk saját 
érdeke is, ka csak a 

lapukban hirdető 
cégeknél eszközli 

bevásárlásait
1. Előnyök: 2.

}
m

SC&.TK
NADAI MAGYARai-

U
m »MIVAT-

I

>

HERCZEG FERENC: A HÉT SVA HERCZEG FERENC: A HÉT SVÁB

Az ezredes szigorú redőkbe vonta homlokát.
— Én nem ismerem a föltételes császárhüsét.
Hofíer csendesen bóllntotot galambősz fejével 
— Persze, persze. De nehéz azt kívánni tőlünlhogy ki­

vetkőzzünk emberi természetünkből.

Manin fölriad álmából s megkönnyebbülten sóhajtott föl: 
óh, hiszen csak álom volt! De ml az? Most is hallja a bikák dü­
hös bömbölését, a háza most is meg-megremeg rohamuknak szi­
laj erejétől . . . Pedig ébren van!

Kiugrott ágyából és remegő kézzel kapta magára virá­
gos hálókőntösét ... Az ablak faredőin keresztül kilátott ai 
uccára; az egész Uri-ucca feketéllett és hullámzott az emberek­
től. Kaszás, valvillás sváblegények voltak, de sok ulánus és 
cserepár Is ordítozott a tömegben. A kapun bal tás emberek dol­
goztak fákiyafény mellett és egy fehérfrakkos katonatiszt ve­
zette és irányította az ostromot. Manin megismerte Lutz had­
nagy fakó arcát.

— Ez a halál! — mondta magában a szolgabiró. Azzal 
fölkapta ágya mellől a puskáját és kirohant az udvarra. Nagy 
recsegve-ropogva éppen akkor szakadt be a kapu ... Manin 
keresztülbukott a hátsó kerítésen, miközben elvesztette a két 
papucsát. Mezlláb surrant végig a Gráfék sötét kertjén. Me­
gint kerítés rekesztette el az útját. Ezen Is keresztülmászott.

Most már a plébánia kertjében volt. Ha Innen ki tudna 
jutni az uccára, akkor talán a rácvárosba menekülhetne, ahol 
megvédelmeznék vérei ...

A kőfalhoz közeledett, de aztán rémülten tántorodott vls* 
sza. A falon fekete emberfejek bukkantak föl, majd emberek 
ugráltak be a kertbe. A vadászat lázában rikoltó zó hangok és 
rohanó lábak dobogása verte föl a kis kert csendjét ... A szőlő- 
fal rostélyán vörös tüxfény táncolt végig ...

— Itt kell lennie a kutyának. Itt kell lennie!
Valaki pnskatussal széthajtotta a lombos málnabokrokat 

és as árnyékban guggoló Manin rémült tekintete öeszetalálko- 
— 77 —

Nap-nap után vidéki parasztküldöttségek jötti Versec- 
re, távoli granicsárfészkekből való ködmönösek, at olykor 
megkötözött szerb tzgatókat is hajtottak az ezredesé. Azok 
hírül hozták, hogy az alibim ári sereg szétoszlott és elit a föld 
színéről, táborhelyén már csak kóbor kutyák maraknak, fis 
Fehértemplom alól Is elkotródott az ellenség az éjjeli grani- 
csár kompánia, amely annak idején fellázadt és kivolt Fehér- 
templomból, most le akarta tenni a fegyvert Blombeijlőtt.

A délszláv vér mámoros föllángolása megint get ért, 
A versed csata után a nagy fényből és a nagy forrósról sem­
mi sem maradt vissza a szivekben, csak a gyűlölet hkbés feke­
te pernyéje.

Mindenfelől hívták, biztatták, sürgették a venMsereget. 
hogy vonuljon le a határőrvidékre és tiporja el a lázas utolsó 
zsarátnokát.V Végül is nyeregbe kellett ülnie Blomberg éld esnek 
rs..fc a cseh ulánusokat és a Zsivkovics-féle cserepftat vitte 
magával; Rukovina-bakákat, akiknek sváb tisztjei te voltak 
haid kedvvel, továbbá a magyar huszáieágot, 
teeen gyűlölte a rácokat, otthon hagyta, a nen 
dlg megtiltotta, hogy kimozduljanak a városból.

A hírek, amelyek erről a kirándulásról 
gásba a vermelek vérét. Osztrák copf!

— W —
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érkezt forron- 
! — kfctták a
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KEDVES HONFITÁRS!
Magyar Újság min­

den Qgysa bajos dolgodban 
grt. tanáccsal diát. Pártold 
ját lapodat: a

Ha akar kftlded aORVOSOK SZARKA JÓZSEF *i,A LLOYO HAJÓKKALvflág bármely
MONTREAL BRÉMA ÉS HAMBURGüzletében magyar pipa* és

Cmfci National 
Money Ordert 

Express
Pénze biztonságáért 

tökéletes jótállást vállalunk

cigaretta doaany, 
ható.IDr. BÍRÓ KAROLT Hajójegy árak 

Kakin oszt/yban $140. H
II

Ik oeztály »1S8 SOA KANADAI HÁGTÁK ÚJSÁG
ügynöke előfizetéseket, hírős

Montreálból Brómóba óa
or r. h Mcmn.Tr m. d. cm. Hajójegy arak Srémteél:

Kakin osztály tun $140 Harmadik oeztály $111.00 
Randaa hajó járatok:Gr. Appenyi

a lap száméra.
MAGYAR OTTHON SZALLOOA 

404—4. Ara. South 
Lakás: 609—13 Str. 

LETHBRIDGE,

és nőgyógyász
1: SOS Power NORTH GERMÁN LLOYDSÁSKÁIDON WINNIPfiG, MÁN. 

It IMII.
654 Main Street, WINNIPEG, Mán.

VANCOUVER
ALTA.123—20th Street West ANGOLUL BESZÉLNI 

ÍRNI és olvasni

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta­
nító" 60 leckéjéből. Az éra 
most csak egy dollár, me­
lyet a megrendeléssel egy­
ütt kell beküldeni.

IZIDOR BRAUiN 
oki. tanító és ny. jegyző

10210 Adams A ve. 
Cleveland, 0. U. S. A.

t4M0S REGINA EOMONTON —
Montreal — Toronto — halifax

’T—

A

Ha W1NDISCH JÓZSEFDr. H. HERSHF1ELD k Oldja
Hajójegy ée telepltóel Iroda ja.

SASKATOON, . P Oerras Is
„H" Ara. Szuth TsIcTaa:ér*

APEX DYE WORKS LIMITEDMaik et Se Alexander Ara sarak MAOSWe ORUeSTORE
ltot— ii th ara. modul

CSALADJÁNAK, TESTVÉREINEK 
SS ISMERŐSEINEK 
geddlyót 1743 Halifax St REGINA, Saah.hajé jegyóttataira:

Sí Ml MODERN 

VEGYTISZTÍTÓ INTÉZET
Elvállaljuk bórmlnamO férfi 4a nól Sltónyók tlaztltieit óa vaaa- 
lóéit ugyarlntón Javltiaokat azakazerO vezetés mellett. Vidékről 

beküldött ruhákat 24 éra múlva vlaaza küldjük.

MÉRSÉKELT ARAK
Fórfl Sltónyók 
Nól selyem ruhák 
Téliké bitók

Szárma bundákat tisztítunk óa Javltunk 
A MAGYAROK SZIVES TÁMOGATÁSÁT KSRIK

KAPITÁNY Testvérek és Társa

ii PSNZKOLOea nagyon Jutányos *-MAGYARUL B ESZ S LÓN KI X
TFE CROWN LIFE INSURANCESU MAGVA- t CGMPANY főképviselője. 

(Urasén adok felvlligoeltiat tel
Átugrott rést beeándortáal kül farmokról.

„PANNÓNIA”
WESTERN CANADA COLON IZA. 

TION SOCIETY

Dr. J-LWILKiNSON elhelyezésével, te
lagitóoóral M. Régi ósoaekőtte $1.80

$1 SGtól feljebb 
$1.75 “ »

lóra róván eléeyOo feltételek 
mellett Jó 
akinek komoly nrándóka van le 

ü Iratokat 
kot UáF

a
Jattal bárkit raatatuont Irodijónak IJe.520 Tdfer Beüdeg

affldavltot.A
Ida. lefordít. A leglelkUsmere- 

eijáróéról Miki meggyó ROTTERDAM 
NEW AMSTERDAM 4e VEENDAM
a Holland Amerikai Vonal kSzked­
volt hajói. Hajóindulie hatonként 

New Yorkból

VOLENDAM Gaál KárolyIDMONTON, ALTA. •ödhetik. Cenlódtagok. Ismert.
tolit eexkózll: HAJÓefik aakképzett magyar Iparoo-

JBOTET MSZLETFIZETeSRB 
AD PehrUicoottia. munka 
kőcratttós Ingyen eeskórtltedk. 
PénokQldóo n legektoyóoebb fel KELETKANADAI IRODAMagyar

likatosmühelyt
A MAGTAROK 

FOGORVOSA
SASKATOOMAN

Dr. A. SINGER

Magyarországból
Kanadába

Vezeti: SZABOLCS FERENC 
Gyors és blstoa pénzátutalás — Hajójegyek — Bevándorlást áe útlevél 

ügyek — Polgárosítások — Fordítások ás okiratok — Közjegyz«l ügyek 
Farmok, házak adásvétele. Farmok a legjobb vidékeken, könnyű fizető­
éi feltételekkel, bármily nagyságban kaphatók. Kérjen ajánlatot —Min­
dennemű biztosítás — Könyvek, újságok éa hanglemezek árusítása.

Bármely ügyben forduljon bizalommal e rímre:
IMMIGRANTS* SERVICE BUREAU

S Barton Str. EasL — HAMILTON, ONTARIO. — CANADA.

tételek mellett.

Max Drab
nrltott MONTREALBAN ás 
Ari a magyarság szives 

pártfogását.

Közvetlen összeköttetés 
ROTTERDAM ES HALIFAX 

között. Kitűnő elhelyezés a ellátás 
Segítségére leszünk bevándorlók

hajójegy áe be vándort áal 
ügynök

A Hamburg—America Láne — 
Frencb Láne. Holland—A martea 
Léna — ózni illan Pacific B

Co. Telefon 1441. 
CDMONTON, Alté 1025B-101 St

részére a kanadai beutazási anya.
dály megszerzésében. Irodáink áe 
képviseleteink minden nagyobb vá­
rosban. Felvilágosítást nyújt min­

den helyi ügynök vagy a

*STREET WEST 
TELEFON: A lejobb magyar kolbászt, nyárt

izeiéit, debreceni kolbászt, len-MNNU 9911 LAKÁS: gyei kolbászt, paprikáé szalonnát, 
füet« szalonnát, disznó sajtot és 
fd se piros paprikát lég Jutányosabb 
írón szállítja házhoz és Manitoba

Magyar otthon és étkezde
Elsőrangú hazai konyhű.
187 Spadina Ave. — Queen St. -tői y2 block.

TORONTO, ONT.

HOLLAND-AMERICA UNE
673 MAIN STREET 

WINNIPEG, Mán., Canada.

1‘

Tiszta szobákDr. M. LEVINE
“INEEOA MEAT MARKÉT"

120 .lexander Ave. Telefon 2S42S 
ISO (Ing St. ás 642 Logan Ara.

WINNIPEG, Mán. 
á M<$kl rendeléseket utánvét mel­

lett szállítjuk.

MAIVAR éa ZEMNICKY, 
eég tulajdonosok.

orvos ás sebász ezúttal tudatja magyar betegeivel, hogy 
f rendelőjét Quellette ucce 716 szám alá helyezte át. 

Telefon: Bmfr MTI. WINDSOR, ONT.
NEM KAPOTT LEVELÉRE VA 
LASZT7 BIZONYARA TÉVE 
SEN CÍMEZTE LEVELÉT! A 
mi címünk: KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁG 296y2 Main St 
WINNIPEG, Mán.

I
RAYMOND és környékén, ahol CUKORMPA, DOHÁNT 
óa mindenféle kerti vélemény megterem, akar földet 

venni,
CSALADJA, vagy ROKONA részére Bevándoláal Bnge 
délyt akar beszerezni,
HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÍNZT akar küJdsBl 

8ZEMÍLYE8HN, VAGY LEVÁLILEO FORDULJON 
RAYMOND, Albsrta.

P. O. BOX: 238.

IHAHA HAJÓJEGYET akar váaérolni. HA HAJÓJEGYET akar váaárolnl 
vagy PSNZT akar kOldenl hozzá­
tartozóinak forduljon bizalommal

FeNZT akar küldeni

BIZALOMMÁ AZ ALANTI R«GI tSFORDULJANAK TELJES 
JCHIRO C6GUNKH0Z, HA SZUKSSGUK AN A KÖVETKEZŐKRE: 
ÚTLEVELEK ón ahhoz szükaéges kérvén* megfog! Imaaáaa AWn- 
DAV1T bezseixóse rokona óa lameróee róere. HAJÓJEGYEK aladáea 
PCNZATUTALAS a leggyorsabban óa tetjejótzuzsasi. ÖLET óe TŰZ- 
BIZTOSÍTÁS. FARM VÉTEL, bérlet ón elad közvetítése. KÖZJEGY­
ZŐI okiratok ktállltAia bármely nyelven. EGHATALMAZAJ90K köa- 
Jegysöl hitelesítése.

SÍPOS GYÖRGY SH0M0DY JÓZSEF NEMEDY GYULA
MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.Irodájához;

P O. BOX: 5.
Irodájához,

Metvüle, Sask. Spiritwoed, Sask.y

SIMON és OBERIOFFNERokol haladéktalanul el fogják tatás 
ml a dolgát. — BEVÁNDORLÁSI

ahol haladéktalanul el fogják Intéz, 
ni a dolgát. — BEVÁNDORLÁSI 

BNOSDSLYEK. FARM-VSTEL, ENGEDSLYEK — FARMV6TEL 
MUNKAK0ZVETITS8

Fizessen elő a Kanadai Magyar Újságra!KIR. KÖZJEGYZŐI IVATALA
: MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: BENZORF JÁNOS 

INGATLANFORGALMI B8 UÖJBOY IRODÁJA
REGINA, Saofc.

M UNKAKOZ VETITSS
» 17 17-1 Ith Ara.

\

\

mm

í
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Állatárak: márc.13
OOBOLY:

Oood (Jő)---------------------
Fair to good — _ —
Médium (kőiepea)__
Common (sllény) _ _

VAOÖ NOVEND. MARHA)
Oood (Jő)________________
Fair to good _ _ _ _

3.75 — ío.og
8.60 Mi
8,00 Mi

ERCZEG FERENC: A HÉT SVÁBHERCZEG FERENC: A HÉT SVÁB 7,00 1M

»,00 — 8,60
7,60 — 8,60.ki megrettenve és elszomorodva nézte a leányt. Ki- 

mondhatlanul sajnálta és meg volt róla győződve, hogy ennek 
a látvának gyötrelmét ősz hajjal is érezni fogja még. Meg- 
szólitot könyörgő és alázatos hangon, de Zorka nem vett ró­
la tudom. Mikor pedig megfogta a kezét, a leány egész tes­
tében negnl kezdett, majd hirtelen fölemelkedett és az alva­
járó bkiytalan és makacs lépteivel kiment az udvarra, ki az 
uccárai megindult a nagytér felé1 Közbe pedig egyre hallatta 
retten* üvöltő panaszát: apa — jaj, apa! — Jani mellette 
futott,eszélt hozzá, rimánkodott neki, de megérinteni már 
nem n^ét

eott Lutz hadnagy izzó szemével.
— Hadnagy ur ... — könyörögte Manln.
Egymásután két lövés dördült el és Manln szó nélkül el­

nyúlt a bokrok közt. A virágos hálóköntösén gyorsan szivárgó 
fekete folt terjedt szét.

A nép azalatt beözönlött Manin házába és mindent össze­
rombolt . Fölmásztak a háztetőre is, ahol a vörös fáklyafényben 
dühös majmokként garázdálkodtak és reggelig tartó szívós 
tnunkával sikerült a házat üres és csonka rommá változtatótok.

! VAOO MARHA)
Oood (Jő)_____________
Fair to good _ _ _
Médium (köaepaa)__
Canneri and cuttera _

7.60 — 7.76
(.00 7.34
6,00 6,60
6.76 4.76

BIKA)
Oood (Jő)---------------------
Common OtilAny) _ _

6,00 7.00
5,00 — 6,76

OKOR)• • •
Oood (Jő) 0,00A nagyobbik Graf-flunak, Mihálynak, reggel valami dol­

ga akadt a hátsó kertben és Igen elcsodálkozott, mikor a csepp­
kőbarlang kőnimfája mellett egy másik márványalakot Is lá­
tott. Zorka volt, Manln Zorka. Egy Ingben volt szegény és ájul­
tén feküdt ott. Sohasem tudódoott ki, hogyan jutott oda. Mi­
hály a karjára vette és bevitte édesanyjához, aki rögtön ágyba 
fektette és élesztgetni kezdte.

Estére megjött Gráf Jani Temesvárról, ö már az uccán 
hallotta, hogy Manln szomszédot megölték."

— Hol van Zorka? — kérdezte a házba lépve.
— A zöld szobában, — mondta édesanyja.
Mivel senki sem tartotta vissza. Jani besietett a zöld szo­

pta c túlsó végén rozsdavörös nagy ház állott. Zorka 
belépeti kapuján. Vissza sem nézett Janira, aki megállóit a 
küszöb. A ház Manuelé volt, a szerbek másik vezéréé.

Médium (köacpoaj __ _ 600
BORJÚ)

Oood (Jő) 14,00 — 
10,00 — 

6,00 —

Médium (köiapaa) _ _
vm Common (silány) _ _

DISZNÓIró Blomberget, ha kitette lábát az uccára, kalapjukat 
lenget agyogó arcú, hangos emberek vették körül. A nehe­
zen n gedő svábok most lobogó lánggal égtek és ez a tűz 
megvi tóttá a versed győző útját.

öreg Koffer valami furcsa dolgot mondott:
A báró ur nemcsak az alibunári rácokat, hanem a 

versét éneteket Is legyőzte.

Select bacon 12,00

Heaviee________ __
Extra heaviee_____

11,60 —
11,00 —

!
Ughti ad feedere_____ 11,00 —
Bonéba
Ka 6 (Kasa)_____ _________ 11.00 —
Re S (Km)_______________ 10.50 —

7,00 —

\bába. Hogy-hogy a németeket? — csodálkozott az ezredes.
Az alibunárlak a császár nevében gyilkoltak és rabol­

ták . -Ettől nagyon megfájdult embereink szive, mert a sváb 
mindenekelőtt a gyermekei és a vagyona védelme­

zőjét 1 . A svábjaink már kezdtek megvadulni.. .De most me­
gint a lázárrá esküsznek.

Zorka teljesen felöltözötten ott kuporodott egy kis zsá­
molyon, hófehér sittét a falnak fordította, m karcai teste szabá­

sz óra ingája, kös-

BARARYl
Oood (Jő)________ * <* - 

7,00 —lyoe időközökbe* elóre-hátra ringott, 
be s keleti shmtóaassonyook vontatott éneklő hangján "imáig 
csak est Ismételgette: Apa — jaj, apa!

— 78 —

a

üooé 06) S.W — 
1.00 —

Lr;. ; — 79 —

í

se
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«®r $» NEM KAPOTT "LEVELÉRE VA 
LASZT? BIZONYARA TÉVE 
SEN CÍMEZTE LEVELÉT! A 
mi címünk: KANADAI MAGYAR 

ÚJSÁG 296y, Main 8t 
WINNIPEG,

FELHÍVÁS
Felkérem az alant feborolta- 

kat. hogy zaját érdekükben mi­
előbb közöljék jelenlegi elmü­
ket az alulírott főkonzulátással 
Orosz Imre Abaujszántó Wd- 
land. Szabó Gyula 
hely. Ham ütőn. Ifj 
rás és neje Vámoemlkoia Nlaga 
ra Fxlls, V. Tóth József Felső- 
őrsolca, Montreal. Kriston Já­
nos Ibrány Wtodaor. Simon Já 
nos Letkée Niagara Falls, Far­
kas Károly Kerecseny St. Catha 
rines. Stelngart Flóriánná Pá- 
ua. Weüand. Kackstetter Já­
nos és neje Paks Montreál. Kiss 
Árpád Tés Brldgeburg. Gonga 
Károly Miskolc Wlndsor. Nle- 
dermayer Károly Kercseliget. 
Domine Ferenc Kerecsény Regi 
na. Papp Lajos Montreál. Be 
lom István Montreál Jankó Já­
nos Montreál. Relpl István Mór 
Niagara Faiig. Lupeity Mihály, 
Montreál Winnipeg.
György Értény St. Catharlnes.

10—12
Montraáli m. kir. főkonzulátus 

909 Castle Bldg.
Montreál, Que.

AZ ÉRTÉKTELEN FEJÖSTE- 
NEK KISELEJTEZÉSE

“British Columbia Tejterme­
lők Szövetsége** határosatSag 
kimondotta, hogy a rossz teje­
lőket kiselejtezés! bélyeggel lát­
ja el, mert teljesen értelmetlen 
dolog, hogy eteket a tagok egy­
másnak eladván kárt okozza­
nak a vevőnek s a fejlődés me­
netét megakasszák. Ks a Jel 
egy a bal combra jól láthatóan 
égetett kereszt s azt mutatja, 
hogy az illető tehén termelő ké­
pessége meg lett vizsgálva és 
be van bizonyítva, hogy nem 
jő tejtermelő.

l >6 éve.

8—U
5

ÉL Sátoralja uj- 
. PaHs And-C*. US.ér**

LUKÁCS LAJOST i:

i: BÁCSKAI P. BÉLA Editor
Hajójegy öe TelepítésiNyomdaigazgatói NEMES GUSZTÁV Irodája 

EGMONTON, ALBERTA, 10211—97th Street 
Kérjen felvflágosltást felszerelt és felszerelés nélküli far­
mokról, vagy olcsó kompánia földekről. — Afftdavitokat 
Kanadába letelepedni óhajtó rokonai részére mega zenek. 
Hajójegyek nálam kaphatók. — Feltétlenül biztos, olcsó 
és gyors pénzküldés a világ bármely részébe. — A Northern 
Life Assurance Co , vagyis Életbiztosító Társaság képvise­
lője. ------ Mint Nyugatja nada alapos ismerője szívesen

adok felvtiágosltást bármely ide vonatkozó ügyben.
— Ügyvédi és Közjegyzői Szolgálat —

A Kanadai Magyar Ujaég kéyviaatéj.. Előflxatéaakat 4a hirdetések 
reiveaz, falvilőgoaitiat ad. elmváltoxáet sazkéxől.

1A kiadóhivatal vezetője: KOVÁCS MIHÁLY
ára*

26 ÉVES, jó. Apróhirdetések
előre fizetendők retus hocxőHMI 18—H éves leánnyal, 

vallás határos. Fényképéé leve- *80
tetssős esette81 te. KSidJe Se Meeey AMIKOR A CIGÁNY 

JÓVÁTÉTEL! SZAMLARA 
VÁSÁROL

Jékll Pál és Ferencit Ferenc, 
Takács dunaföidvárl gazdálkodóknál 

megjelent két jólöltözőtt cigány 
akik gépírásos levelet mutattak 
fel. amely szerint jóvátétel! szám 
Iára lovakat vásárolnak. Há­
rom lovat vettek ezerötszáz pen 
Kőért és az eladókkal együtt a 
postára mentek, ahol utánvét- 

KONZULI KERESTETÉS tel feladták a Járiatleveleket
egy budapesti címre, a lovakat 
pedig elhajtották. Az utánvéte­
léé levél néhány nap múlva az­
zal jött vissza, hogy a címzett 
ismeretien. A levél felbontása 
után kiderült, hogy az állítóla­
gos lókereskedők a levél lera- 
^asztása előtt kilopták a Járiat­
leveleket és újságpapírt tettek 
a helyébe. A csendőrség nyomo 
zása szerint a csalást az állítólag 
békéscsabai Nagy Lajos és 
Nagy János követte el. Hason­
ló bűncselekmények miatt or­
szágszert e körözik őket.

e fényképet Tlassaküldöm. Leveleket
kérem "PIROS RÓZSA" Jelige alatt 
éte—4 A ve. South, LETHBRIDOE,

S—11
FARMEREK SS VADFOGAK ne doh

ALT A.

Mrtt. Ml bármikor MeeereedU tel-
ELADÓ 75 sere Jómlndeégü asántőfőld 
a folyó pertjén épületekkel, 6 mér­
földre Wellandtól. Leflsetés 600 dót 
lér. a többi megegyesée eierlnt kőny- 
nyü réailetflvetésre. Csakis komoly 
vevők levelére vilassolok. 8 te ve
HORVÁTH. 818—14 St. NIAGARA

8—11

Jen garanciával. Küldje a bérüket a 
követi eső címre: NORTH STÁB 
TANNER8 681 Tel bot A ve. WINNI
PSO. Maa. SYt MWVCD

88—11

LCVELES DOHÁNYT még lehet kap 
ni ea eddig lamert 16 fontos 
88.68. Ennél sokkal finomabb, lesi 
Hdtva. 16 fontonként 84.60. A Meeey 
Order elősetes beküldése 
megrendelhető: Joe HORVÁTH R R. 
No. 8 AMHERSTBURO, Ont.

Í
FALLS, N Y. U.S.A.

ellenében ELADÓ Leintsen (Zemplén vm.) a 
Pavellaféle belsőség. 860 négyxetől, 
konyha, kamarából álló lakás, 21 mé­
teres Eternittel fedett Istálló, erese, 
sertésólak. 8 méter hoaasu Eternittel 
fedett magtár alatta pince. Ssobák- 
konyha padlósva, nagy kertek, ára: 
2200 dollár. Sürgős ajánlatot kér 
ROSSZAY Zoltán nyug. igazgató-ta­
nító, KASSA, (Koslee, Csehalovákla) 
Mracná ul. 14 aa. Vételhei elég 1200 

10—12

Felkérem az alant felsorolta­
kat, hogy saját érdekükben mi­
előbb közöljék Jelenlegi elmüket 
az alulírott m. kir konzulátus­
sal: Szilágyi László, régi elme; 
Campbeüford, Ont. utóbbi Prin 
ce Albert. Raffai Antal és neje, 
régi elme Last Laké, Alta. Ko- 
vallk Mihály, nyíregyházi Ulető 
ségü Vécsey-köz. Bendzsák Ist­
ván régi Punnlchy, Sask. Wi- 
gand Henrik régi elme Box: 16 
Neudorf, Sask. Vince Gyula ré­
gi elme Stettin, Alta. Kurucz 
Nándomé régi elme Box 14 Bru 
no, Sask. Treszl Ferenc régi el­
me 812 First St. E. Calgary, Al­
ta. Schwartz János régi elme: 
223 A ve. C. North, Saskatoon, 
Sask. Jasko János régi elme: 
Nacmlne, Alta. Tóth István, 
Hövej-i illetőségű; régi elme; 
Davidson Farm Merchand Mán 

wj j Grasics József régi címe Roy.1 j B. C. Rustyák Imre régi elme*: 
i |Snowshoe, B.C. Síkúra Miklós 

Tégi elme Box: 641 vagy 270 
sxutl értesíti Ksnada magyarságát, a borbély. Main Street Winnipeg, Mán.

ás ebőmestereket, hogy Winnipegen 264 Jarvls

8—14
t
tELADÓ gyorsam, elutazás miatt 80 

akeres tarai Rena.ua B.C.-ben 40 
mlle-re nyugatra Nelsontól ős kftsvet 
len es Arrow Laké mellett. 8 aker- 
nyl müveit föld, sok barack és alma 'atutdian#*

'Íotwhiskeytb van a farmon. Jó lakóhál. Istálló,
ceirkehás és más melléképület, forrás 
vla te vagy 16 akar nagy erdő van 
rajta. Esen farm ára $1500 . 8600 fisé 
leadó a vételkor: a többi megegyesée 
asertnt történhető. A legkitűnőbb 
gyümölcstermő hely és a legel kai ma 
aabb csirke tenyésztésre. Csakis ko­
moly vevők érdeklődjenek NEMEDY 
GYULA Irodájában. RAYMOND, Alta 
BOX: 838. British Columbiában la 
kők érdeklődhetnek mindjárt a tu­
lajdonosnál. Cím: M. ROHN Renatta 
B.C.

dollár.

KANADA LEGÖREGEBB 
PÁLINKA KÖZÜL VALÓ- 
AMINT AZT AZ ÁLLAM 
PECSÉTJE IS BIZONYÍTJA

ti

ROSSZUL EMÉSZT A GYOMRÁT 
NINCS ÉTVÁGYÁT

TőzsdeSok ezer ember NugaTone-nak kö 
•zönheti égés*gégének Javulását és 
erejének gyarapodását. Emésstést *a 
▼araik voltak ée rossz volt az étvá­
gyuk i. Nuga-Tone szedése folytán as 
étvágyuk Javult, jobban isiét nekik 
az étel és a gyomor nehézség nélkül 
Jól megemésztette az ételt. Ily mó­
don az izmok, az idegtk és testüknek 
különböző szervei erősödtek és job­
ban működtek, ami az általános köz­
érzetet lényegesen megjavította.

Nuga-Tone önnek Is meg fogja ja 
vltani as egészségét, enyhe módon ki 
tisztítja a sservesetet a mérgező anya 
goktól, megszünteti a székrekedést, 
megakadályozza a gyomor és bél gá­
zok képződését, envhltf a vese- ée hó­
lyagbán talmakst, valamint a hasonló 
hatokat, melyeket as általános kime­
rültség ée az elgyengfllt állapot okoz 
székrekedés következtében. ön ve­
het Nuga-Tonet mindenütt, ahol orvos 
eágot árulnak. Ha nem volne raktá­
ron a kereskedőnél, ahol ön vásárol­
ni szokott kérje, hogv rendelte meg 
a részére s nagybani árusítótól

A múltbeli Winnipeg! helyben! sS 
ró árak a köveik esők voltak:

BÚZA —
No 1 $1.12% No 2 $1.09% No $ 

$1.04% No 4 $0.99% No 6 $0.94
HAZAUTAZÁS MIATT sürgősen el­
adó egy jólberendezett és jólmenő ko 
▼ácsmühely. Kétszobás uj lakóház 
berendezéssel. Ara 800 dollár. Bő­
vebb felvilágosításért Írjanak az ér­
deklődők az alanti címre: John Prass 
ttcskai HANDSWORTH, Sask.

DJTTON ANTAL ZAB —
No 2 C W 60% No 3 C W 61%

ARRA
10—12

No 3 C W 60% No 4 C W 46%
M. kir Konxutétua.

Ave alatt valódi ÓHAZAI M0KÖSZÖR0S LEN —
No 1 N CW $2 48% No 2 C W 

$2.44% No 3 C W $2.08%

ROZS —
No 1 és 2 CW 69% No 3 CW 64%

Royal Hungárián Coneulate 

626 Royal Bank of Canada Bldg 

Corner Main & Williams Streets 

WINNIPEG, Mán.

KERESEK egy jó kovács segédet ál­
landó munkára. Bővebb felvilágosí­
tásért érdeklődni lehet levélben: L.

9—11

MOELYT nyitott és a legfinomabb munkákat

Jányos áron vállalja, taljua garanciával. I

PONGÓ. IRMA. Alta.
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